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Dear fellow collectors, 

We are delighted to present the second paper money 
auction of the year. After the success of our last 

edition in June, we have decided to make the paper 
money auction a biennial tradition.

Unlike other auction this one takes place at our office in 
the Schulman gallery on Jan Luijkenstraat 94 in Amsterdam. 
As this is a closed auction and by invitation, it will be a 
more intimate setting, which of course is accompanied by 
hors-d’oeuvre, and a glass of wine. Essentially a Thursday 
night drink with impressive auction attached to it.

The catalogue offers a varied and exciting selection of 
paper money. A striking piece that we are allowed to 
trade is a 10 rigsdaler note, issued in 1768 by the Danish 
Courant Bank. This special object tells us the story of the 
paper money destruction that took place in Copenhagen 
between 1813 and 1815, after many Danes were plunged 
into great economic misery due to the skyrocketing 
inflation during Napoleonic Wars. As far as we know, the 
copy we offered is the only 10 rigsbankdaler note from 
the year 1768 that survived this major event. We can also 
present an interesting selection of Dutch and Dutch East 
Indies banknotes, including a rare Indian NICA specimen 
set from 1943 and a 500 guilder ‘Hollandia’ and 20 guilder 

‘Boerhaave’ in absolute top quality. 

As always to my fellow collectors, Happy hunting!

Andrew E. Absil
Managing Director 

Beste medeverzamelaars, 

Het verheugt ons dat wij de tweede papierveiling van 
het jaar mogen presenteren. Na het succes van onze 

afgelopen editie in juni, hebben wij ons voorgenomen om 
van de papiergeldveiling een traditie te maken die twee 
keer per jaar terugkeert. 

 Deze veiling vindt plaats bij ons op kantoor in de 
Schulman galerie aan de Jan Luijkenstraat 94 in Amsterdam. 
Omdat dit een gesloten veiling is en op uitnodiging, zal 
het een meer intieme setting zijn, die natuurlijk gepaard 
gaat met hors-d’oeuvre, en een glas wijn. In wezen een 
donderdagavondborrel met indrukwekkende veiling 
eraan verbonden.

Deze catalogus biedt een wisselende maar spannende 
verscheidenheid aan bankpapier. Een opvallend stuk 
dat wij mogen verhandeld, is een 10 rigsdaler biljet, 
uitgegeven in 1768 door de Deense Courant Bank. Dit 
bijzondere object vertelt ons onze het verhaal over 
de papiergeldvernietiging die tussen 1813 en 1815 in 
Kopenhagen heeft plaatsgevonden, nadat vele Denen 
door de torenhoge inflatie tijdens Napoleonistische 
oorlogen in grote economische ellende waren gestort. 
Zover we weten, is het door ons aangeboden exemplaar 
het enige 10 rigsbankdalerbiljet uit het jaar 1768 dat deze 
ingrijpende gebeurtenis heeft overleefd. Eveneens mogen 
wij ook weer een interessante sortering aan Nederlands 
en Nederlands Indische biljetten presenteren, waarbij 
onder andere een zeldzame Indische NICA specimen 
set uit 1943 en een 500 gulden ‘Hollandia’ en 20 gulden 

‘Boerhaave’ in absolute topkwaliteit.

Zoals altijd aan mijn medeverzamelaars, Happy hunting!

Andrew E. Absil
Managing Director
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Afghanistan

Afghanistan

1

50 Afghanis. n.d. (1939). Blue and multicolor. King 
Muhammed Zahir (first portrait). Without imprint. P. 25a.  
Minor corner fold and tiny pinhole. Otherwise a wonderful 
example. AU.

€80,-

2

100 Afghanis. n.d. (1939). Issued by the Bank of Afghanistan. 
Dark green and multicolor. King Muhammed Zahir (first 
portrait). Without imprint. P. 26a.  A simply gorgeous 
Bradbury, Wilkinson  & Company engraving is seen on this 
middle denomination note.  The technical features on this 
piece are impressive and uncirculated examples of this note 
are not frequently offered. Graded PMG GEM UNCIRCULATED 
65 EPQ. 

€200,-

Andorra

3

1 Pesseta. 1936. Issued by the Consell General de les Valls D 
'Andorra. Blue. Arms at top center. P. 1.  Satisfying example 
with only minor creases in paper. Almost UNC.

€300,-

Armenia

4

50000 Dram. 2001. Commemorating 1700 years of 
Christianity in Armenia. Printed by Thomas de la Rue. 
Brown and multicolor. View of the Cathedral of Holy 
Echmiatzin at center. Back: St. Gregory and King Tiridate 
holding church. P. 48.  SUPERB GEM UNC 68 EPQ. 

€100,-
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Aruba

Aruba
BANCO CENTRAL DI ARUBA

5

100 Florin. 1986. Green. Flag at left, hotels at center. Back: 
coat-of-arms. P. 5; PLAR1.5a.  PMG Choice UNC 64. 

€60,-

Australia

6

10 Pounds. n.d. (1940). British Administration. Issued by the 
Commonwealth Bank of Australia. Deep red on multicolor 
underprint. Portrait of king George VI at bottom center. 
Back: group of allegorical figures symbolizing Australian 
agriculture. Signatures of H.J. Sheehan and S.G. McFarlane. 
P. 28a.  Scarce in this better mid-grade and desirable as 
the highest denomination of this series.  Attractive piece 
showcasing only minor repairs and red bright ink embossing 
that makes up the design. PMG VERY FINE 30. 

€100,-

7

10 Shillings. n.d. 1961-1965. Issued by the Reserve Bank of 
the Commonwealth of Australia. Dark brown on orange 
and green underprint. Portrait of Matthew Flinders at right, 
Arms of Australia at lower left. Back: Old parliament house 
in Canberra. P. 33a.  PMG EXTREMELY FINE 40. 

€50,-

8

10 Pounds. n.d. (1960-1965). Issued by the Commonwealth 
of Australia. Black on red underprint. Portrait of governor 
Arthur Philip at left, Australian coat of arms at top center. 
Back: symbols alluding to Australian science and heavy 
industry. P. 36a.  Pressed, but nonetheless rare this nice.  
PCGS VERY FINE 35. 

€100,-
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Austria

9

Commemorative Note Sets (2). Comprising of a 2 dollars 
1966 set and commemorative 10 dollars 1988 set. P. 38d; P. 
49a.  Both uncirculated and found in informational booklets. 

€10,-

Austria

10

Specimen 50 Schilling. 1962 (1963). Purple on multicolor 
underprint. Richard Wettstein to right. Back: Burg 
Mauterndorf. MUSTER overprint in red. Perforated MUSTER. 
Specimen nr. 15 C. P. 137s.  PMG GEM UNC 65 EPQ. 

€80,- 

PMG: only one graded higher! 

Bahamas

11

1 Pound. 1936. British Administration. Issued by the 
Government of the Bahamas. Printed by Thomas de la 
Rue  & Company Limited. Portrait of king George VI at 
right, sailing vessel at left. Bust of Colombus watermark. 
P. 11e.  PMG VERY FINE 30. 

€100,-
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Aruba
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Belgian Congo

Belgian Congo

12

5 Francs. 1914-1921. 3.6.1920. Black on pale underprint. 
Woman seated with child by beehive at left. Back: elephant 
and hippo at center. KINSHASA. P. 4b.  While the 1942 
and the 1943-1947 reprint of the 1914-1921 series appear on 
the market frequently, the first issue is a lot of scarcer and is 
usually encountered in much lower grades. This particular 
example has a clean appearance, with only a sharp centerfold 
and minor creases. Bright black and white colors and eye-
catching details are found on this example, and it would be 
a great challenge to find a more appealing note than the one 
offered at Schulman today. 

€500,- 
To keep pace with the rapid economic and trade developments 
of Belgian Congo, the Bank of Belgium had to increase the 
circulation of 5 Franc notes in 1909 to prevent an acute cash 
shortage. This recourse to Belgian banknotes soon proved to be 
inadequate, however, and, after negotiations, an agreement was 
concluded between the Bank of Belgium and the Banque du 
Congo Belge, which granted to the latter authorization to issue 
its own paper currency. In October 1912, the Banque du Congo 
Belge commissioned the Berlin Reichsdruckrei to print 5 Francs 
bills for all its four branches of– Elizabethville, Matadi, Kinshasa 
and Stanleyville respectively.  The issuing of these state paper 
currency met with very little success among the local populace. 
Due to humidity and insects, the notes rapidly decomposed and 
as a result, they could not be reused. Moreover, local tribes put 
little confidence in state bills with an unknown signature, having 
greater trust in foreign coins such Maria Theresia thalers or zinc 
coins struck by a religious community known as the Peres Blancs. In 
response to this public mistrust, the Banque du Congo immediately 
began to phase out and replace these foreign metal currencies, but 
this imposition of paper money on the Congolese people merely 
helped to increase public wariness towards banknotes which did 
not become a stable of the Congolese economy until the late 
1950s. Since a lot of 5 francs deteriorated so quickly, examples 
of this note above very fine + are essentially non-existent. The 
note on offer at Schulman today displays almost no folds and 
exceptional details, and collectors would be pressed to find a 
superior example to rival this piece. 

13

10 Francs. 1948-1952. Issued by the Banque du Congo 
Belge. Printed by Waterlow  & Sons Limited. Gray-blue 
on ink underprint. Dancing Watusi at left. Back: soldiers 
on parade at night. Okapi head watermark. P. 14E.  Minor 
flecking and folding. Very fine.

€30,-

Belgium

14

100 Francs. 1911. Issued by Banque Nationale de Belgique. 
1909-1914 Issue. Black and brown on pink and pale green 
underprint. Quadrigas driven by Ceres at left and Neptune 
at right. Back: women sowing at left and harvesting at right. 
Minerva watermark. P. 71.  Light folds and creases. Very fine.

€20,-
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Belgium

15

100 Francs. 1914. Issued by Banque Nationale de Belgique. 
1909-1914 Issue. Black and brown on pink and pale green 
underprint. Quadrigas driven by Ceres at left and Neptune 
at right. Back: women sowing at left and harvesting at right. 
Minerva watermark. P. 71.  Light folding. Very fine.

€10,-

16

5 Francs. 1921. Issued by Banque Nationale de Belgique. 
Green and brown. Allegorical figures left and right. P. 75b.  
Light center fold and creases. 

€5,-  

17

Lot Belgium (2). 1988. Comprising of two 5 francs, issue 
1926, including a error in date. Issued by the Banque 
Nationale de Belgique. Blue on light brown underprint. 
Portrait of king Albert and Queen Elisabeth at left. P. 108.  
Various qualities. 

€5,-  

18

100 Francs. 1952. Issued by the Banque Nationale de 
Belgique. Black on brown and multicolor underprint. 
Portrait of Leopold at left. Back: building at center. P. 129a. 
Very fine +.

€10,-
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Belgium

19

1000 Francs. 1950-1958. Blue and multicolor. Portrait of 
King Albert at left. Back: Geeraert and Lock scene. Signature: 
Pirsoul - Frère. P. 131a.  PMG ABOUT UNCIRCULATED 55. 

€80,-

20

1000 Francs. n.d. (1980-1996). Brown and green underprint. 
Portrait of André Getry at center, violin in background. 
Back: view of inner ear and tuning forks. P. 144a.  Scarce 
this high grade.  No hints of circulation can be found on this 
problem free, attractive high denomination note.  Graded 
PMG SUPERB GEM UNCIRCULATED 67 EPQ.  . 

€250,-

SINT-AMADEUS MORTSEL PRISON

21

Set of Currency Notes issued by the Psychiatric Ward of 
Sint-Amadeus Mortsel Prison (4). 1954. Consisting of a 10 
francs, 20 francs, 50 francs and 100 francs note. Colorful 
assortment! All almost uncirculated or better. 

€50,-

22

Selection of Local Emergency Notes (12). 1914-1918. 
Comprising of notes issued by, among others, the 
municipality of Gaurain-Ramecroix, Hérinnes-Lez-Pecq, 
Huy and Sedan during the First World War. Added: a 
certificate issued by the Cole Mines of Limburg-Maas-
Eisden and two 10 francs and 5 franc notes issued by the 
National Bank of Belgium during the Second World War.. 
Various qualities. 

€100,-
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Bermuda

Bermuda

23

5 Shillings. 1952. Brown on multicolor underprint. Portrait 
of a young queen Elizabeth II within oval frame, view 
of Hamilton harbor within frame beneath. P. 18.  The 5 
Shillings dated 1952 is somewhat of a sleeper in the 
market, as it is significantly harder to find than the 1957 
series. This piece is furthermore in almost uncirculated 
condition which adds to its desirability.  Very light creases 
in margins. Otherwise a highly attractive piece. PMG CHOICE 
ABOUT UNCIRCULATED 58. 

€100,-

Botswana

24

Specimen Set (5). 1982. Multicolor underprint. Portrait of 
President Quett Masire at left wearing pinstripe suit, arms 
of Botswana in upper right corner, ostrich in center. P. 6s; 
P.7s1; P.8s2; P. 10s1.  All in uncirculated condition. 

€100,- 
During the early years of independence, Botswana mostly used 
the South African Rand. In 1976, however, the first Pula notes 
were born and the rand ceased to be legal tender. The Botswana 
specimen set from 1982, which was gifted to bank staff and foreign 
dignitaries, represented a lot of money at the time, considering that 
the Botswanan economy was not particularly cash hungry during 
the 1980s. This set is still somewhat of a sleeper in the market, and 
rarely comes up for sale in uncirculated grades. All notes are almost 
pack fresh, perfectly centered and brightly colored. A chance for 
the advanced note collector to obtain a true African rarity. 
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Burma

77

Burma

25

Burma Currency Set (5). 1958. Consisting of 1 kyat, 5 kyats, 10 kyats, 50 kyats and 100 kyats. Issued by the Union Bank of 
Birma. Multicolor. Portrait of General Aung San with hat at right. General Aung San watermark. P. 46a; P. 47a; P. 48a; P. 50a; P. 
51a.  The Burmese leader and revolutionary is featured on this set of notes as well as important national symbols such as the dhow, 
the Mahamuni Buddha Temple in Mandalay and mythical and non-mythical national creatures such the peacock. All notes are 
in exceptional quality, in particular the grandly sized 100 kyat note which is graded a lofty PMG 64, with the typically encountered 
rust spots and staple holes at issue. 

€800,-

Canada

26

1 Dollar. 1923. Issued by the Dominion of Canada. Printed 
by the Canadian Bank Note Company, Limited. Regular 
Issue. Black on green underprint. Portrait of king George V 
at center, seal at right. Back: library of parliament at center. 
P. 33e.  This specific large one dollar note features a bronze 
seal, one of the many varieties highlighting the 1923 regular 
issue. While this particular type does appear on the market 
once in a while, examples with a PMG EPQ designation are 
widely sought after. PMG CHOICE VERY FINE 35 EPQ. 

€80,-

27

10 Dollars. 1937. Issued by the Bank of Canada. Printed 
by the British American Banknote Company limited. Black 
on purple underprint. Portrait of king George VI at center. 
Back: mercury holding caduceus and standing before 
a pedestal with a globe at his feet. In the background, 
modern means of transport in Canada are presented to 
the viewer, including a steam train, tram and steamer. 
Signatures: Coyne-Towers. P. 61c.  Folding and creases. 
Very fine +.

€30,-
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Ceylon

28

10 Dollars. 1937. Issued by the Bank of Canada. Printed 
by the British American Banknote Company limited. Black 
on purple underprint. Portrait of king George VI at center. 
Back: mercury holding caduceus and standing before 
a pedestal with a globe at his feet. In the background, 
modern means of transport in Canada are presented to 
the viewer, including a steam train, tram and steamer. 
Signatures: Gordon-Towers. Prefix R/D. P. 61b.  Beautiful 
example with original paper and bold impressions. PMG 
ABOUT UNCIRCULATED 50. 

€70,-

Ceylon

29

25 Cents. 1949. Brown and multicolor. Portrait of king 
George VI at center. Back: black serial number. P. 44b. 
Very fine +.

€10,-

China

30

1 Dollar. n.d. (1920s-1930s). Brown and blue. Private note 
design sample. Mountain scene with pagoda. Back: shrines 
in two vignettes. Red stamp FEI P 'IAO. Very rare. Unlisted 
in pick.  Folds, creases and minor foxing. Very fine +.

€150,-

China, Japanese Puppet States

31

1 Yen. n.d. (1938). Issued by Provisional Government of 
the Republic of China.  Portrait of Takenouchi no Sukune 
at right, denomination in corners.  Back: 1 yen coin at right. 
M. 23.  Various qualities. 

€5,-  
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China, Peoples Republic

China, Peoples Republic

32

Two Sets of Renmibi Fen-Bills Assigned by the People 's  
Bank of China (2). Comprises of Two Collections of the 
Second-Set Renminbi Fen-Bills. Includes a single note 
collection and three uncut sheets of eight 1 fen, 2 fen and 
5 fen 1955 notes. P. 860b; P. 861b and P. 862b.  All notes 
are in uncirculated condition. Both collections are found in  
information holders with certificates of authenticity. 

€50,-

33

Year of the Ox Renminbi Set (6). 2021. Consisting of a 1 
Jiao, 2 Jiao and 5 Jiao 1980, 1 fen, 2 fen and 5 fen 1955 notes 
and an assortment of modern renminbi coins from various 
years. Notes are all in uncirculated condition. Found in a red 
informational booklet. 

€10,-

34

Set of 2 Yuan 1953 (3). Consisting of three pieces. Issued 
by the Peoples ' Bank of China. Blue on light tan underprint. 
Pagoda near steep cliff at center. Back: arms at center. P. 
867.  Various qualities. 

€50,-

35

2 Yuan. 1953. Issued by the Peoples ' Bank of China. Blue 
on light tan underprint. Pagoda near steep cliff at center. 
Back: arms at center. P. 867.  Minor folds and creases in 
paper. Foxing and stains in margins. Very fine.

€30,-
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Ceylon
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Congo, Democratic Republic

36

50 Yuan. 1990. Black on light green and multicolor 
underprint. Intellectual, farm girl and industrial male worker 
at center. Stylized birds in underprint at center. Rev. Huko 
waterfall on the Yellow river. Arms at upper left. P. 888.  
PMG GEM UNCIRCULATED 66 EPQ. 

€40,-

37

50 Yuan. 1949-1999. Issue commemorating the 50th 
Anniversary of the Revolution. Red on multicolor 
underprint. Mao Tse-Tung delivering speech. Back: five 
pigeons in flight, carvings to left and right. P. 891. UNC.

€40,-

Congo, Democratic Republic

38

5000 Francs SPECIMEN. 1963. Congo (Kinshasa). Issued by the Conseil Monétaire de la République du Congo. Half length 
of a Congolese women at left. Back: standing oarsmen. P. 3s.  Very rare and original specimen variety issued by the newly 
independent Republic of Congo (nowadays known as the Democratic Republic of Congo).  Unlike contemporary counterfeits 
of this specimen which bear the same date, this particular example has a diagonal specimen overprint, two perforations, a printer 

's annotation and serial number A000000.  While this piece was never meant for general circulation, it has light traces of handling, 
including some creases, but no pin holes or tears. Bright colors are presented on this original and eye-appealing piece that rarely 
appears on the numismatic market. Extremely fine.

€2000 
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Curacao

Curacao

39

25 Gulden. 1958. Black-gray. View of Bonaire, seated 
woman at left. Back: coat-of-arms. Sg. Krafft-Jansen. P. 4: 
PLNA15.3b.  RRR Extremely rare.  Minor tears and rust spots. 
Nonetheless a completely original example of this seldom 
encountered type which is missing from most specialized 
collections. PMG VERY FINE 20. 

€800,-

Cyprus

40

10 Pounds. 2003. Issued by the Central Bank of Cyprus. 
Olive-green and blue-green on multicolor underprint. 
Marble bust of the goddess of hunting, Artemis, at left, 
arms of Cyprus at upper center. Back: green turtle, butterfly, 
mouffliun, tulip and cyclamen plants. Bust of Aphrodite 
watermark. P. 62d.  GEM UNCIRCULATED 65 EPQ. 

€80,-

Czechoslovakia

41

100 Korun. 1961 (nd. 1993). Issued by the Ceská Národní 
Banka. Provisional Issue. Industrial plant at lower left, farm 
ersat right. Back: Charles Bridge in Prague. P. 1k.  PMG 
SUPERB GEM UNC 67 EPQ. 

€60,-

42

5000 Korun SPECIMEN. 1920. Brown-violet on multicolor 
underprint. Frontal portrait of girl in Taborese costume at 
right. River Elbe with the rip mountain in the background 
at left. Back: standing allegorical women in center, tower of 
the Charles in Prague in the background. P. 19s.  Attractive 
high denomination note, seen with specimen perforation. 
Graded PMG GEM UNCIRCULATED 65. 

€100,-



Paper Money Auction 3  |  19

Czechoslovakia

109

43

Set of Notes Issued by the Theresienstadt Concentration 
Camp (7). n.d. (1943). Consisting of 1 krone, 2 kronen, 5 
kronen, 10 kronen, 20 kronen, 50 kronen and 100 kronen. 
Star of David in lower right corner, engraving of Moses 
carrying the Ten Commandments within embellished frame. 
Back: star of David in lower left corner, denomination in 
center. All extremely fine + or better. 

€80,-
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Curacao
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Denmark

Denmark

44

10 Rigsdaler Courant. 1768. Black. Printed denomination, design at left in 3 styles includes a large X. Sg.:Beckmann, Hofgaard 
and Ryberg. Paper is provided with two seals that contains the royal monogram used by king Frederick V (reign, 1746-1766). 
Sieg 34; P. A25.  RRRR Extremely Rare.  Despite some light folding and a small piece of paper missing at the right handstamp, this 
is still an attractive piece, showcasing legible manuscript signatures, strong inks throughout and most importantly, no annotations. 
An excellent example of a unique rarity which is issued in a year that is not known both to Pick and Sieg at the time of writing and 
is missing even in the most advanced collections. Nearly very fine.

€10.000 
Despite the fact that the economy of Denmark hinged on a bullion standard throughout second half of the eighteenth century, the use of 
paper money as convertible fiduciary notes was relatively high compared to other European nations during this time period. This transactional 
use would come to a screeching halt, however, during the period of the Napoleonic wars which was accompanied by raging inflation. The 
economic situation deteriorated so rapidly that by 1812 paper currency had dropped one-fourteenth of its face value. Although some effort 
was made by the Danish government to stem inflation by increased taxation, this method proved not to be entirely effective. Because of 
the prospect of the collapse of paper currency, speculation in foreign currency increased dramatically, and attempts to stop it were scarcely 
successful. Indeed, even key members of Danish government indulged in it.  As a consequence, king Frederik VI would proclaim the bankruptcy 
of Denmark on 5 January 1813. The Kurantbank was closed and would be replaced by the Rigsbank, and all paper money was called in to be 
exchanged. Without any form of numismatic diligence, almost all banknotes issued by the Kurantbank were withdrawn and destroyed. The 
10 Rigsdaler Courant on offer at Schulman somehow managed evaded this period of economic turmoil, thus making it a truly remarkable 
survivor, probably being only the note from its year of issue that has escaped monetary reform. 
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East Africa

45

1000 Kroner. 2011. Black, red and green. Great-Belt bridge 
at right. Back: sun chariot found at Trundholm at left. Prefix: 
A01. P. 69a.  High end example of the highest denomination 
that is currently in circulation in Denmark. PMG SUPERB 
GEM UNC 67 EPQ. 

€100,-

GERMAN OCCUPATION OF DENMARK

46

1 Krone. 1942. Rectangular paper currency. Issued by the 
National Socialist Workers ' Party of Denmark. Blue and 
black on light gold underprint. Male and female soldier 
dressed in military attire, depiction of a sailing vessel 
directly below. Insignia at left and right. Denomination in 
corners. Back: decorative motif of 9 medallions arranged 
in a diamond pattern, of which 2 represent the value of 
the note. The remaining medallions represent Nazi Party 
symbols. Rare.  Problem free example with satisfying colors 
and almost perfect centering. UNC.

€120,-

East Africa

47

10 Shillings. n.d. (1958-1960). Printed by Thomas de la 
Rue  & Company Limited. Green on multicolor underprint. 
Portrait of queen Elizabeth within oval frame at upper left. 
4 signatures at lower right. P. 38.  This pleasing example 
is from the first date these notes were issued, recognizable 
by the four signatures at right. Later issues carried seven 
signatures, three at left and four on the right. While this note 
does, admittedly, showcase a few hints of circulation, the 
portrait of Elizabeth along with the green and brown color 
scheme provide exceptional eye appeal to this high grade note. 
Graded PMG ABOUT UNCIRCULATED 50. 

€150,-
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East Caribbean States

East Caribbean States

48

Set of 1 Dollar Notes (3). n.d. (1965-1974). British 
Administration. Issued by the East Caribean Currency 
Authority. Red on multicolor underprint. Ceremonial 
portrait of Elizabeth II at left, fish at center, map of East 
Caribean States at left. Back: view of coastline with rocks 
and palm trees. P. 13g (2); P. 13f.  Various qualities. Includes 
two different signature varieties! 

€30,-

Ecuador

49

20 Sucres. 1920. Issued by the Banco Sur Americano. 
Seated Christopher Columbus with anchor, globe and 
arms at center. Back: men in rowboat heading towards 
shore at center. S. 253a. Extremely fine.

€20,-

Egypt

50

1 Pound. 1948. Blue and brown. Portrait Tutankhamen in 
brown at right. Back: mosque at center. Sphinx watermark. 
Signature Cook. P. 22d.  Iconic note from Egypt with bright 
colors and embossing. Bestowed with a lofty PMG ABOUT 
UNCIRCULATED 65 EPQ. 

€200,-

51

10 Pounds. 1951. Brown, yellow-green and multicolor. 
Mosque of Sultan Qalaún at right. Back: view of the Egyptian 
countryside and palm trees. P. 23d.  Although possessing 
tiny corner folds, the colors on this note are outstanding and 
the detail is stunning. PMG CHOICE ABOUT UNC 58 EPQ. 

€300,-
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Ethiopia

52

10 Pounds. 1958. Red and lilac. Tutankhamen facing at 
right. Minaret at left. Back: Mosque on back. P. 32.  Slight 
vertical folds. Nonetheless bright coloring. Extremely fine.

€20,-

Ethiopia

53

50 Thalers. 1932-33. Issued by the Bank of Abyssinia. 
Printed by Bradbury, Wilkinson  & Co/ Blue-green on 
multicolor underprint. Lion at center, bank building at 
upper left, arms at upper left. P. 9.  Minor folds and pinholes, 
but nonetheless a appealing example of this always popular 
note, seen with a fearsome vignette of a Tiger on the front. 
PMG 25 VERY FINE. 

€200,-

54

5 Dollars. n.d. (1945). Issued by the State Bank of Ethiopia. 
Black and lilac on orange underprint. Portrait of emperor 
Haile Selassie at left. Acacia tree with beehives at center 
right. Back: arms of Ethiopia at center. P. 14c.  Minor creases 
in paper. Nonetheless an impressive piece showing vibrant ink 
pop, intricate technical details and back design. Almost UNC.

€120,- 
A scarce piece from the first emission of the State of Ethiopia which 
opened its doors in 1945. This particular emission was printed 
on the birthday of emperor Haile Selassie, and was intended as 
a introduction of the Abyssinian people to a new currency, the 
Ethiopian dollar. During this period, Ethiopians still generally 
shunned the use of banknotes, preferring the silver Maria Theresia 
Thaler which were circulating simultaneously. These coins, were, 
however, phased out by the State Bank in 1946 in a bid to persuade 
young Ethiopians to make more use of paper currency. 

Faeroe Islands

55

50 Krónur. 1949 (1994). Black on light blue underprint. 
Nölsoyar Pall at left. Back: view on village. Signatures: Klinte-
Joensen. P. 20d.  PMG SUPERB GEM UNCIRCULATED 67 
EPQ. Only one example graded higher in the PMG population. 

€80,-
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Fiji

Fiji

56

Set of Fiji Banknotes (3). n.d. (142). Printed by the Grand 
Pacific Hotel. All in unc. 

€60,- 
Issued to combat the small change shortage on the islands during 
the Second World War. 

Finland

57

100 Markkaa. 1945 (n.d. 1948). Issued by Finlands Bank. 
Dated Issue, Litt. B. Back: woman and lion in central oval. 
P. 88.  PMG CHOICE UNCIRCULATED 63 EPQ. 

€80,-

France

58

5 Francs. An 4 (1796). Black. With black handstamp. P.  A87.  
Folding and minor foxing. Very fine +.

€20,-

59

50 Francs. 1933. Brown, blue and multicolor. Two angels 
above, mercury below. Back: woman and man in two 
wreaths. P. 80b.  Folds, creases and tear. Very fine.

€20,-
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France

60

100 Francs. 1942. Bust of a woman crowned with 
laurels, on the child holding a medallion. Back: bust of 
Maximilien de Béthune holding parchment. P. 94.  PMG 
GEM UNCIRCULATED 65 EPQ. Almost extremely fine.

€60,-

61

10 Nouveaux Francs on 1000 Francs. n.d. (old date 1957). 
Provisional Issue. Multicolor. Portrait of cardinal de Richileu 
at right, the Palais Cardinal in Saint Émillon. 10 Nouveaux 
Francs overprint. P. 138.  Rare this nice.  A stunning large 
denomination note with pleasing paper quality. While a very 
light center fold and the usual pinholes are seen on this piece, 
it detracts little from its visually appealing artistry, showcasing 
excellent embossing and colors. Extremely fine +.

€400,-

62

100 Nouveaux Francs. 1963. Multicolor. Half-length portrait 
of Napoléon Bonaparte at right. Arc de Triomph at left. Back: 
Half-length portrait with banner behind at left. Church of 
the Invalides (which holds the tomb of Napoleon) right. P. 
144a.  Featuring the French emperor Napoleon Bonaparte on 
both sides, this high denomination note is difficult to obtain 
in high grades. This example is in particularly esthetically 
pleasing, showing the pinnacle of French note design. PMG 
CHOICE UNCIRCULATED 64. 

€400,-

63

200 Francs. 1994. Bluegreen, yellow and multicolor. Figure 
with staff at left, Charles Baron de Montesquieu at right. 
Back: Montesquieu at left, Montesquieu 's birthplace 
on back. P. 155.  Annotation noticed at lower right corner. 
Otherwise satisfying example. UNC.

€30,-
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French Afars & Issas

64

500 Francs. n.d. (1968-1993). Yellow-brown and dark 
brown. Tower of St. Jacques in Paris at left, Blaise Pascal at 
left. Back: Blaise Pascal at left, abbey of Port Royal. P. 156.  
Annotation on upper right corner fold. Otherwise wonderful 
note. AU.

€40,-

French Afars & Issas

65

500 Francs. 1973. French administration. Issued by the 
Trésor Public, Territoire Français des Afars et des Issas. 
Multicolor. Ships at left center. Back: rearing antelope at 
center. P. 31.  Creases and soft folds in paper. Extremely fine.

€200,-

French Indo China

66

1 Piastre. n.d. (1921-1928). Brown and blue on light tan 
underprint. Helmeted head of woman to lower left. P. 
48b. Extremely fine.

€30,-

67

1 Piastre. 1954. Blue and green. View of the Northern 
Vietnam lowland rain forests. Back: Dragon at left. P. 105.  
PMG AU 55. 

€50,-
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French Polynesia

French Polynesia
FRENCH PACIFIC TERRITORIES

68

5000 Francs. n.d. (1996). Multicolor. Portrait of explorer 
Louis Antoine de Bougainville at left, sailing ships at center. 
P. 3a.  Minor folds and creases in paper. Nonetheless an 
appealing piece with a clean appearance. Very fine +.

€30,-

French West Africa

69

25 Francs. 1923. GRAND-BASSAM 1904-1924 Issue. 
Elephant head and palm tree at left and right. Steamer in 
the background. P. 7Bb.  Several stronger folds, stains and 
pinholes in paper. Nonetheless a good very fine with original 
colors and not washed nor pressed. Very fine.

€150,-

70

25 Francs. 1923. GRAND-BASSAM 1904-1924 Issue. 
Elephant head and palm tree at left and right. Steamer 
in the background. P. 7Bb.  Vibrant yellow and blue colors 
are present on this large format note. Light folds and flecking 
are encountered in the center of  the piece, but this note is 
nevertheless an attractive example with no tears and crisp 
paper quality. Very fine +.

€200,-

German East Africa

71

10 Rupien. 01.10.1915. Soft grey cardboard. Black text. P. 
46a.  PMG About UNC 55. Tape repair. 

€50,-
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Germany - Federal Republic

Germany - Federal Republic
EUROZONE

72

10 Euro COMPLETE SHEET. 2002. Issued by the European 
Central Bank. Romanesque arches and doorways, which 
served to symbolize the European spirit of tolerance, 
openness and cooperation. Back: romanesque bridge 
which serves to symbolize communication between the 
people of Europe and between Europe and the rest of the 
world.  Sg.: W. Duisenberg. Prefix X. P. 2.  A spectacular and 
desirable modern rarity, this piece is assuredly missing from 
even the most advanced euro collections. Complete printed 
sheets from the European Union are few and far between. 
This German emission can be recognized by the printer code 

"R" stated in the star at front center, as well as the prefix "X" 
on the back. 

€1000 

73

10 Mark SPECIMEN. 1949. Issued by Bank Deutscher 
Länder. Blue. Allegorical figures of 2 women and a man 
at center. P. 16s.  Minor creases at right margin. Nonetheless 
an example with satisfying paper quality. AU.

€50,-

Ghana

74

1000 Cedis. n.d. (1965). Issued by the Bank of Ghana. Black. 
Large star at upper left. Back: bank of Ghana, building 
in Accra at right. P. 9Aa.  Population high denomination 
banknote with no folds or creases and gem paper throughout. 
GEM UNCIRCULATED 65 EPQ. 

€100,-

75

1000 Cedis. n.d. (1965). Issued by the Bank of Ghana. Black. 
Large star at upper left. Back: bank of Ghana, building 
in Accra at right. P. 9Aa.  Population high denomination 
banknote with no folds or creases and gem paper throughout. 
GEM UNCIRCULATED 65 EPQ. 

€100,-
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Gibraltar

Gibraltar

76

5 Pounds. 1958-1965. British Administration. Issued by 
the Government of Gibraltar. Brown. Rock of Gibraltar 
at bottom center. Back: arms at center. P. 19as.  Since 
prefixes at the Bank of Gibraltar rarely changed across years, 
the exact print total is unknown. This is nonetheless a rare 
note, especially in uncirculated condition. PMG CHOICE 
UNCIRCULATED 64 EPQ. 

€200,-

77

10 Pounds. 1986. British Administration. Issued by the 
Government of Gibraltar. Deep violet, dark brown and 
deep blue-green on multicolor underprint. on multicolor 
underprint. Portrait of Queen Elizabeth at right.  Back: 
house of the governor of Gibraltar. P. 22.  Problem free 
example with satisfying coloring and almost perfect centering. 
PMG GEM UNCIRCULATED 66 EPQ. 

€50,-

78

10 Pounds. 1986. British Administration. Issued by the 
Government of Gibraltar. Deep violet, dark brown and 
deep blue-green on multicolor underprint. Portrait of 
Queen Elizabeth at right. Back: house of the governor of 
Gibraltar. P. 22. UNC.

€40,-

Great Britain
SCOTLAND

79

10 Pounds. 1983. Issued by the Bank of Scotland. Brown 
on multicolor underprint. Portrait of Sir Walter Scott at 
right, banking arms in center.  Back: Pallas Athena seated 
at upper left center, medallion of a sailing vessel at lower 
left, all surrounded by thistles. P. 113c.  Scarce this nice.  
Only a few soft creases and folds. Extremely fine +.

€20,-
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Greece

80

1 Pound. 1955. Scotland. British Linen Bank. Bank arms at 
top, seal at right. Back: Bank seal in center. P. 157.  Several 
folds and creases in paper. Flecking on reverse. Strong 
paper quality, bright colors. Very fine +.

€40,-

81

100 Pounds. 1992-1998. Issued by the Royal Bank of 
Scotland PLC. Printed by Thomas de la Rue. Red on 
multicolor underprint. Lord Llay at right. Back: Balmoral 
Castle at left center. P. 350b.  In slightly circulated condition, 
with minor creases in paper. Otherwise a crisp example. PMG 
EXTREMELY FINE 40 EPQ. 

€80,-

82

20 Pounds. n.d. (1970-1980). Purple on multicolor 
underprint. Portrait of queen Elizabeth II in court robes 
at right. Back: William Shakespeare statue at center right. 
William Shakespear Watermark. P. 380b.  Minor creases 
and folds. Very fine +.

€20,-

Greece
GERMAN/ ITALIAN OCCUPATION OF GREECE

83

25.000 Drachmai MISPRINT. 1943. Inflation Issue. Issued 
by the Bank of Greece. Black on brown and light blue-
green underprint. Bust of Nymph Deidama at left. Back: 
ruins of the Olympian temple of Zeus at center. P. 123a.  
Obstruction error on the front, likely caused by three stray 
pieces of paper that got physically between the sheet and 
the printing plate. AU.

€20,-
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Guernsey

Guernsey

84

50 Pounds. n.d. (1994). Violet, blue and dark blue on 
multicolor underprint. Crowned portrait of queen 
Elizabeth II at right, coat of arms of Guernsey within wrath 
at bottom center right. Royal court house at lower left. 
Back: St. Andrew 's church at center right. P. 59.  PMG GEM 
UNCIRCULATED 65 EPQ. 

€80,-

Guinea

85

100 Escudos. 1964. Portuguese administration. Issue by 
the Banco Nacional Ultramarino, Guiné. Blue-green on 
multicolor underprint. Portrait of Texeira Pinto at left, bank 
ship seal at right. Back: allegorical women sitting, ships 
in background. P. 41a.  PMG CHOICE UNCIRCULATED 63. 

€100,-

Honduras

86

1 Dollar. 1969. Issued by the Government of British 
Honduras. Queen at right. Red serial numbers. Textbook 
64 margins. P-28b.  PMG CHOICE UNCIRCULATED 63. 

€100,-

Hong Kong

87

10 Dollars. n.d. (1962-1970). British Administration. Issued 
by the Chartered bank. Printed by Thomas de la Rue and 
Company. Black and red-violet on underprint. Arms at 
left. Back: headquarters of the Chartered Bank at center. 
P. 70c. UNC.

€40,-
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Iceland

88

100 Dollars. 1970-1972. Issued by the Hongkong and 
Shanghai Banking Corporation. Printed by Bradbury, 
Wilkenson  & Co. Red on multicolor underprint. Woman 
seated at left with open book, arms at upper left. P. 183c.  
Rare this high grade!  Appealing note with pleasing centering, 
fresh colors and no hints of circulation. PMG CHOICE 
UNCIRCULATED 64. 

€200,-

89

500 Dollars. 2013. Issued by the Hong and Shanghai 
Banking Corporation Limited. Red on multicolor underprint. 
Lion and Bank headquarters at right. P. 215c.  PMG GEM 
UNC 67 EPQ. 

€60,-

90

Collection of Notes from Hong Kong (20+). Interesting 
assortment of notes from Hong Kong. Includes some better 
notes including a 5 cents 1941, two 10 cents 1941 and a 100 
dollars 1982 in extremely fine condition. Various qualities, 
includes many notes that are extremely fine or better. 

€50,-

Iceland

91

5 Kronur. 1928. Republic. Issued by Landsbanki Islands. 
Green on multicolor underprint. Portrait of J. Eriksson at left 
within frame. Back: building at right. P. 32a. Extremely fine.

€10,-
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India-Republic

92

500 Krónur COLOR TRIAL SPECIMEN. 1928 (n.d. 1945-
1956). Law of 1928. Issued by Landsbanki Ísands. Printed by 
Bradbury, Wilkinson  & Co. Brown on multicolor underprint. 
Portrait of statesman Jón Sigurdsson within oval at left. 
Back: mountain landscape within oval in right center. P. 
36As. Printed with red specimen overprint, specimen serial 
numbers, punch perforated. PMG ABOUT UNCIRCULATED 
55. 

€500,-

93

5000 Kronur. 1961. Issued by Sedlabanki Islands. Brown 
on multicolor underprint. Portrait of Islandic poet Einar 
Benediktsson at left, dam at lower center. Back: Man 
overlooking waterfall. S. Bjornsson watermark. P. 47a. UNC.

€20,-

India-Republic

94

100 Rupees. n.d.(1957-1962). Issued by the Reserve 
Bank of India. Purplish blue on multicolor underprint. 
Asoka column at right. Back: two elephants at center, 
denomination in English and Hindi. Without letter, thin 
paper. P. 43b.  Usual staple holes at Issue. Besides a minor 
rust spot, this visually appealing note exhibits incredible detail 
and strong colors. Definitely a tougher note to locate in higher 
grades. Graded PMG CHOICE UNCIRCULATED 63. 

€200,-

Indonesia

95

5 Rupiah. n.d (1957). Green on pink and yellow underprint. 
Orangutan at left. Back: Prambanan temple in blue. P. 49a.  
PMG Gem UNC 66 EPQ. 

€60,-
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Iran

96

100 Rupiah. n.d. (1957). Issued by the Bank Indonesia. Gray-
blue on pink underprint. Squirrel at left. Back: presidential 
palace at center. P. 51. Very fine.

€20,-

97

100 Rupiah. 1960. Red-brown. Portrait of president 
Soekarno at left. Back: woman dancer and Batak Man. P. 
86a.  Satisfying example of this increasingly popular series. 
PMG CHOICE UNCIRCULATED 64. 

€80,-

98

500 Rupiah. 1960. Issued by the Bank Indonesia. Dated 
Issue. Black on green underprint. President Sukarno 
at left. Back: two Javanese dancers. P. 87c.  Scarce high 
denomination with intricate technical qualities and design 
elements.  Graded PMG 58 CHOICE ABOUT UNC. 

€200,-

Iran

99

5 Rials. AH 1316 (1937). Issued by the Bank Melli Iran. Red-
brown on multicolor underprint. Portrait of Shah Reza in 
military costume. Serial in Western numerals. Back: Tomb 
of Daniel in Susa. P. 32a.  PCGS CHOICE ABOUT NEW 58. 

€100,-
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Ireland

Ireland

100

20 Pounds. 1976. Irish Republic. Issued by the Central 
Bank of Ireland. Red on multicolor underprint. Portrait of 
Lady Hazel Lavery in a contemplative pose, leaning on a 
Irish harp and resting her chin on her hand.  Signature C.H. 
Murray - M. O 'Murchú. P. 67c.  An attractive large size note 
with a bright ink pop and punch through embossing. PMG 
CHOICE ABOUT UNCIRCULATED 58 EPQ. 

€200,-

101

5 Pounds. 1940-43. Issued by the Northern Bank Limited. 
Regular Issue. Sailing ship at top. Back: bank monogram. P. 
180b.  Light annotation on back. PMG VERY FINE 35. 

€40,-

Israel

102

1 Lira  & 10 Lirot. 1955. Issued by the Bank of Israel. 
Multicolor underprint. View of mountainous landscape 
in the plain of Jazreel in center, flowers at upper right. 
Back: geometric designs with denomination. P. 25  & P. 
27.  Very fine. 

€10,-

103

50 Lirot. 1955. Dark blue and multicolor. Jerusalem 
between mountains, flowers at upper right. Menorah 
watermark. P. 28b.  Minor stains and folds. Annotation 
noticed on back. Graded PMG VERY FINE 30. 

€30,-
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Japan

Japan

104

200 Yen. n.d. (1945). Issued by the Bank of Japan. Black 
on gray and green underprint. Danzan Shrine at left and 
portrait of Fujiwara Kamatari at right. P. 44a.  Charming note 
graced with a plethora of traditional Japanese motifs and 
a deep color scheme. PMG GEM UNCIRCULATED 65 EPQ. 

€200,-

105

200 Yen. n.d. (1945). Issued by the Bank of Japan. Black 
on gray and green underprint. Danzan Shrine at left and 
portrait of Fujiwara Kamatari at right. P. 44a.  Appealing 
example with two soft folds and minor creases. Very fine.

€100,-

SHIBAMURA-HAN, YAMATO (NARA) PREFECTURE

106

1 Momme Silver. Issued Enkyo 2 (1745 AD). Hansatsu clan 
note. Black and white. Benzaiten above, demon below. 
Rev. Ebisu above.  Very fine.

€10,-

Jersey

107

5 Pounds Specimen. n.d. 1963. Dark red on multicolor 
underprint. Queen Elizabeth II at right, looking left, wearing 
ceremonial cape. Back: View of St. Aubin 's fort. P. 9s2. 
Printer annotation number 316 at upper margin. Appealing 
specimen boasting bright colors, satisfying margins, only 
soft creases and a vibrant ceremonial portrait of Elizabeth II. 
Graded PMG CHOICE UNCIRCULATED 64 EPQ. 

€100,-
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Jordan

Jordan

108

20 Dinars. 1987-1988. Deep brown multicolor underprint. 
Portrait of king Hussein at left. Back: view of a electric power 
station of Zerga. P. 21c.  PMG CHOICE UNCIRCULATED 
64 EPQ. 

€50,-

109

10 Dinars. AH 1423//2002. Blue, green and red on 
multicolor underprint. Talal b. Abdallah to right. Rev. First 
Parliament. P. 36a. UNC.

€10,-

Korea-North
DEMOCRATIC PEOPLES REPUBLIC

110

Set of North Korean Banknotes (5). 1959. Issued by Korean 
central bank. P. 12; P. 13.; P. 14; P. 15; P. 16.  All almost extremely 
fine or better. 

€100,-

Libya
UNITED KINGDOM OF LIBYA

111

5 Piastres  & 10 Piastres (2). 1951. United Kingdom of Libya. 
Issued by the Libyan Currency Commission. Palm tree at 
right. P. 5  & P. 6.  Slightly pressed. Nevertheless appealing 
examples. Very fine. 

€20,-
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Luxembourg

112

5 Pounds. 1963/ AH 1382. Constitutional Monarchy. Issued 
by the Bank of Libya. Green on multicolor underprint. 
Crowned arms at left. Arms watermark. P. 31.  Challenging 
to acquire anywhere close to this grade.  An underrated 
design type that is seen here with only tiny hints of circulation, 
fantastic colors and intricate technical details. An important 
offering that is not to be missed. ICG 58 AU +. 

€200,- 
Issued in 1963, this note was the second highest denomination from 
what would be last series from the Bank of Libya.  It circulated until 
1971, a year which would signal the end of the pound and mark 
the dawn of the Libyan dinar.  It all came to pass when the reign of 
king Idris I was overthrown by a small group of army officers who 
resented his socially conservative policies and were disappointed 
by his religiously fundamentalist attitude towards the growing 
political current of Arab nationalism. This bloodless coup d 'etat 
was staged by the now infamous Muammar Gaddafi who became 
the de-facto leader of Libya for more than four decades until he 
was ousted by a revolt in August 2011. 

Luxembourg

113

20 Francs. 1943. Brown on multicolor underprint. Arms 
at left, portrait Grand Duchess Charlotte at right. Back: 
Farmer with sickle and corn. P. 42.  Annotation noticed at 
right corner. Few folds and creases. Very fine.

€10,-

114

1000 Francs. 1985. Brown on multicolor underprint. Grand 
duke Jean at center right. Castle Vianden at left. Back: 
building sketches at center right. P. 59.  Very light folds. 
Otherwise satisfying paper quality and bright colors. Scarce 
this nice. AU.

€20,-

Macao

115

5 Patacas. 1976. Portuguese administration. Issue by 
the Banco Nacional Ultramarino. Brown on multicolor 
underprint. Portrait of bishop Belchior Carneiro at 
right, bank seal with sailing vessel at left. Back: woman 
overlooking Portuguese sailing vessels at center. P. 54a.  
Appealing note with vibrant colors and even margins. Graded 
PMG ABOUT UNCIRCULATED 55. 

€60,-
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Madagascar

116

50 Patacas. 1981. Portuguese administration. Issued 
by Banco National Ultramarino. Purple of multicolor 
underprint. Portrait of L. de Camoes at right. Back: 19th 
century harbor scene, bank seal at left. P. 60b.  Rare this 
nice!  Beautifully engraved and visually pleasing example. 
Graded PMG GEM UNCIRCULATED 66 EPQ. 

€50,-

117

100 Patacas. 1992. Black on multicolor underprint. Early 
painting of Settlement at center, junk at right. Back: bridge 
and city view. P. 68.  Problem free example with bright colors 
and strong paper quality. UNC.

€40,-

Madagascar

118

20 Francs. n.d. (1937-1947). Yellow-brown. France and 
African woman with child at right. P. 37.  Pinhole. Otherwise 
UNC. 

€50,- 

P. 37. 

Malta

119

5 Liri. n.d. (1973). Blue on multicolor underprint. Arms at 
right, Neptune at left, map Malta in center. Back: Fishing 
boats in center, port of Marsaxlokk in background. P. 
32f.  Gorgeous example of this middle denomination. PMG 
CHOICE EXTREMELY FINE 45. 

€50,-
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Martinique

120

2 Liri. 1967 (1986). Red-orange on multicolor underprint. 
Sailing craft and map of Malta at center. A. Barbara at right. 
Back: Dockside crane at center, aerial harbor view at right. 
P. 46.  Light folds. Otherwise satisfying example. AU.

€10,-

Martinique

121

1 Franc. n.d. (1870). Issued by the Banque de la Martinique. 
Violet with light blue text. Uniface.  Printed chéques with 
value. Remainder. P. 5aR. Very fine +.

€30,-

Mauritius

122

10 Rupees. 1967. British Administration. Issued by the 
Bank of Mauritius. Red on multicolor underprint. Portrait 
of queen Elizabeth II in ceremonial garb at right. Back: 
government building. Dodo bird watermark. P. 31c.  Problem 
free piece with bright red ink on clean white paper. Good 
embossing and centering. PMG CHOICE UNCIRCULATED 
64 EPQ. 

€40,-

Netherlands

123

1 Gulden type 1914. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp 
Lemmers - Bertling. sn: 2 cijfers. Mev. 01-1; P. 4; PL1.b.  Vrijwel 
ongecirculeerd exemplaar met slechts twee lichte hoekvouwtjes 
en enkele kreukjes. Virtually uncirculated piece with only two 
light corner folds and a few minor creases. PMG CHOICE 
UNCIRCULATED 58.  . 

€100,-
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1  Gulden type 1943. Bankbiljet  'Wilhelmina’. American 
Bank Note Comp. ht: v.d.Broek. 4 febr.1943. Sn: 2 letters 6 
cijfers. Mev. 05-1; PL5.b.  Aanlokkelijk exemplaar met slechts 
enkele lichte kreukjes in het papier. Appealing example with 
only a few minor creases in paper. UNC.

€40,-

125

1 Gulden type 1945 (3). Muntbiljetten ‘Wilhelmina’. Th. 
de la Rue Comp. ht: Huysmans. Mev. 6-1a; Mev. 6-1b; P. 
70; PL6.a1, 6.b (2).  Waarbij één bijna prachtig, één prachtig 
en één bijna ongecirculeerd exemplaar. Among which one 
almost extremely fine, one extremely fine and one uncirculated 
example. 

€20,-

126

1 Gulden type 1945 (2). Lot bestaande uit twee Muntbiljetten 
‘Wilhelmina’. Th. de la Rue Comp. ht: Huysmans. sn: 1 letter 
6 cijfers. Mev. 6-1a, 6-1b; P. 70; PL6.a1, PL. 6.b.  Beiden unc. 
Both in uncirculated condition. 

€50,-

127

2½ Gulden type 1915 SPECIMEN. Zilverbon. Eenzijdig. ht: 
Kulenkamp Lemmers - Treub. sn: 2 letters 5 cijfers. PL11.s1; 
Mev. 11-3a; P. 11; AV. 9.3a. Op voorkant in rood diagonaal  

' 'SPECIMEN ' '. Zeldzaam. Rare.  Enkele bundelvouwen, 
prikgaatjes en kleine roestplekjes. Light folding, pinholes and 
minor rust spots. Bijna zeer fraai. Almost very fine.

€50,-
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2½ Gulden type 1922/1927. Zilverbon. ht: Luijsterburg - de 
Geer. sn. 2 letters 6 cijfers. 1 December 1922. Mev. 12-5; 
P. 16. AV 10.5; PL13.b. Serienummer: CR 067851. Scherpe 
centrumvouw en vlekjes op achterkant. Desondanks een net 
exemplaar. Sharp centerfold and minor flecking on back. 
Nonetheless an alluring example. Prachtig. Extremely fine.

€30,-

129

2½ gulden type 1943. ht: J. Van De Broek. sn: 2 letters 6 
cijfers in rood. Mev. 14; AV 12.1; PL15.a.  Net exemplaar met 
een zachte hoekvrouw en lichte tropische marges. Pleasing 
example with a soft corner fold and minor foxing on the 
margins. Vrijwel unc. Almost UNC.

€20,-

130

2½ Gulden type 1945 ERROR NOTE. Muntbiljet 
‘Wilhelmina’. Th. de la Rue Comp. ht: Huysmans. 18 mei 
1945. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Kleine serieletters. Mev. 
15-1c; P. 71; AV. 13.1c.2; PL16.c2. Serienummer: 2 AW 164437. 
Doorgestreept ter vernietiging. Verschoven marges en licht 
vlekkerig.  Desondanks een zeer net exemplaar. Curieuze 
misdruk! Shifted margins and minor flecking. Nonetheless 
an appealing piece. Curious error note! UNC.

€50,-

131

2½ Gulden type 1949 (2). Lot bestaande uit twee 
muntbiljetten ‘Juliana’. sn: 2 letters 6 cijfers. Mev. 16-1a; 
P. 73; PL17.a (2).  Prachtig + of beter. Extremely fine+ or better. 

€10,-
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5 Gulden type 1944 (41). Bestaande uit 41 maal 5 gulden 
type 1944. ht: Oppel - Rost v. Tonningen. 16 okt. 1944. sn: 
1 letter en No=  6 cijfers. Mev.22-1a; P.63; AV. 17.1a; PL21.a1.  
Diverse kwaliteiten. Gemiddeld zeer fraai of net iets better. 
Various qualities. On average very fine or slightly better. 

€200,-

133

5 Gulden 1944 (57). Bestaande uit 57 maal 5 gulden type 
1944. Zilverbon. ht: Oppel - Rost v. Tonningen. 16 okt. 
1944. sn: 2 letters en No. met 6 cijfers. Mev. 22-1b (4); P. 
63 (4).; AV. 17.1b.1 (4); PL21.a2 (4).  Verschillende kwaliteiten. 
Gemiddeld zeer fraai of net iets beter. Various qualities. On 
average very fine or slightly better. 

€250,-

134

Set Gulden type 1966 (2). Bestaande uit 2 bankbiljetten 
‘Vondel 1’. ht: Schreuder - Holtrop. 26 apr. 1966. sn: 1 cijfer 
2 letters 6 cijfers. Mev. 23-1a; PL22.a (2).  Beiden unc. Both 
in uncirculated condition. 

€10,-

135

Lot Netherlands (17). Lot bestaande uit bankbiljetten 
‘Vondel 1’. ht: Schreuder - Holtrop. 26 apr. 1966. sn: 1 cijfer 
2 letters 6 cijfers. PL22.a (9); PL22.b (6); PL22.c; PL22.d1;.  
Diverse kwaliteiten. Various qualities. 

€10,-
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Set 5 Gulden type 1966 (3). Bestaande uit drie bankbiljetten 
‘Vondel 1’. ht: Schreuder - Holtrop. 26 apr. 1966. sn: 1 cijfer 
2 letters 6 cijfers. Mev. 23-1a; PL22.b (3).  Diverse kwaliteiten. 
Various qualities. 

€10,-

137

5 Gulden type 1973 (7). Lot bestaande uit 7 bankbiljetten 
‘Vondel 2’, waaronder enkele met een licht verschoven 
watermerk. ht: de Bijll Nachenius–Zijlstra - Holtrop. 28 
maart 1973. Sn: 10 cijfers. Mev. 24-1 (3); Soet. 2a/e; P. 95; 
PL23.a; PL23.b1 (3); PL23.b2 (3); 23.c1; 23.c2.  Diverse 
kwaliteiten. Various qualities. 

€10,-

138

Lot Netherlands(2). Bestaande uit twee keer het biljet  
'Vondel II '. ht: de Bijll Nachenius–Zijlstra - Holtrop. 28 
maart 1973. Sn: 10 cijfers. PL23.b2; 47.d1; 47.d2. Beide 
biljetten behoren tot een proefserie die eerst is genummerd, 
vervolgens voorzien van een plaatdruk en tot slot 
behandeld is met vernis. R Zeldzaam. Zeer fraai tot zeer 
fraai + Both notes are around very fine/ very fine + range.

€20,-

139

5 Gulden type 1966. Bankbiljet ‘Vondel 1’. ht: Schreuder 
- Holtrop. 26 apr. 1966. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Mev. 
23-1a; AV. 18.1a; Soet. 1a; P. 90a; PL23a.  PMG GEM 
UNCIRCULATED 66 EPQ. 

€20,-
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5 Gulden type 1973 (7). Bestaande uit zeven Bankbiljetten 
‘Vondel 2’. ht: de Bijll Nachenius–Zijlstra - Holtrop. 28 maart 
1973. Sn: 10 cijfers. Mev. 24–1; P. 95; PL23.b2 (7).  Allen unc, 
waarbij één exemplaar met een gaatje. All in uncirculated 
condition, among which one example with a pinhole. 

€20,-

141

5 Gulden type 1973 (9). Lot bestaande uit 9 bankbiljetten 
‘Vondel 2’, waaronder één examplaar met een licht 
verschoven watermerk. ht: de Bijll Nachenius–Zijlstra - 
Holtrop. 28 maart 1973. Sn: 10 cijfers. Mev. 24-1 (3); Soet. 
2a/e; P. 95; PL23.b2 (8).  Unc- of better. Almost uncirculated 
or better. 

€20,-

142

10 Gulden type 1924. Bankbiljet ‘Zeeuws meisje’. ht: 
Delprat - Vissering. HET NAMAKEN…9 JAAR. sn: 2 letters 
6 cijfers. Mev. 39-2b; PL35.a4.  Verkleurd, plakbandschade, 
prikgaatje, bundelvouwen en buiten omloop gesteld. 
Discolored, tape repair, pinhole and folding. Fraai+. Fine +.

€10,-

143

10 Gulden type 1924 REPLACEMENT PROEFSERIE. 
Bankbiljet ‘Zeeuws meisje’. ht: Delprat - Vissering. HET 
NAMAKEN…9 JAAR. sn: 2 letters 6 cijfers. Mev. 39-2b; 
PL35.a3.b1.R. Proefserie en replacement op 50% katoen 
en 50% linnen. Proof-series and replacement printed 
on 50% cotton and 50% linnen. RRR Uiterst zeldzaam. 
Extremely rare.  Enkele bundelvouwen, licht tropisch in 
randen. Desondanks een nette kwaliteit voor dit zeldzame 
type. Folding and minor foxing in margins. Nonetheless an 
appealing grade for this rare type. Zeer fraai. Very fine.

€150,-
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10 Gulden type 1924. Bankbiljet ‘Zeeuws meisje’. ht: 
Delprat - Vissering. HET NAMAKEN…9 JAAR. sn: 2 
kleine letters 6 cijfers. Mev. 39-2b; PL35.a3.  Twee zachte 
centrumvouwen en lichte kreukjes in papier. Two soft center 
folds and light creases in paper. Prachtig. Extremely fine.

€50,-

145

10 Gulden type 1933 (3). Bestaande uit drie keer het 
bankbiljet ‘Grijsaard’. ht: Westerman Holstijn - Trip. 
Mev. 40-1a, 40-1b; P. 49; PL36a (2); 36b2.  Waarbij twee 
exemplaren in zeer fraai en één buiten omloop gesteld biljet 
in fraai. Among which two examples in very fine and one in 
fine condition. 

€20,-

146

10 Gulden type 1933. Bankbiljet ‘Grijsaard’. ht: Westerman 
Holstijn - Trip. sn: 2 letters 6 cijfers. Mev. 40-1b; P. 49 (52); 
AV. 29.1b; PL36.b.  Slechts één zachte centrumvouw en kleine 
kreukjes in papier. One soft center fold and minor creaes in 
paper. Prachtig. Extremely fine.

€50,-

147

10 Gulden type 1940 (II) (3). Lot bestaande uit tweemaal 
het biljet ‘De schone herderin van Moreelse’.  sn: 1 cijfer 
2 letters 6 cijfers. Mev. 42.1;  42.2; P. 55; PL38.a; 38.b (2).  
Diverse kwaliteiten, waarbij één exemplaar in prachtig +. 
Various qualities, including one in extremely fine + condition. 

€20,-
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10 Gulden type 1943 (I) (3). Lot bestaande uit driemaal het 
bankbiljet ‘Staalmeester van Rembrandt’. ht: Robertson 

- Rost van Tonningen. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Mev. 
43-1 (3); P. 59 (60); PL40 (3).  Lot bevat één ongecirculeerde 
replacement en één twee biljetten in zeer fraai (waarbij één 
met plakband bij rechter marge). Includes one uncirculated 
replacement and two notes in very fine condition (among 
which one example with a tape repair at left margin). 

€10,-

149

10 Gulden type 1943 (2). Bestaande uit tweemaal het 
muntbiljet ‘Wilhelmina’. American Bank Note Comp. ht: 
v.d. Broek. 4 febr. 1943. sn: 2 letters 6 cijfers. Mev. 44-1 (2); 
P. 66 (2); AV. 33.1 (2); PL41 (2).  Waarbij één prachtig en één 
vrijwel ongecirculeerd exemplaar. Among which one almost 
uncirculated example and one extremely fine. 

€50,-

150

10 Gulden type 1945 (I). Bankbiljet ‘Lieftincktientje’. ht: 
Westerman Holstijn - Trip. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. 
Grote serienummers (4 mm.). Mev. 45-1b; AV 34.1b; P. 74; 
PL42.a.  Licht gestreken. Enkele bundelvouwen. Desondanks 
een net exemplaar. Lightly pressed, minor folding. Nonetheless 
a attractive example. Zeer fraai. Very fine.

€50,-

151

10 Gulden type 1945 SPECIMEN(II). Bankbiljet ‘Willem I 
/ Mijngebied’. ht: Westerman Holstijn - Trip. 7 mei 1945. 
Foutieve datum (1788-1843). sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. 
PL43.s3; Mev. 46-2; AV 35.1a.  Annotatie van printer geplaatst 
in rechter onderhoek. PMG CHOICE UNCIRCULATED 64. UNC.

€200,- 
Uit de collectie Gilston. 
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10 Gulden type 1945 (II). Bankbiljet ‘Willem I / Mijngebied’. 
ht: Westerman Holstijn - Trip. 7 mei 1945. Correcte datum 
(1772-1843). sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. PL43.b; Mev. 
46-1; SGK 12.3; P. 75b; AV 35.1a. Correct geboortejaar. 
Net exemplaar met fris en strak papier en slechts één lichte 
horizontale en verticale vouw. Prachtig. Appealing example 
with original paper and with merely one soft horizontal and 
vertical fold. Extremely fine.

€60,-

153

10 Gulden type 1945 (II). Bankbiljet ‘Willem I / Mijngebied’. 
ht: Westerman Holstijn - Trip. 7 mei 1945. Incorrecte datum 
(1772-1843). sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. PL43.a; Mev. 46-1; 
SGK 12.3; P. 75b; AV 35.1a.  Net exemplaar met slechts enkele 
kreukjes in het papier en een zachte centrumvouw. Attractive 
piece with only a few creases in paper and a soft centerfold. 
Prachtig+. Extremely fine +.

€50,-

154

10 Gulden type 1949. Bankbiljet ‘Willem I / Molen’. ht: 
de Jong - Holtrop. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Mev. 47-
1; P. 83; AV. 35A.1a; PL44.a.  Ongecirculeerd exemplaar 
met felle kleuren en uitstekende centrering. PMG CHOICE 
UNCIRCULATED 64. UNC.

€100,-

155

10 Gulden type 1949. Bankbiljet ‘Willem I / Molen’. ht: 
de Jong - Holtrop. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Mev. 47-1; P. 
83; AV. 35A.1b; PL44.b.  Fris exemplaar met slechts een lichte 
centrumvouw. Appealing example with only a light centerfold. 
Prachtig +. Extremely fine +.

€70,-
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10 Gulden type 1949. Bankbiljet ‘Willem I / Molen’. ht: 
de Jong - Holtrop. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Mev. 47-1; 
P. 83; AV. 35A.1b; PL44.b. Plaatvariant B. Fris exemplaar met 
slechte kreukjes in het papier. Satisfying example with only 
minor creases in paper. Almost UNC.

€70,-

157

10 Gulden type 1953 (3). Lot bestaande uit driemaal het 
bankbiljet ‘Hugo de Groot’. ht: de Jong - Holtrop. Mev. 
48-1a; P. 85; PL45.b2 (2); PL45.c.  Diverse kwaliteiten, waarbij 
één bijna ongecirculeerd en één ongecirculeerd exemplaar. 
Various qualities, among which one almost uncirculated and 
one uncirculated piece. 

€20,-

158

10 Gulden type 1968 (16). Lot bestaande uit 16 
opeenvolgende nummers van het bankbiljet Frans Hals’. 
ht: de Bijll Nachenius - Zijlstra. 25 apr. 1968. Mev. 49-1a 
(16); PL47.d2 (16).  Allen unc- of beter. All unc- or better. 

€30,-

159

10 Gulden type 1968 (3). Lot bestaande uit 3 bankbiljetten 
Frans Hals’ waarbij twee opeenvolgende nummers.. ht: 
de Bijll Nachenius - Zijlstra. 25 apr. 1968. Mev. 49-1a; 
PL47.c; PL47.d; PL47.d1.  Diverse kwaliteiten, waarbij één 
bijna ongecirculeerd exemplaar. Various qualties, among 
which one uncirculated example. 

€5,-  
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10 Gulden type 1968 (2). Lot bestaande uit 2 bankbiljetten 
Frans Hals’, waarbij één PL47.a mét en zónder bulls-eye. 
ht: de Bijll Nachenius - Zijlstra. 25 apr. 1968. Mev. 49-1a; 
PL47.a; PL47.aR.  Waarbij één ongecirculeerd examplaar. 
Among which one uncirculated piece. 

€10,-

161

10 Gulden type 1968 (6). Lot bestaande uit 6 bankbiljetten 
Frans Hals’. ht: de Bijll Nachenius - Zijlstra. 25 apr. 1968. Mev. 
49-1a (6); PL47.c (6). Met wigvormige snijtekens. Zonder 
bulls-eye. Allen unc. Lichte inktuitloop. All inc. Minor ink run. 

€20,-

162

10 Gulden type 1968 (5). Lot bestaande uit 3 bankbiljetten 
Frans Hals’ waarbij drie biljetten nabehandeld met umc 
vernis en één met DAR vernis.. ht: de Bijll Nachenius - 
Zijlstra. 25 apr. 1968. Mev. 49-1a (4); PL47.e1 (4); PL.e2 (1).  
Waarbij drie ongecirculeerd, één bijna ongecirculeerd en één 
prachtig. Among which, three uncirculated notes, one almost 
uncirculated example and one extremely fine. 

€20,-

163

10 Gulden type 1968 BULLSEYE. Bankbiljet ‘Frans Hals’. 
ht: de Bijl Nachenius - Zijlstra. 25 apr. 1968. Mev. 49-1b; 
PL47a.  Zeldzaam in deze kwaliteit. Rare in this quality.  
PMG GEM UNCIRCULATED 66 EPQ. 

€40,-
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10 Gulden type 1968 REPLACEMENT. Bankbiljet ‘Frans 
Hals’. ht: de Bijll Nachenius - Zijlstra. 25 apr. 1968. 
Wigvormige snijtekens. Zonder bulls-eye. Zonder punt 
achter  ' 'JOH. ENSCHEDE IMP ' '. Mev. 49-1a; PL47.b2.R.  
Uiterst zeldzaam en in uitzonderlijke kwaliteit voor type. 
Extremely rare and exceptional quality for type.  Scherpe 
middenvouw, doch een aantrekkelijk exemplaar. Minor center 
fold. Nonetheless a pleasing example. Prachtig. Extremely fine.

€30,-

165

10 Gulden type 1997 (14). Lot van 14 opeenvolgende 
nummers van het bankbiljet ‘IJsvogel’. ht: Koning - Wellink. 
1 juli 1997. Mev. 50-1 (14); PL48.1a (14).  Allen unc- of beter. 
All in almost uncirculated condition or better. 

€30,-

166

10 Gulden type 1997. Bankbiljet ‘IJsvogel’. ht: Koning - 
Wellink. 1 juli 1997. Mev. 50-1; PL.48.c1. UNC.

€5,-  

167

20 Gulden type 1926. Bankbiljet ‘Stuurman’. ht: Delprat - 
Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. Eerst nummers achterkant, 
daarna plaatdruk. Mev. 57-1a; P. 44 (47); AV 40.1a; PL50.a2. 
Serienummer: CN 022221. Lichte bundelvouwen. Desondanks 
nette kwaliteit voor type. Minor folding. Nonetheless a 
satisfying paper quality for the type. Zeer fraai. Very fine.

€60,-
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20 Gulden type 1941. Bankbiljet ‘Emma’. ht: Westerman 
Holstijn - Trip. sn: 2 letters 6 cijfers. Mev. 58-2; P. 54; PL51b3. 
UNC.

€50,-

169

20 Gulden type 1945. Bankbiljet ‘Stadhouder Willem 
III / Moerdijkbrug’. ht: Westerman Holstijn - Trip. sn: 1 
cijfer 2 letters 6 cijfers. Kz. Moerdijkbrug. Mev. 59-1; AV 
42.1; P. 76; PL52.a.  Gestreken. Doch een net exemplaar 
met fris papier en felle kleuren. Zeer fraai. Slightly pressed. 
Nonetheless an attractive example with original paper and 
bright colors. Very fine.

€50,-

170

20 Gulden type 1945 SPECIMEN. Bankbiljet ‘Stadhouder 
Willem III / Moerdijkbrug’. ht: Westerman Holstijn - Trip. sn: 
1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Kz. Moerdijkbrug. Mev. 59-1; AV 42.1; 
P. 76; PL52s. Met 17 perforaties en zonder diagonale opdruk 
SPECIMEN in rode inkt. Twee rode annuleringsporen. 
Wellicht deels maakwerk? Deze specimen variant staat 
onvermeld in Plomp. Uiterst zeldzaam.  Klein scheurtje 
in marge en twee kleine hoekvouwen. Curieus item. Bijna 
ongecirculeerd. Small tears in margin and two corner folds. 
Curious item! Almost UNC.

€40,-
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20 Gulden type 1955. Bankbiljet ‘Boerhaave’. ht: de Jong 
- Holtrop. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. AV. 43.1; Mev. 60-1; 
Soet. 21; P. 86 (88); PL. 53. Serienummer: 2 AA 028064. 
Zeer zeldzaam in deze kwaliteit. Extremely rare in this 
condition.  Buitengewoon aanlokkelijk exemplaar met een 
sterke reliefdruk en een uitstekende centering. Brede marges 
en felle kleuren dragen verder bij aan het zeer aangename 
voorkomen van dit biljet. Een welkome aanwinst in elke 
collectie van Nederlands papiergeld!  Extremely attractive 
example with strong embossing and excellent centering. Wide 
margins and bright color further add to the very pleasant 
appearance of this piece. A welcome addition to any collection 
of Dutch paper money! PMG GEM UNCIRCULATED 65 EPQ. 
Second highest graded example in the PMG population. 

€800,-

172

20 Gulden type 1955. Bankbiljet ‘Boerhaave’. ht: de 
Jong - Holtrop. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. AV. 43.1; Mev. 
60-1; Soet. 21; P. 86 (88); PL53.a.  Enkele bundelvouwen. 
Desondanks een net exemplaar met felle kleuren. Minor 
folding. Nonetheless an example with appealing colors. Zeer 
fraai. Very fine.

€60,-

173

25 Gulden type 1927. ‘Willem de Zwijger / Blanco blauw’. 
ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. Mev. 74-1; PL59.  
Missend hoekje en annotatie op achterzijde. Missing corner 
and annotation on back. Bijna zeer fraai. Almost very fine.

€20,-

174

25 Gulden type 1931. Bestaande uit driemaal het bankbiljet 
‘Mees’. sn. 2 cijfers 6 letters. Mev. 76-1; P 50; PL. 61.c4.  
Klein kreukje vlakbij bij het watermerk. Minor crease near the 
Mercury watermark. Vrijwel UNC. Almost UNC.

€30,-
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25 Gulden type 1931 SPECIMEN. MR. Mees. ht: Westerman 
Holstijn - Trip. sn: 2 letters 6 cijfers. Mev. 76-2; P. 50s; 
PL61.s1.  RRR Uiterst zeldzame specimen. Extremely rare 
specimen.  Roestplekjes verwijderd. Desondanks een bijzonder 
aantrekkelijk stuk. Minor rust spots removed. Nonetheless an 
appealing example. PMG ABOUT UNCIRCULATED 55. Top 
pop! Hoogst gegradeerde exemplaar in de PMG populatie. 
Top pop! Highest graded example in the PMG population. 

€450,-

176

25 Gulden type 1931 (2). Bestaande uit driemaal het 
bankbiljet ‘Mees’. sn. 2 cijfers 6 letters. Mev. 76-1; P. 50; 
PL. 61a  & PL.61.c1.  Diverse kwaliteiten. Various qualities. 

€10,-

177

25 Gulden type 1943 (2). Bestaande uit twee bankbiljetten 
‘Prinsesje II’. ht: Robertson - Rost van Tonningen. Mev. 78-
1a, 78-1b; PL63.a, 63.b.  Waarbij één exemplaar in zeer fraai 
en één exemplaar in prachtig. Includes one very fine and one 
extremely fine example. 

€30,-

178

25 Gulden type 1943. ‘Prinsesje I’. ht: Robertson - Rost van 
Tonningen. Mev. 78-1a, 78-1b; PL63.a. UNC.

€40,-



Paper Money Auction 3  |  57

Netherlands

179

25 Gulden type 1947 REPLACEMENT. Bankbiljet ‘Flora’. ht: 
de Jong - Holtrop. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Mev. 81-1; AV 
53.1; P. 81; PL66a. Serienummer: 3 BN 101179. Twee scherpe 
horizontale vouwen. Licht kreukje in papier bij linker marge. 
Desondanks een zeer net exemplaar voor type met fris papier 
en felle kleuren. Two light horizontal folds and minor crease in 
left margin.  Nonetheless an attractive example with original 
paper and bright ink pop. Bijna prachtig. Almost extremely fine.

€70,-

180

25 Gulden type 1949. Bankbiljet ‘Salomo’. ht: de Jong - 
Holtrop. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. PL67.R; Mev. 82-1; AV 
54.1; P. 84.  Serienummer 4 BO 043067. Vrijwel ongecirculeerd 
exemplaar met slechts enkele deukjes in de marges en frisse 
kleuren. Ondergegradeerd naar onze mening. Virtually 
uncirculated example with only a few creases in the margins 
and strong coloring. Undergraded in our humble opinion. 
PMG CHOICE ABOUT UNC 58. 

€100,-

181

25 Gulden type 1955 (2). Licht bestaande uit twee 
bankbiljetten  'Christiaan Huygens ', waarbij één Z-serie. 
ht: de Jong - Holtrop. 10 apr. 1955. sn: 3 letters 6 cijfers. 
Mev. 83-1a; P. 87; PL68.a; PL68.d1.  Waarbij één biljet in 
zeer fraai en één in prachtig. Includes one example in very 
fine and one in extremely fine condition. 

€30,-

182

25 Gulden type 1971 (3). Lot bestaande uit 3 bankbiljetten 
‘Sweelinck’ waarbij één zeldzamer exemplaar behandeld 
met UMC vernis 1,60 gr/m2.. ht: de Bijll Nachenius - Zijlstra. 
10 febr. 1971. Mev. 84-1; PL70.a; PL70.b1; PL70.e3.  Diverse 
kwaliteiten. Various qualities. 

€30,-
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25 Gulden type 1971 (3). Lot bestaande uit 3 bankbiljetten 
‘Sweelinck’ waarbij een twee exemplaren behandeld met 
CAP vernis. ht: de Bijll Nachenius - Zijlstra. 10 febr. 1971. 
Mev. 84-1; PL70.a; PL70.b2 (2).  Diverse kwaliteiten, waarbij 
één ongecirculeerd exemplaar en één exemplaar met annotatie. 
Various qualities, incl. one uncirculated example and one 
example with an annotation. 

€50,-

184

25 Gulden type 1971 (2). Lot bestaande uit 2 bankbiljetten 
‘Sweelinck’ waarbij een exemplaar met twee op zijn op 
staande serienummers. ht: de Bijll Nachenius - Zijlstra. 10 
febr. 1971. Mev. 84-1; PL70.a (2).  Diverse kwaliteiten, waarbij 
één bijna zeer fraai en een bijna ongecirculeerd exemplaar. 
Various qualities, among which one in note in almost very 
condition and one in almost uncirculated condition. 

€20,-

185

25 Gulden type 1971 (2). Lot bestaande uit 2 bankbiljetten 
‘Sweelinck’, beiden gedrukt op vlashoudend papier en met 
wigvormige snijtekens. ht: de Bijll Nachenius - Zijlstra. 10 
febr. 1971. Mev. 84-1; PL70.a; PL70.b2 (2).  Waarbij één 
ongecirculeerd en een bijna ongecirculeerd exemplaar. Among 
which one uncirculated and one almost uncirculated example. 

€30,-

186

25 Gulden type 1971. Banbiljet ‘Sweelinck’ . ht: de Bijll 
Nachenius - Zijlstra. 10 febr. 1971. Wigvormige snijtekens. 
Mev. 84-1; PL70.a; PL70.a. UNC.

€20,-
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25 Gulden 1989 (2). Bestaande uit twee keer het biljet  
'Roodborstje '. ht: de Swaan Duisenberg.  sn: 10 cijfers. 
Mev. 85-1; AV. 57.1; PL71. UNC.

€10,-

188

25 Gulden type 1989 PRINTING ERROR. Bankbiljet  
'Roodborstje '. Ontwerp Drupsteen. Vgl. Mev. 85-1; vgl. AV 
57.1; vgl. PL71a.  Twee missende drukgangen op de voorzijde. 
Curieus biljet! Two missing print runs on the front. Curious 
piece! Extremely fine. Prachtig.

€100,-

189

50 Gulden type 1929. Bankbiljet ‘Minerva’. ht: Delprat 
- Vissering. ht: in plaatdruk blauw. sn: 2 letters 6 cijfers. 
Proefserie: vettig niet dierlijk gelijmd papier. Mev. 96-1b.
var; AV 64.1b.1.; P. 47 (48) var; PL79.b1. Serienummer: BK 
017796. Zeldzaam in deze kwaliteit. Rare in this quality.  
Een vrijwel ongecirculeerd example met slechts een lichte 
annotatie in de rechterhoek en met een scherpe gravering. An 
almost uncirculated example with sharp details and only a light 
annotation in the right corner. PMG CHOICE UNCIRCULATED 
63. PMG notes: annotation lightened. 

€200,-

190

50 Gulden type 1941. Bankbiljet ‘Oestereetster. ht: 
Westerman Holstijn - Trip. sn: 2 letters 6 cijfers. AV 65.1; 
Mev. 97-1; P. 58 (59); PL80a. Serie AV 096842. Net exemplaar 
met lichte kreukjes en hoekvouw. Satisfying examples with 
minor creases and corner fold. Prachtig. Extremely fine.

€50,-
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50 Gulden type 1982. Zonnebloem, ht: Posthumus Meyjes 
- Duisenberg. Sn: 10 cijfers. UMC-Vernis. Mev. 100-1; AV. 
68.1a; PL83.a.  PMG SUPERB UNC 67 EPQ. UNC.

€100,-

192

100 Gulden type 1860. Bankbiljet  'Reliëfrand '. ht: Delprat - 
Vissering. sn. 2 letters, 6 cijfers. Datum: 14 maart 1916. Bruine 
serienummers. Serienummer AL 067169. Mev. 114-10; AV 
78.10b; P. 24.; PL94j1.  PMG Choice VF 35. 

€800,-

193

100 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat 
- Vissering. 11 September 1924. Serie AJ 025688. Mev. 116-2; 
Soet. 91b; P. 39b (41); AV. 80.1; PL.96b.2,.  Lichte vouwen 
en scheurtjes. Minor folding and tears. Zeer fraai. Very fine.

€80,-

194

100 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat 
- Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. Kleinere serieletters en 
cijfers, handtekeningen gedrukt bij De Nederlandsche 
Bank. Mev. 116-3b; AV. 80.1b.1; PL96.b5.b.  Licht tropische 
met missende stukjes, een duidelijke centrumvouw en licht 
verkreukeld papier. Light foxing with missing pieces, a sharp 
centerfold, and minor creases in paper. Fraai. Fine.

€20,-
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100 Gulden type 1930 (2). Bestaande uit tweemaal het 
bankbiljet ‘Luitspeelster’. Mev. 117-5 (2); P. 51 (2); PL97d2.a 
(2).  Diverse kwaliteiten. Various qualities. 

€10,-

196

100 Gulden type 1947. Bankbiljet ‘Adriaentje Hollaer’. 
ht: de Jong - Holtrop. 9 juli 1947. Mev. 120-1; AV. 84.1; 
PL100.b.  Gedrukt op dikker papier. Printed on thicker paper. 
Zeer fraai. Very fine.

€40,-

197

100 Gulden type 1970 (2). Bankbiljet ‘Michiel de Ruyter’. 
ht: De Bijl Nachenius - Zijlstra. sn: 10 cijfers. Uniforme 
snijtekens. Vlasloos papier. Mev. 122-1 (2). AV 86.1b.2 (2); 
PL103.a; PL103.b.  Diverse kwaliteiten, waarbij één lager 
nummer. Various qualities, among which one lower numbered 
example. 

€40,-

198

100 Gulden type 1970. Bankbiljet ‘Michiel de Ruyter’. 
ht: De Bijl Nachenius - Zijlstra. sn: 10 cijfers. Uniforme 
snijtekens. Vlasloos papier. Mev. 122-1. AV 86.1b.2; PL103.c. 
UNC.

€50,-
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100 Gulden type 1977. Bankbiljet ‘Snip’. ht: Posthumus 
Meyjes - Zijlstra. 28 juli 1977. sn: 10 cijfers. Mev. 123-1; P. 
97; PL. 104.a2.  PMG SUPERB GEM UNC 67 EPQ. 

€70,-

200

100 Gulden type 1977. Bankbiljet ‘Snip’. ht: Posthumus 
Meyjes - Zijlstra. 28 juli 1977. sn: 10 cijfers. Mev. 123-1; P. 97; 
PL. 104a1.  Serienummer met magnetiseerbare inkt. UNC.

€40,-

201

100 Gulden type 1977. Bankbiljet ‘Snip’. ht: Posthumus 
Meyjes - Zijlstra. 28 juli 1977. sn: 10 cijfers. Mev. 123-1; AV 
87.1a.1; P. 97; PL.104.a.  Twee kleine vouwtjes in de rechter 
onderhoek en linker bovenhoek. Two tiny folds in right upper 
corner and left lower corner. AU.

€40,-

202

100 Gulden type 1977. Bankbiljet ‘Snip’. ht: Posthumus 
Meyjes - Zijlstra. 28 juli 1977. sn: 10 cijfers. Mev. 123-1; P. 
97;  PL. 104.a2.  PMG SUPERB GEM 67 EPQ. 

€70,-
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100 Gulden type 1977. Bankbiljet ‘Snip’. ht: Posthumus 
Meyjes - Zijlstra. 28 juli 1977. sn: 10 cijfers. Mev. 123-1; P. 
97;  PL. 104.a4.  Serie met boekdrukinkt. UNC.

€50,-

204

100 Gulden type 1977. Bankbiljet ‘Snip’. ht: Posthumus 
Meyjes - Zijlstra. 28 juli 1977. sn: 10 cijfers. Mev. 123-1; P. 
97;  PL. 104a2. UNC.

€40,-

205

100 Gulden type 1977. Lot bestaande uit driemaal het 
bankbiljet ‘Snip’. ht: Posthumus Meyjes - Zijlstra. 28 juli 
1977. sn: 10 cijfers. Mev. 123-1; P. 97;  PL. 104a2. UNC.

€40,-

206

100 Gulden type 1992 (2). Bankbiljet Steenuil. ht: De 
Swaan -  Duisenberg. 9 januari 1992. De varianten: 
copyright groot/bruine barcode, copyright klein/zwarte 
barcode. Mev. 124-1b  & 124-2a; AV. 88.1b  & 88.1d; PL105.b  
& 105.c.  Totaal twee exemplaren. Gemiddeld prachtig en 
UNC. Two examples, including one in extremely and the other 
in uncirculated condition. 

€80,-

207

250 Gulden type 1985. Vuurtoren. ht. van Hellenberg 
Hubar - Duisenberg. sn. 10 cijfers. Mev. 134-1; AV 93.1; 
PL110. UNC.

€100,-
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500 Gulden type 1930. Bankbiljet ‘Stadhouder Willem III’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. PL118a; Mev. 143-1; 
AV 101.1.  Zeer zeldzaam in deze kwaliteit. Exceedingly rare in this quality.  Een groot formaat biljet met rechtsboven in het 
midden een portret van de Stadhouder-koning Willem III, het vlaggenschip Hollandia in de overprint, en mythische zeedieren op 
de achterzijde van het stuk. Een magnifiek exemplaar en een eventueel kroonstuk in elke bankbiljetcollectie. An alusive and large 
format note with a half-length portrait of the stuart-king William III at top right centre, the galleon Hollandia in underprint, and 
mythical sea creatures on the back. Virtually unfeasible to find in this grade. A choice example that would be a crowning in any 
collection. PMG EXTREMELY FINE 45. Second highest graded example in the PMG population. 

€5000 
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1000 Gulden type 1926. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: 
Westerman Holstijn - Trip. sn: 2 letters 6 cijfers. Mev. 
152-3; AV 106A.3; P. 48; PL124.c.  Slechts enkele lichte 
bundelvouwen en kreukjes zijn er te bespeuren op dit frisse 
biljet. Bovengemiddeld exemplaar. Only minor folds and 
creases can encountered on this otherwise crisp example. 
Zeer fraai+. Very fine +.

€70,-

210

1000 Gulden type 1972. Bankbiljet ‘d 'Espinoza’. 30 maart 
1972. ht: De Bijll Nachenius - Zijlstra. sn: 10 cijfers. Gedrukt 
op vlasloos papier. Mev. 155-1; P. 94; AV. 109.2; PL128.a2. 
Stand serienummer rechts. Lichte centrumvouw in papier. 
Desondanks een aantrekkelijk exemplaar. Zeer fraai+. Very 
fine +.

€200,-

211

1000 Gulden type 1972. Bankbiljet ‘d 'Espinoza’. 30 
mrt. 1972. ht: De Bijll Nachenius - Zijlstra. sn: 10 cijfers. 
Mev. 155-1. P. 94. AV. 109.2; PL128.a3. Type 2. Gelijkbenig 
plaatdrukkaliber. Zachte centrumvouw en enkele kreukjes. 
Light centerfold and only a few creases. Prachtig. Extremely fine.

€200,-

212

2000 gulden. 1970. Protestbiljet uitgegeven door de 
ludieke Nederlandse en Belgische protestbeweging, de 
Kabouters in Amsterdam op 1 Juli 1970 in een poging 
om het Nederlandse geldverkeer te ontregelen. Alm. 
154-1.  Onvermeld in Plomp. Bundelvouwen, scheur en 
plakbandreparatie. Folding, tear and tape repair. Almost 
fine. Bijna fraai.

€1,-  
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213

Serie  'Noodcenten '. 24 januari 1980. Particuliere uitgave 
Bakkerij H. Smeets-Niederer. Serie bestaande uit de 1 
cent (doublet), 2, 3 en 4 cent. Voorzijde firmastempel in 
rode inkt, waarde ingevuld met viltstift. Op de keerzijde 
voorzien van datumstempel. PL696.1 t/m PL696.4. In 
totaal vijf exemplaren. Diverse kwaliteiten. Various qualities. 

€40,- 

Vervaardigd en gebruikt na de afschaffing van de cent in 1980. 

214

Certificaat van 156,5 Gulden. November 1797. Provinciaal 
Bestuur van Holland. Vrijwillige Negotiatie. Genummerd 
4137. Enkele vouwen en roestplekken. Doch een schaars 
exemplaar. Folding and a few rust spots. Nonetheless a scarce 
example. Fraai. Fine.

€200,-
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1E WERELDOORLOG

215

1 Gulden. 1914. 17 aug. 1914. Eenzijdig. sn: 1 letter 6 cijfers. 
KB pag. 214, § 167; Verk. 27.1.7; PL831.1.  Bundelvouwen 
en plakbandreparatie. Folding and tape repairs. Zeer goed. 
Very good.

€10,-

BEZETTINGSGELD WW II

WESTERBORK

216

Kampgeld Westerbork (2). 1944. Bestaande uit een 25 
en 100 cent. Ontwerp: Werner Löwenhardt. Mev. B15-1; 
Mev. B17-1; PL1230.2a2; PL1230.4a1.  25 cent met deel van 
watermark en 100 Cent zonder (deel van) watermerk. Diverse 
kwaliteiten. Various qualities. 

€20,- 
Ontworpen door Werner Löwenhardt. In de oorlog belandde 
Löwenhardt via Kamp Schut bij Ede in het kamp Westerbork. 
Tot de bevrijding heeft hij hier gezeten, dankzij zijn tekentalent 
wist hij te overleven. De vorige eigenaar van deze set kende 
Löwenhardt persoonlijk en Löwenhardt heeft zijn handtekening 
op de achterzijde van de biljetten geplaatst. 
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AMERSFOORT

217

5, 10, 25  & 50 Cent. z.j. (ca. 1955). Kantinegeld Cavalerie-
Mess Prins Willem III Kazerne Amersfoort. PL1800.1-4. UNC.

€15,-

Netherlands Antilles

218

10 Gulden SPECIMEN. 1972. Dark green and blue on 
multicolor underprint. View of Curacao at center, 
monument at left. Back: crowned arms at center. P. 8s; 
PLNA17.2sb.  Minor creases in paper, but an appealing and 
scarce piece. Almost UNC.

€80,-

219

25 Gulden SPECIMEN. 1967. Black-grey on multicolor 
underprint. View of Bonaire at center, monument at left. 
Back: crowned arms at center. P. 10s: PLNA17.3.sa.  A most 
pleasing and well-centered example with no folds or creases. 
UNC.

€90,-

220

25 Gulden SPECIMEN. 1972. Black-grey on multicolor 
underprint. View of Bonaire at center, monument at left. 
Back: crowned arms at center. P. 10s.  Minor creases in 
paper. AU.

€60,-

221

100 Gulden SPECIMEN. 1972. Violet on multicolor 
underprint. Row boats and fishermen on the beach of St. 
Eustatius, monument at left.  Back: crowned arms. P. 12s; 
PLNA17.5.sb.  Minor crease in bottom right margin. Otherwise 
an appealing example. UNC.

€80,-
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2 1/2 Gulden. 1964. Convertible treasury note. Blue. Ships 
in dock at center. Back: crowned coat-of-arms. Signature: 
E. Petronia. P. A1b; PLNA12.2c.  PMG Choice UNC 64. 

€100,-

223

500 gulden. 1962. Red on multicolor underprint. Oil 
refinery in Curaçao at center, woman seated with scroll 
and flag in oval at left. Back: crowned arms at center right. 
NA monogram watermark. PLNA16.7; P. 7.  This higher 
denomination note is always sought-after among collectors, 
and this offering certainly comes with all the eye appeal 
and paper quality a collector could ask for. Graded PMG 
UNCIRCULATED 66 EPQ. UNC.

€100,-

224

100 Gulden type 1981. Red-brown and violet on multicolor 
underprint. Boats and fishermen at center, monument at 
left. Sg: Timmerman - Driessen. Sn: 10 digits. PLNA17.5d.R; 
P. 19b. UNC.

€50,-

225

100 gulden type 2008. Brown on multicolor underprint. 
Bananaquit at left center. Back: Bank logo. Sn: 10 digits. 
PLNA 19.5; P. 31e. UNC.

€70,-
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226

10 Gulden Recepis type 1846. Unissued remainder. Issued 
by the Netherlands Indies Government. PLNI15.3.u; P. 
41r. Recepis proof without serial number and signature. 
Extremely Rare.  Some minor stains and mounting remnants, 
but still one of the finest examples of this type, boasting original 
paper and bright green colors, with vivid ink tones.  We have 
offered only one note in any denomination previously from 
this rare series and that was a 5 gulden recepis.  An important 
opportunity for the advanced collector of Dutch Netherlands 
East Indies currency. LGC CHOICE ABOUT NEW 58. 

€800,-

227

5 Gulden. 1925-1931. Issued by the Bank of Java. Violet. 
Without vignette. Back: Building of the Java bank at 
center,legal text in Dutch, Javanese, Arabic and Chinese. 
Sg: Van Rossum-Trip. Sn: 2 letters 5 cijfers. PLNI22.1a; P. 
69a.  Light folding. Very fine.

€20,-

228

10 Gulden. 1925-1931. Green. Issued by the Bank of Java. 
Brown. Portrait of Jan Pieterszoon Coen with ruffled collar at 
right. Sg: Praasterink - Wichers. sn: 2 letters and 5 numbers. 
PLNI22.2d; P. 70d.  Light folding. Very fine.

€30,-

229

25 Gulden type 1929-1931. Issued by the Bank of Java. 
Brown. Portrait of Jan Pieterszoon Coen with ruffled collar at 
right. Sg: Praasterink - Wichers. sn: 2 letters and 5 numbers. 
ON238; P. 71c; PLNI22.3c.  Missing upper left corner and 
minor tears. Nearly very fine.

€10,-
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25 Gulden type 1929-1931. Issued by the Bank of Java. 
Brown. Portrait of Jan Pieterszoon Coen with ruffled collar at 
right. Sg: Praasterink - Wichers. sn: 2 letters and 5 numbers. 
ON238; P. 71; PLNI22.3c.  Light folding. Very fine.

€20,-

231

25 Gulden type 1929-1931. Issued by the Bank of Java. 
Brown. Portrait of Jan Pieterszoon Coen with ruffled collar 
at right. Sg: Van Rossem - Trip. sn: 2 letters and 5 numbers. 
ON238; P. 71; PLNI22.3a.  Light folding. Almost very fine.

€20,-

232

50 Gulden. 1926-1928. Issued by the Bank of Java. Black. 
Portrait of Jan Pieterszoon Coen with ruffled collar at 
right. Sg: Van Rossem - Trip. Sn: 2 letters and 5 numbers. 
PLNI22.4a1; P. 72a.  PMG VERY FINE 30. 

€100,-

233

100 gulden type 1930. Issued by the Bank of Java. Black. 
Portrait of Jan Pieterszoon Coen with ruffled collar at 
right. Sg: Van Rossem - Trip. Sn: 2 letters and 5 numbers. 
PLNI22.5b2; P. 73b.  Appealing piece with fresh and original 
paper, creases in margins and a light centerfold. PMG ABOUT 
UNCIRCULATED 55. 

€80,-
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100 gulden type 1930. Issued by the Bank of Java. Black. 
Portrait of Jan Pieterszoon Coen with ruffled collar at right. 
Sg: Praasterink - Wichers. Sn: 2 letters and 5 numbers. 
PLNI22.5c; P. 73c.  Appealing piece with creases in margins 
and minor repairs. PMG EXTREMELY FINE 40. 

€80,-

235

Lot Dutch East Indies (3). Consisting of three 5 guilders 
1939. Issued by the Bank of Java. Brown on light brown 
and pale green underprint. Javanese dancers at left.  sg: 
Paasterink - Wichers. PLNI23.1c; PLNI23.1d.  Various qualities. 

€30,-
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5 Gulden type 1934-1937. Issued by the Bank of Java. 
Brown on light brown and pale green underprint. Javanese 
dancers at left.  sg: Paasterink - Wichers. PLNI23.1a. Very fine.

€30,-

237

10 gulden type 1939. Issued by the Bank of Java. Dark 
blue on light blue and pink underprint. Javanese dancers 
at left and right. Sg: Smits - Wichers. Sn: 2 letters 5 numbers. 
PLNI23.2c; P. 79c.  Attractive example with minor folding. 
Very fine +.

€40,-

238

10 gulden type 1934. Issued by the Bank of Java. Dark 
blue on light blue and pink underprint. Javanese dancers 
at left and right. Sg: Paasterink - Wichers. Sn: 2 letters and 
5 numbers. PLNI23.2a; P. 79a.  Satisfying example with 
minor bundle folds, dents in paper, but no tears in margins. 
Almost extremely fine.

€40,-

239

10 gulden type 1939. Issued by the Bank of Java. Dark 
blue on light blue and pink underprint. Javanese dancers 
at left and right. Sg: Smits - Wichers. Sn: 2 letters 5 numbers. 
PLNI23.2c; P. 79c.  Attractive example with only minor folding. 
Very fine +.

€40,-



Paper Money Auction 3  |  75

Netherlands East Indies

240

10 gulden type 1939. Issued by the Bank of Java. Dark 
blue on light blue and pink underprint. Javanese dancers 
at left and right. Sg: Waveren - Wichers. Sn: 2 letters 5 
numbers. PLNI23.2b; P. 79b.  Attractive example with only 
minor folding. Very fine.

€30,-

241

2½ gulden (2). 1940. Consisting of two 2½ gulden 
1940. Gray-brown. Printed by G. Kolff  & Company. Jan 
Pieterszoon Coen in center. Back: arms. Sg: Sn: 2 letters 
and 6 numbers. P. 109; PLNI24.2.  Both in very fine+ condition. 
Annotation noticed on the front of both notes. 

€20,-

242

10 Gulden. n.d. (1942). Purple on pale green underprint. 
Banana tree at center, coconut palm at right. With Dutch 
text  'DE JAPANSCHE REGEERING BETAALT AAN TOONDER '. 
Back: Purple. Watermark: repeated kiri-flower. Block letters 
SA with serialnumber. P. 125a; PLNI25.7a. Serialnumber: 
SA 222535. R.  Minor foxing. AU.

€100,-
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Set Uncut Pairs Muntbiljetten - ABNC Specimen (8). Consisting of uncut pairs of the following denominations: 50 Cents, 1, 
2½, 5, 10, 25, 50 and 100 Gulden type 1943  'Muntbiljet Wilhelmina’. American Bank Note Company. Perforated signatures: v. 
Mook - Smits. Serialnumbers: 000000. Overprint: SPECIMEN in red or blue. P. 167s-174s; PLNI.28.1s - PLNI28.8s; P. 110s1-117s1.  
50 Cents: PMG 63 Choice UNCIRCULATED EPQ, 1 Gulden: PMG 67EPQ Gem UNC, 2½ Gulden; PMG 66 EPQ GEM UNCIRCULATED, 
5 Gulden: PMG 63 CHOICE UNCIRCULATED EPQ, 10 Gulden: PMG 66 GEM UNCIRCULATED EPQ, 25 Gulden: PMG 66 GEM 
UNCIRCULATED EPQ , 50 Gulden PMG 64 GEM UNCIRCULATED EPQ and 100 Gulden: PMG 55 ABOUT UNCIRCULATED EPQ. 
The 1 gulden 1943 and 10 gulden 1943 are top pop, being the highest graded examples in the PMG population. 

€5.000 
On the 6th of March, 1946, the banknotes that were issued by the Bank of Java before the Second War officially lost their status as legal tender. 
In the areas that were reasserted under Dutch control (including Hollandia, Biak, Morotai, Balikpapan, and Tarakan) circulation officially 
consisted solely of the so-called NICA (Netherlands Indies Civil Administration)  series. Specimens of this particular emission - issued under 
the Royal Decree of March 2 1943 – were printed in the United States by the American Banknote Company and were directly commissioned 
by the Dutch government-in-exile in London, who assumed that Bank of Java would be in no position to fully perform all of its duties after 
the conclusion of the war. In August 1945, these trial notes were first transferred from the United States to Australia, from where they were 
shipped to the Netherlands East Indies in order to be distributed among high-ranking officials, bank staff and visiting dignitaries. Despite their 
very distinguishable visual style, which was praised by many Dutch art critics at the time, the specimens of NICA series were not well-liked 
by colonials. For one thing, these trial notes were scorned by the board members of the Bank of Java who were seething to learn that their 
institution was deprived of its right to issue paper currency. In their view, the Bank of Java had suffered much less from the consequences of 
the Second War than the government-in-exile had presumed, since it had retained the core of its staff as well as its administration, archives, 
and printing equipment. Although the monopoly on note issuance was returned to the Bank of Java in 1947, the decision of the Dutch 
government to put all banking operations under its direct supervision, created a deep sense of discontent among Dutch Indian Bankiers and 
the colonial authorities. In addition, the specimens were poorly received by the revolutionary government of Indonesia, which combatted 
Dutch colonial authorities. Not only did these intensively dislike the engraving of queen Wilhelmina on the front of the new notes , but they 
also felt the exchange rate that was offered by the Dutch colonial government for Japanese occupational currency, was too low. As a result, 
NICA specimen sets that came into hands of Indonesian revolutionaries were immediately destroyed and Japanese occupational bills still 
remained in circulation in Indonesian society even after NICA bills were officially introduced. It was not until after the end of the Dutch 
colonial empire, that the NICA specimen set gradually acquired numismatic and historical interest. Today at Schulman, collectors will have 
the rare opportunity to acquire the entire set, except for the 500 gulden. Usually these notes, especially in superior grades, are piecemealed 
out, leaving paper currency specialists to hunt for years to complete their set. For the collector of top-tier Netherlands Indies ' banknotes, 
this is therefore an outstanding opportunity that should not be passed up. 
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Netherlands East Indies

244

25 Gulden. 1943. Portrait of queen Wilhelmina within 
frame at right, Dutch coat of arms with lion supporters 
at left. Back: Plane, soldier and warship. Sn: 2 letters, 5 
numbers and 1 letter. P. 115a; PLNI28.6c.  Sharp centerfold, 
minor creases and bright colors. Nearly extremely fine.

€30,-

245

50 Gulden type 1943. Green. Portrait of queen Wilhelmina 
within frame at right, Dutch coat of arms with lion 
supporters at left. Green: Plane, soldier and naval vessel 
at center. Sn: 2 letters and 5 numbers. P. 116a; PLNI28.7a.  
Minor toning. PMG ABOUT UNCIRCULATED 63. 

€100,-

246

50 Gulden type 1943 (2). Green. Portrait of queen 
Wilhelmina within frame at right, Dutch coat of arms with 
lion supporters at left. Green: Plane, soldier and naval vessel 
at center. Sn: 2 letters and 5 numbers. Added: 1 gulden 
1943. P. 111a; P. 116a; PLNI28.2a; PLNI28.7a.  Various qualities. 

€20,-

247

5 gulden. 1946. Issued by the Bank of Java. Printed by 
Joh. Enschedé en Zonen. Violet and red. Lotus at left. 
P. 87; PLNI29.1b.  Rare and sought-after in this grade.  
Excellent note with fresh as printed colors. PMG CHOICE 
ABOUT UNC 58. 

€100,-
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248

100 Gulden. 1946. Brown. Rice fields with mountain in 
background at left. Floral design watermark. With orange 
stamp in corner. PLNI29A.5b; P.  Folding and minor flecking. 
Very fine.

€110,-

249

Lot Dutch East Indies (3). Consisting of a ½, 1 gulden and 
2 ½ gulden 1948 issued by the Bank of Java. PLNI31.1a2; 
PLNI31.2a2; PLNI31.3a2.  Various qualities. 

€10,-

New Caledonia
TAHITI

250

100 Francs. 1971. French administration. Issued by the 
Institut D ' Emission D ' Outre Mer. Girl wearing wrath 
holding a guitar. Back: town scene. P. 24a.  Minor soft 
folding. AU.

€30,-

New Guinea

251

1 Gulden. 1954. Frontal bust of Juliana at center right. Bird 
of paradise at left. Back: denomination at left, law text 
below. PLNG2.1; P. 11a.  Folds, creases and tape remains. Fine.

€20,-
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Nigeria

Nigeria

252

10 Shillings. n.d. (1968). Blue and black on multicolor. 
Headquarters of the Central Bank of Nigeria at left. Back: 
men stacking grain sacks. P. 11a.  Minimal hints of handling. 
Rarely found in this condition. Extremely fine.

€40,-

North Viet Nam

253

10 Dong. 1958. Red on blue and green underprint. Arms 
at center, portrait of Ho Chi Minh at right. Back: view of 
factory. P. 74a.  Light corner fold. Otherwise UNC. PMG 
CHOICE ABOUT UNCIRCULATED 58 EPQ. 

€80,-

Oman

254

5 Rials. 1990. Sultanate of Muscat and Oman. Dark rose, 
brown-violet and multicolor underprint. Portrait of sultan 
Qaboos bin Sa 'id at right. Back: view of Fort Nizwa. Sultan 
Qaboos watermark. P. 27.  SUPERB GEM UNC 67 EPQ. 

€100,-

Philippines
PROVINCE OF APAYAO

255

Lot of Apayao Legal Tender Notes (2). Emergency  & 
Guerrilla Currency. Brown shades. Eagle with wings 
outstretched at center. Back: Eagle with wings outstretched 
at center. S. 107X.  Two extremely rare counterfeit notes.  
Extremely fine or better. Satisfying paper quality for type. 
Extremely fine +.

€50,-
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JAPANESE OCCUPATION

256

5 Pesos COUNTERSTAMP. n.d. (1943). Black on green 
and yellow underprint. Rizal monument at left. Nack: 
brown on gray underprint. Banana tree watermark. P. 110s. 
Red counterstamp at left for use in Indochina? Stamp of 
the district chief of Manila at right. Folding and creases. 
Nonetheless, an intriguing note whose precise historical 
origins are still a mystery to be solved. Very fine.

€50,-

257

1 Peso. 1949. Specimen Note. Bust of Apolinario Mabini 
right, black seal at lower right. Back: Our Lady of Mount 
Carmel Parish at center. P. 133s. Extremely fine +.

€20,-

PROVINCE OF BOHOL

258

1 Peso. 1942. Black. Large commonwealth arms at right. 
Back: Countersigned. S. 135X.  RRR. Extremely rare 
counterfeit of the otherwise common 1 peso 1942 series.  
Some folding and staining. Fine +.

€20,-

259

Lot of 5  & 20 Pesos (2). 1949. Specimen notes. Black and 
yellow on gold underprint. Portrait of historical figures at 
left and right. Large central bank seal at lower right. Pick 
135F; Pick 137C.  A scarce set of notes which includes the 
20 pesos specimen which is rarely offered. Nearly mint.

€40,-
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Philippines

PROVINCE OF BOHOL

260

5 Pesos. 1942. Black. Large commonwealth arms at right. 
Back: Pen signature by treasurer, facsimile signature of 
treasurer and provincial auditor. S 136 C; BOH 105.  RRR. 
Extremely rare facsimile signatures.  Some folding, but 
nevertheless pleasing quality for this rare type. 

€50,-

261

10 Pesos. 1942. Black. Large commonwealth arms at right. 
Pen signature of provincial auditor and provincial fiscal 
member only. S 137 b; BOH 106.  RRR. Rare pen signatures.  
Folding and minor tears in peripheries. Very fine.

€10,-

262

20 Pesos. 1949. Provisional Specimen Issue. Black on gold 
underprint. Portrait of Andres Bonifacia at left. Portrait of 
Emilio Jacinto at right. Large central bank seal at lower 
right. Back: flag and monument. P. 137s5.  R Almost UNC.

€10,-

263

20 Pesos. 1949. Provisional Specimen Issue. Black on 
gold and light than underprint. Portrait of Antonia Luna 
at left. Large central bank seal at lower right. Back: scene 
of the blood compact between Sikatuna and Legaspi. P. 
138s3.  R UNC.

€30,-

264

100 Pesos. 1949. Provisional Specimen Issue. Black on gold 
underprint. Portrait of Tandang Sora at left. Large central 
bank seal at right. Back: regimental flags. P. 139.  R AU.

€40,-
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PROVINCE OF BOHOL

265

25 Centavos. 1942. Black. Large commonwealth arms at 
lower right. Engravers initials F.D. at lower right corner. 
Back: Countersigned. S. 141.  RRR. Extremely rare illegal 
issue of the Commonwealth 1942 series.  Folding and 
creasing. Strong embossing on the serial numbers. 

€20,-

266

50 Centavos. 1942. Black. Large commonwealth arms at 
lower right. Engravers initials J.S. at lower right corner. Back: 
Countersigned. S. 142.  RRR. Extremely rare illegal issue 
of the Commonwealth 1942 series.  Folding and creasing. 

€30,-

267

Lot of 4 x 5 Pesos (4). 1942. Lot of 4 notes. Serial numbers 
196335 and 201299. Black. Large commonwealth arms 
at lower right. Back: pen signature of Aud. and Fiscal. S. 
143A; S. 143 B; S. 143 C (2).  RRR. Four seldom seen illegal 
issues of the Commonwealth 1942 series. All notes are 
in very fine/ extremely fine range. 

€50,-
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Philippines

268

20 Pesos. 1942. Fourth Emergency Issue. Green with black 
text. Eagle at center. Denomination at bottom. Back: 
No vignette across center. S 193x.  RRR. Extremely rare 
counterfeit of the otherwise common 20 peso 1942 
series.  Folding and tears. Very fine.

€10,-

269

50 Centavos. 1942. Serial number: 15931. Back: without 
typed presidential authority. S 244a.  R  Handstamped: 
THE PROPERTY OF THE PHILIPPINE ISLANDS. DEPARTMENT 
OF PUBLIC INSTRUCTION. BUREAU OF HEALTH. Free of 
distracting folds and stains. Strong coloring. Almost UNC.

€10,-

270

20 Pesos. 1942. First Issue. Back: without typed presidential 
authority. S. 247.  RR Highest and rarest denomination of 
the Culion Leper Colony series with only 2,000 printed.  
Handstamped: THE PROPERTY OF THE PHILIPPINE ISLANDS. 
DEPARTMENT OF PUBLIC INSTRUCTION. BUREAU OF 
HEALTH. Some minor folding and toning, but a strong light 
green color is still seen on both sides. 

€50,-

CULION LEPER COLONY

271

5 Centavos. 1942. Second Issue. Serial number: 11618. 
Back: with typed presidential authority. S. 252.  R  Minor 
folds in margins. Rarely encountered this nice. Extremely fine +.

€30,- 
Located on the northern tip of the province of Palawan, the 
island of Culion used to be a leprosarium under the American 
commonwealth of the Philippines, established in early 1900s. 
Although the sole original purpose of Colon was to curb leprosy 
and segregate those afflicted with the disease, several hospitals 
were build on the island to offer lepers a better opportunity to 
receive adequate health care. From 1914 to 1921, Culion enjoyed 
a reputation for being the largest leper colony in the world. 
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Philippines

272

20 Centavos. 1942. Serial number: 12924. Back: with typed 
presidential authority. S. 253.  R  Some minor ink stains, but 
free of distracting folds. Corners are still relatively sharp. AU.

€40,-

PROVINCE OF ILOCOS NORTE

273

10 Pesos. 1942. Third Emergency Treasury Certificates Issue. 
Printed signatures, handstamp and denomination at center. 
Back: Countersignatures and small red overprint. Printed 
on white paper. S. 279. Very fine +.

€10,-

CITY OF ILO ILO

274

2 Pesos. 1941. Philippine National Bank. Emergence 
Circulating Note. Black on blue underprint. Eagle in large 
V at center. S. 306X.  RR Extremely rare counterfeit of this 
otherwise common note.  Some folding and staining, but 
still relatively strong coloring. 

€20,-

275

10 Pesos. 1941. Philippine National Bank. Emergence 
Circulating Note. Black on brown underprint. Eagle in 
large V at center. Handsigned. S. 308. Very fine.

€10,-
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Philippines

276

5 Pesos. 1942. Philippine National Bank. Emergence 
Circulating Note. Dark red with black text. Douglas 
MacArthur at left, eagle at center. Back: date and 
denomination in center. S. 313X1.  RRR Extremely rare 
counterfeit note.  Folding, stains and tears. Counterfeit 
portrait is more refined and detailed than original. Fine.

€20,-

277

20 Pesos. 1942. Philippine National Bank. Emergence 
Circulating Note. Green with black text. Franklin D. 
Roosevelt at left. Back: date, denomination and seal bank in 
center. S. 315X1.  RR Seldom seen counterfeit issue of the 
1942 emergency circulating note series.  Folding. Usual 
weaknesses in print. Portrait is more detailed and refined than 
original. Very good +.

€40,-

278

100 Pesos. 1942. Philippine National Bank. Emergence 
Circulating Note. Yellow-orange with black text. Mount 
Mayon at left, seal of commonwealth at right. Back: value 
at centre. S 322X2; ILO 211.  RR Extremely rare counterfeit 
issue.  Some folds and tears. Fine.

€30,-

279

2 Pesos. 1942. Philippine National Bank. Emergence 
Circulating Note. Green with black text. Franklin D. 
Roosevelt at left. Back: date, denomination and seal bank 
in center. S. 325X2.  RRR Rarely offered counterfeit note.  
Minor folds and weaknesses in print. Nevertheless unusually 
nice for this type with strong colors and embossing on the 
serial numbers. Portrait of Roosevelt is more crude than 
original. Extremely fine +.

€50,-
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Philippines

280

5 Centavos. 1943. Issued by the second Mindanao 
Emergency Currency Board. First emergency currency 
issue. Series I. S. 481 A.  RRR.  Some folding and staining. 
Very fine +.

€30,-

MINDANAO

281

10 Centavos. 1943. Issued by the second Mindanao 
Emergency Currency Board. First emergency currency 
issue. Series H. S. 482 a.  RRR.  Some folding and staining. Fine.

€10,-

282

20 Centavos. 1943. Issued by the second Mindanao 
Emergency Currency Board. First emergency currency 
issue. Series G. S 483 A.  RRR. Of the highest rarity.  Minor 
folding. Satisfying paper quality for type. Extremely fine.

€50,-

283

1 Peso. 1943. Issued by the second Mindanao Emergency 
Currency Board. First emergency currency issue. 
Countersignature of Pedro G. Perez. S. 485 C; MIN 205.  
RRR.  Some folding and staining. Very fine.

€20,-

284

1 Peso. 1943. Issued by the second Mindanao Emergency 
Currency Board. First emergency currency issue. 
Countersignature Armando Ala. S. 485 B; MIN 205.  RRR.  
Some folding and staining. Very fine.

€30,-
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Philippines

MINDANAO

285

1 Peso. 1943. Issued by the second Mindanao Emergency 
Currency Board. First emergency currency issue. 
Countersignature Crispin Pangalinan. S. 485 A; MIN 205.  
RRR.  Some folding and staining. Almost very fine.

€30,-

286

2 Pesos. 1943. Issued by the second Mindanao Emergency 
Currency Board. First emergency currency issue. 
Counterstamped I. Barbase, without stamped title. S. 486 
B; MIN 206.  RRR.  Some folding and staining. Very fine.

€50,-

MINDANAO

287

20 Pesos. 1943. Issued by the second Mindanao Emergency 
Currency Board. First emergency currency issue. S. 489 X, 
MIN 209.  RRR.  Counterfeit. Crudely printed which is usual 
for this issue. Very fine +.

€20,-

PROVINCE OF MISAMIS

288

Set of Misamis Provincial Emergency Notes (11). 1942. 
Issued by Philippine National Bank, Misamis Occidental 
Branch. Consisting of 10, 20, 50 Centavos (5),  2 Pesos (2) 
and 5 Pesos (3) of the 1942 series. S. 573; S. 574; 575 a; S. 
575b; S. 576a; S. 576b; S. 576c; S. 577 (2); S. 578a; S. 578b; 
S. 578c.  Various qualities. 

€50,-
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PROVINCE OF NEGROS

289

Lot of 5 and 10 Pesos (2). 1941. Second Emergency 
Circulating Issue. Black on colored underprint. Bank arms at 
left, signatures below. S. 625 x; S. 627x.  RR Two extremely 
rare counterfeit notes of the otherwise common 2 and 
10 pesos 1941. Very fine.

€50,-

290

20 Centavos. 1942. Dark yellow underprint. Signatures, 
denomination in center. Back: lower numerals are 6 mm 
high. S. 644.  Folding and creasing. Red flecking on margins. 
Fine +.

€10,-

PROVINCE OF NEGROS OCCIDENTAL

291

2 Pesos. 1942. Issued by the Negros Occidental Provincial 
Currency Committee. Blue on blue underprint. President 
Manuel L. Quezon at left, red seal at right. Back: 
denomination in center. S. 647B.  Minor foxing. Otherwise 
a pleasing example. UNC.

€10,-

292

20 Centavos. n.d. Guerilla Currency. Issued by the 
Government of Nueva Vizcaya. White laid paper. With 
embossed seal of Justice of Peace. S. 791b.  Appealing 
example with two vertical folds, but none of the usual edge 
tears. Nearly extremely fine.

€30,-
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Poland

PROVINCE OF SAMAR

293

Lot of 2  & 5 Peso (2). 1943. Issued by the Free Samar 
Currency Committee. Emergency Treasury Certificates. 
Denomination at center, signatures below. Back: 2 large 
facsimile signatures stamped in black. Printed on brown 
paper. S. 1099; S. 1097.  Fine to very fine range. 

€10,-

Poland

294

500 Zlotych. 1944-1974. Printed by the Polish national bank. 
Commemorative reprint. Black on orange underprint. P. 
119b.  Minor creases and corner folds. Extremely fine.

€5,-  

Portugal

295

5000 Escudos. 1985. Issued by the Banco de Portugal. 
Sociologist Antonio Sergio de Sousa at left center. 
Back: Antonio Sergio de Sousa advancing at center. 
Antonio Sergio de Sousa watermark. P. 182d.  PMG GEM 
UNCIRCULATED 50 EPQ. 

€50,-

Qatar

296

Qatar Central Bank 2007-2008 Set (10). A complete set of 
issued banknotes from Qatar, consisting of two 1 riyal and 
5 riyal notes and one 20, two 50, 100, 200 and 500 riyal 
notes. P. 26; P. 27; P. 28; P. 29; P. 30; P. 31.  Visually appealing 
set, especially since all banknotes are in uncirculated condition. 

€250,-
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Rhodesia

Rhodesia

297

1 Pound. 1960. British Administration. Issued by Bank of Rhodesia and Nyasaland. Dark green with yellow underprint. Portrait 
of queen Elizabeth I within frame at left. Leopard at lower left. Signature B.C.J. Richards. Back: view of the old ruins of Great 
Zimbabwe at center. Cecil Rhodes watermark. P. 21b.  Very rare, especially with this signature. Always a banknote that 
is in demand at this particular grade level.  Gorgeous note which has retained its stunning original paper. This confirms the 
important EPQ designation applied by PMG. Graded PMG CHOICE UNCIRCULATED 64 EPQ. 

€1.000,- 
Great Zimbabwe is an extensive network of stone ruins in south-eastern hills of Zimbabwe, about 30 kilometres from Masvingo (formerly 
known as fort Victoria). It was the thriving heart of the trading empire of Zimbabwe from 12th to the 15th century, although the construction 
of the monument already began a century prior. At its peak, the ruined city supported a population of 10,000 to 20,000 people. It was 
designated as a World Heritage Site by Unesco in 1986. 

298

1 Pound. 1964. Red on multicolor underprint. Red portrait of 
queen Elizabeth II at right, arms at upper center, black serial 
number. P. 25a.  Very hard note to find in higher grades.  
Very slight vertical folds. Otherwise a problem free note with 
no holes or tears. Graded PMG ABOUT UNCIRCULATED 50. 

€250,-

299

10 Dollars. 1976. Issued by the Reserve Bank of Rhodesia. 
Black on blue-green and multicolor underprint. Sable 
antelope at lower left. Bank logo at upper center, arms at 
right.  Back: ruins in center. Cecil Rhodes watermark. P. 37.  
Attractive uncirculated example with a few minimal creases 
and a soft corner fold. UNC.

€80,-



92  |  Paper Money Auction 3

Russia

Russia

300

1000 Rubles. 1919. South Russia. Issued by the Government 
Bank. Black on blue, green and pink underprint. Double 
eagle at upper center. Back. blue on gray underprint, 
allegorical figures of Russia at center. Monogram watermark. 
P. S418c.  PMG GEM UNCIRCULATED 65 EPQ. 

€80,-

SOUTHERN RUSSIA

301

5000 Roubles. 1919. Currency tokens issue. Green on 
brown and orange underprint. St. George with shield and 
banner at upper left, tsarist eagle at upper center. Back: 
double eagle at upper left, head of Mercury at upper 
center. S. 419. UNC.

€20,-

Saint Helena

302

10 Pounds. n.d. (1979). Blue on light brown underprint. 
Queen Elizabeth at right. Back: arms, shield with ship at 
right. P. 7b.  SUPERB GEM UNC 67 EPQ. UNC.

€50,-

303

20 Dollars. 1986. British Administration. Dark brown on 
multicolor underprint. Portrait of Elizabeth II at right. View 
of the city of Jamestown at left. Back: Arms of the East India 
Company in center. P. 10a.  Attractive example with bold 
colors and design. Graded PMG GEM UNCIRCULATED 65 EPQ. 

€50,-
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Saint Thomas & Prince Island

Saint Thomas & Prince Island

304

COLOR TRIAL SPECIMEN SET (4). 1958 (n.d. 1976). 
Four uncut sheets of 20 escudos (4) and 50 escudos (4). 
Issued by Bradbury Wilkinson and Company. Portuguese 
administration. Issue by the Banco Nacional Ultramarino S. 
Tomé e Principe. Provisional Issue. Multicolor underprint. P. 
P. 44s  & P. 45s. No serial numbers, signatures and diagonal 
specimen indication. Intricate technical qualities and design 
elements are obverse on these notes. On one piece minor pencil 
demarcations are encountered,  but  none of these specimen 
showcase perforations on the signature panels or traces of 
mounting.  All extremely fine+ or better. 

€200,-

Singapore

305

50 Dollars. n.d. (1973). Issued by the Board of 
Commissioners of Currency. Blue on multicolor underprint. 
Violet flowers at center, arms of Singapore at lower right. 
Back: Singapore seafront and Clifford pier. Red signature 
type II at center. Sg.: Hoi Sui Sen. Lion 's head watermark. 
P. 5d.  PMG CHOICE VERY FINE 35. 

€40,-

306

100 Dollars. n.d. (1973). Board of commissioners of 
currency. Blue and violet on multicolor underprint. Cattleya 
Orchid at center, Singaporean arm at right. Back: sailing 
vessels. P. 6d.  Appealing piece from the always popular 
orchid series. Bright colors and milky white paper are seen 
throughout this note. PMG CHOICE UNCIRCULATED 64. 

€200,-



94  |  Paper Money Auction 3

Singapore

307

500 Dollars. n.d. (1972). Issued by the Board of 
Commissioners of Currency. Printed by Thomas de la Rue. 
1967-1973 No Date Issue. Blue on multicolor underprint. 
Dark green, lilac on multicolor underprint. Pink flowers at 
center. Back: government office at St. Andrew 's road. P. 7.  
Circulated yet still important offering of a high denomination 
that is increasingly difficult to obtain. Usually these notes are 
subjected to restoration attempts, but this particular example 
is free from that trait. Intricate details and bright colors seen 
throughout. PMG CHOICE VERY FINE 35. 

€200,-

308

500 Dollars. n.d. (1977). Issued by the Board of 
Commissioners of Currency. Printed by Thomas de la Rue. 
1976-1980 No Date Issue. Green and multicolor underprint. 
Black-naped oriole at left, city skyline along bottom, arms 
at upper right. Back: view of an oil refinery. Lion 's head 
watermark. P. 15a.  A popular large format note which, despite 
minor hints or circulation, features vibrant colors and intricate 
technical details. PMG CHOICE UNCIRCULATED 58. 

€300,-

309

100 Dollars. n.d. (1985). Dark brown, violet and orange-
brown on multicolor underprint. Passenger lines Chusan 
at left center, coat of arms of Singapore at upper left. P. 
23c. Very fine +.

€60,-

310

100 Dollars. n.d. (1995). Dark brown, violet and orange-
brown on multicolor underprint. Passenger lines Chusan at 
left center, coat of arms of Singapore at upper left. Signature 
Hu Tsu Tau. P. 23c.  PMG CHOICE UNCIRCULATED 63. 

€90,-
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Singapore

311

500 Dollars. n.d. (1988). Issued by the Board of 
Commissioners of Currency. Printed by Thomas de la 
Rue.1984-1989 No Date Issue. Green on multicolor 
underprint. Cargo vessel Neptune Sardonyx at left, arms 
at upper left. Back: members of three armed forces and 
the Civil Defense Force with outline map of Singapore. 
Lion 's head watermark. P. 24a.  Light folding. PMG CHOICE 
VERY FINE 35. 

€250,-

312

1000 Dollars. n.d. (1984). 1984-1989 No Date Issue. Purple 
and red on multicolor underprint. Container ship Neptune 
Garnet at left center, coat of arms of Singapore in left corner.  
Signature Dr. Tsu Tau. P. 25b.  PMG CHOICE ABOUT UNC 
58.  An always popular large-sized high denomination note 
from the ship series.  Good centering with only minor hints of 
circulation. Graded PMG CHOICE ABOUT UNC 58. 

€500,-

313

50 Dollars. 1990. Commemorating the 25th anniversary 
of Singaporean independence. View of the both the old 
and new harbor of Singapore on left and right corner. 
Portrait of president Yusof bin Ishak in window in center. 
Back: image of the first session of Singaporean Parliament 
in 1965. Polymer plastic. P. 30. UNC.

€40,-

314

Brunei Darussalam - Singapore Set (2). 2017. 
Commemorating 50 Years of Currency Interchangeability 
Agreement between Singapore and Brunei. Consisting 
of two 50 dollar polymer notes, one bearing the portrait 
Yusof bin Ishak, the first president of Singapore and the 
other featuring the image of sultan Haji Hassanai Bolkiah. 
P. 38; P. 60.  Both notes are in crisp uncirculated condition. 
Found in original informational folder. 

€50,-
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315

50 Dollars. 2019. Commemorating 50 years of Singaporean 
nation building. Prime Minister Lee Kuan Yew shouting 

“Merdeka!” at left, half-length portrait of president Yusuf 
bin Ishak at right. P. 61. UNC.

€30,-

Somaliland
DJIBOUTI

316

1000 Francs SPECIMEN. 1946. Issued by the Banque de l 
'Indochine. Multicolor. Women holding jug at left. Back: 
women holding jug at left center. P. 20s.  Stunning and 
grandly sized note showcasing perfect, pinpoint margins and 
centering and completely original paper. Vibrant colors are 
gracefully applied and the perforated cancellation is carefully 
placed. A classically gorgeous design, and therefore highly 
sought-after by collectors of African paper money. Graded 
PMG GEM UNCIRCULATED 66 EPQ. 

€350,- 
Due to Djibouti 's remote location, the bank of Indochine was 
mainly responsible for its issues. While this particular note is not 
listed in Krause, this note occasionally seen at auction, although 
mostly in low grades. 

South Africa

317

1 Pound  1926. Issued by the South African Reverse Bank. 
Dark brown. Sailing ship at left. Signature W.H. Clegg. P. 
80.  Folding. Nearly very fine.

€100,- 
An underrated type of this lower denomination, bearing the Clegg 
signature from the second issue of South African Reserve Bank . The 
most noticeable difference between this emission and the examples 
that were printed after 1927, is the inclusion of the Dutch term  

'Zuidafrikaanse ' instead of  ' 'Suidafrikaanse ' ' in Afrikaans. With 
rise of pro-Afrikaner sentiment, this phrasing would be changed. 
This makes the 1926 issue of the 1 pound note a true South African 
rarity, one that should not be underestimated for its size. 

318

1 Pound. 1938-44. Dark brown. Sailing ship at left. Back: 
coat of arms. Signature: J. Postmus. P. 84e.  PMG CHOICE 
ABOUT UNC 58. 

€100,-
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South Viet Nam

319

1 Pound. 1942. Issued by the South African Reverse Bank. 
Dark brown. Sailing ship at left. Signature J. Postmus. P. 
84e.  Folding. Very fine.

€30,-

320

5 Pounds. 1933-1944. Union of South Africa. Issued by the 
South African Reserve Bank. Signature J. Postmus. P. 86b.  
PMG VERY FINE 30. 

€100,-

CAPE OF GOOD HOPE

321

5 Pounds. 18(..). Issued by the Montagu Bank. Printed 
by William Brown  & Co.- 1860s Issue. Black on green 
underprint. Portrait of gentleman at upper left, view of 
town and mountains at upper center. P. S 231.  Minor 
foxing and pinholes. 

€40,-

South Viet Nam

322

500 Dong. 1964. Crown on multicolor underprint. 
Museums in Saigon at center. Back: stylized creatures at 
center. Demon hear Watermark,. P. 22a.  Minor creases in 
paper. Nonetheless an appealing piece. Extremely fine.

€40,-
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Spain

Spain

323

1000 Pesetas. 1949 (n.d. 1951). Issued by the Banco de 
España. Green. Portrait of statesman Ramón de Santillán  
at center. Back: Part of Goya 's painting El Bebedor.. P. 
138a.  This large high denomination note only had a very 
brief stretch in circulation, as it was replaced by an entirely 
new emission within a period of two years. Uncirculated 
and about uncirculated examples are therefore far and few 
between and this is first example that we offered. Graded a 
PMG ABOUT UNCIRCULATED 50. 

€100,-

324

1000 Pesetas. 1951 (n.d. 1953). Issued by the Banco de 
España. Green. Portrait of painter Jaoquín Sorolla at center. 
Back: part of Sorolla 's painting La Fiesta del Naranjo. P. 
143a.  Attractive example of the highest denomination of the 
1951 issue. PMG EXTREMELY FINE 45. 

€80,-

325

500 Pesetas. 1954 (1958). Blue on multicolor underprint. 
Portrait of Ignacio Zuloaga at center. Rev. view on Toledo 
by Zuloaga. P. 148a. AU.

€10,-
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Straits Settlements

326

1000 Pesetas. 1974. Republic. Printed by Banco de Espana. 
Green and black on multicolor underprint. Portrait of civil 
engineer and statesman José Echegaray at right. Back: 
frontal view of the bank of Spain in Madrid. P. 154.  Despite a 
few soft creases in the margins, this is very well-preserved high 
denomination note with all original paper and colors. UNC.

€10,-

327

10000 Pesetas. 1992. Slate blue on multicolor underprint. 
Portrait of King Juan Carlos I at right. Casa de America in 
Madrid at lower center. Back. Portrait of mathematician 
Jorge Juan in center, astronomical diagram above. P.166.  
PMG SUPERB GEM UNCIRCULATED 67 EPQ. 

€120,-

328

4000 Reales de Vellón. n.d. (1859). Remainder. Issued 
by the Banco de Bilbao. Seated allegorical lady in center 
holding staff and rest arm on shield, sailing vessel in 
background.  Gateway to mine at left, smelting at right. 
Series A. P. S. 256r.  PMG GEM UNCIRCULATED 66 EPQ. 
Second highest grade in the PMG population. 

€300,-

Straits Settlements

329

1 Dollar. 1925-1930. British Administration. Issued by 
the Government of the Straits Settlements. Red on gray-
violet underprint. Palm trees at left, palm trees and huts 
at right. Back: beach with palms at center. Red date in 
plate. 1 January 1929. P. 9a.  Minor folds and creases in paper. 
Nonetheless a piece with bright inks and pleasing technical 
details. Very fine.

€100,-
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Straits Settlements

330

1 Dollar. 1925-1930. British Administration. Issued by the 
Government of the Straits Settlements. Red on gray-violet 
underprint. Palm trees at left, palm trees and huts at right. 
Back: beach with palms at center. Red date in plate. 1 
January 1925. P. 9a.  Minor folds and creases. Overall, a 
satisfying example. Very fine.

€100,-

MALAYA

331

Set of 20 Cents  & 50 Cents. 1941. British Administration. 
Issued by the Board of Commissioners of Currency. Printed 
by Thomas de la Rue  & Company Limited.  Portrait of 
king George VI at right. Back: States ' arms. P. 9; P. 10.  All 
in very fine condition. 

€30,-
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Straits Settlements

MALAYSIA

332

Set of Malaysian Banknotes (3). 1982-1989. Issued by the 
Bank Negara Malaysia. Multicolored underprint. Paramount 
ruler Tuanku Abdul Rahman at right. P. 19; P. 28; P. 29. 

€30,-

333

10 Ringgit. n.d. (1972-1976). Federation. Issued by the Bank 
Negara Malaysia. Red-orange and brown on multicolor 
underprint. Paramount ruler Tuanku Abdul Rahman at 
right. Back: arms. Tiger 's head watermark. P. 9. Almost UNC.

€20,-

334

10 Ringgit. n.d. (1989). Red-orange and brown on 
multicolor underprint. Portrait of T.A. Rahman at right. 
Back: railway station at Kuala Lumper. Sg: D.J. Hussein. P. 
29.  PCGS SUPERB GEM NEW 67PPQ. 

€40,-

335

50 Ringgit. nd. 1987. Federation. Issued Issued by the Bank 
Negara Malaysia. Blue and black on multicolor underprint. 
Paramount ruler Tuanku Abdul Rahman at right. Back: 
national museum at Kuala Lumpur. T.A. Rahman watermark. 
P. 31.  Plasticized. Extremely fine.

€10,-
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Suriname

336

50 Ringgit REPLACEMENT. n.d. (1998). Federation. Issued 
by the Bank Negara Malaysia. Paramount ruler Tuanku 
Abdul Rahman at right. Back: offshore oil platform at left. 
P. 43.  Minor creases in paper. Almost UNC.

€20,-

337

Set of Malaysian Banknotes (2). Consisting of a 20 ringgit 
1989 and 100 ringgit 1998 issued by the Bank Negara 
Malaysia. P. 30; P. 44.  Both in extremely fine condition. 

€20,-

Suriname

338

Wisselbrief - Vergoeding betreffende de afschaffing 
van de slavernij. 1864. Deze wissel, ter waarde van Fl. 
462,23 is uitgegeven door het Ministerie van Koloniën te  
's-Gravenhage en ondertekend door de Gouverneur der 
Kolonie Suriname Reinhart Frans Cornelis van Lansberge.  

€100,-

339

10.000 gulden. 2000. Brown, black and red on multicolor 
underprint. Ornate hawk-eagle at left center, arms of 
Suriname at upper center. P. 153.  PMG GEM UNCIRCULATED 
65 EPQ. 

€200,-
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Sweden

Sweden

340

100 Kronor. 1962. Seated svea at lower right. Back: king 
Gustav Vasa at center. Small date and serial number. P. 48d.  
PMG ABOUT UNCIRCULATED 53. 

€30,-

341

20 Riksdaler. 1820s. Issued by the Riksens Ständers Bank. 
Payment certificate. Unsigned remainder. P. S406.  Two 
tiny pinholes and minor foxing and folds in the peripheries. 
Almost extremely fine.

€40,-

Switzerland

342

20 Franken. 1937. Dark blue on red underprint. Portrait of 
pedagogue Johann Heinrich Pestalozzi within oval at upper 
right. Back: cross at center with embellished cartouche. P. 
39f. Very fine.

€30,-

343

Set of 10 Franken (5). 1959-1973. Consists of different date 
and signature varieties. Purple on red-brown underprint. 
Portrait of Gotffried Keller at right. Back: carnation flower 
at left center. P45e; P. 45h (2); P. 45j; P. 45s.  All extremely 
fine or better. 

€20,-
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Tajikistan

344

100 Francs. 1981. Blue and multicolor. Francesco Boromini 
at right. Back: Baroque architectural drawing and view of 
S. Ivo alla Sapienza on vertical format. P. 57d.  Light folding. 
Satisfying example nonetheless. Extremely fine.

€150,-

Tajikistan

345

500 Somoni. 2010. Issued by the National Bank of Tajikistan. 
Purple and gray on multicolor undeprint. Abuabdullo 
Rudaki at right. Back: palace of nations in Dushanbe. Rudaki 
watermark. P. 22a.  PMG SUPERB GEM UNC 67 EPQ. 

€100,-

Thailand

346

1 Baht. n.d. (1946). Kingdom of Siam. Printed by Tudor 
Press, Boston. Green and blue. Portrait of king Rama VIII 
at left. Road with monuments and pagoda in underprint. 
Back: constitution on ceremonial vessal at center. P. 63.  
Minimal corner folds. Otherwise uncirculated. AU.

€10,-

Turkey

347

10 Livres. AH 1341 (1926). Purple. Wolf at right. Back: rocky 
landscape with bridge. P. 121a.  RR. Very rare in any grade.  
Minor tears and tape repairs, nonetheless a appealing note. 
Beautiful engravings and design elements embellish both 
sides of this denomination. PMG VERY FINE 30. 

€500,-
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United States

348

10 Lira. 1930 (1966). Green on multicolor underprint. 
President Kemal Atatürk at right. Back: Maiden 's Tower. P. 
180.  PMG SUPERB GEM UNCIRCULATED 67 EPQ. 

€30,-

349

1,000,000 Lira. 1970 (1995). Red-brown and blue on 
multicolor underprint. President Kemal Atatürk facing. 
Back: Atatürk dam. P. 209c.  PMG GEM UNC 66 EPQ. 

€10,-

350

5,000,000 Lira. 1970 (1997). Yellow-brown on multicolor 
underprint. President Kemal Atatürk facing. Back: 
mausoleum of Atatürk. P. 210b.  PMG GEM UNC 66 EPQ. 

€20,-

United States

351

5 Dollars. 1907. Legal Tender Note. 1907 Series. Portrait 
of Andrew Jackson at left, pioneer family at center. Back: 
ornamental design in center., law text at right. P. 186; Fr. 
88.  Appealing example with only a few folds, but no tears 
or pinholes. Very fine +.

€250,-
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United States

352

2 Dollars. 1917. Legal tender issue. Thomas Jefferson at left, 
Capitol at center. Back: denomination in green. Red serial 
numbers. Signatures: Speelman-White. P. 188. Very fine.

€100,-

PENNSYLVANIA

353

20 Shillings. 1773. Printed by David Hall and William Sells. 
Black and red. Arms of the Penn. family. Back: farming 
scene. Thin paper containing mica flakes. P. S. 2540 G.  
Light folds and creases. Flecking on back. Bold signatures. 
Beautifully engraved and rendered. 

€60,-

354

15 Shillings. 1773. Printed by David Hall and William Sells. 
Black and red. Arms of the Penn. family. Back: farming 
scene. Thin paper containing mica flakes. P. S2540F.  Folds 
and creases. Nearly very fine.

€40,-

MARYLAND

355

8 Dollars. 1774. Black. Printed by Anne Catherina Green 
and Frederick Green. Maryland coat of arms. Back: two 
plant leaves. Thin paper containing mica flakes. P. S977.  
Two light center folds and minor creases. An above average 
example. Very fine +.

€80,-
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United States

PENNSYLVANIA

356

30 Shillings. 1775. Black: Nature print of leaves. Paper with 
mica flakes. P. S2543b. Almost very good.

€20,-

NEW ORLEANS

357

20 Dollars. n.d. (1841-1895). Issued by New Orleans Canal  
& Banking Company.  Black and white text. Allegorical 
women in center left and at right. Steam ship advancing at 
left corner. Creases and tiny bit of foxing on front. Extremely 
fine +.

€40,-

358

5 Dollars. 1850s/ 1860s. Issued by the City Bank of New 
Haven. Portrait in embellished oval at right, harbor scene 
in center. Remainder. G. 52b.  Minor foxing. Otherwise a 
pleasing example. UNC.

€40,-

CONNECTICUT, EAST HADDAM

359

2 Dollars Remainder. 18(..). Issued by the Bank of New-
England. Black text with white underprint. River with 
sidewheeler  'City of Hartford ', oval portrait of Thomas 
MacDonough to lower left. Haxby G-18c. 

€60,-

CONFEDERATE STATES OF AMERICA

360

5 Dollars. 1864. Vignette of secessionist Christopher 
Gustavus Memminger at right. View of the Capitol of 
Richmond, Viriginia at center. Back: Guilloche with 
denomination superimposed on center. Prefix B. P. 67; T. 
69.  PMG CHOICE UNCIRCULATED 64 EPQ. 

€120,-
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United States

361

10 Dollars. 1864. Vignette of senator Robert M.T. Hunter 
at right. Horses pulling canons. Back: guilloche with 
denomination superimposed on center. Prefix B. P. 66; 
T/ 68.  PMG UNCIRCULATED 62 EPQ. 

€120,-

362

500 Dollars. 1864. Red underprint. Portrait of general  
'Stonewall ' Jackson at lower right within embellished 
oval. Confederate seal with equestrian statue of president 
George Washington below Confederate flag. T. 64; P. 73.  
With both exceptionally bright colors and bold signatures, this 
is easily one of the more attractive confederate 500 dollars 
available to collectors. An interesting piece from a colorful 
part of American history. PMG 55 ABOUT UNCIRCULATED.

€300,-

SOUTH CAROLINA, COLUMBIA

363

20 Dollars. 1872. Post Civil War. Revenue Bond Second 
Issue. Liberty, solider and angel guarding state seals at upper 
center, young girl at lower right. Back: denomination at 
left and right. Lawtext in center. S3325.  Pinholes and minor 
creases. Extremely fine +.

€40,-

364

Lot United States (2). Consisting of two United States ' 
military certificates, including a 50 cents and 5 dollars 
1948. P. M18; P. M020a.  Various qualities. 

€30,-



Paper Money Auction 3  |  109

Vatican City

Vatican City
PAPAL STATES

365

49 Scudi. 1786-1797. Issued by the S. Monte della Pieta ' di 
Roma. Black text. Watermark: Design. P. S 347.  RR Very Rare.  
Pressed. Minor folding, tears and one pinhole. Nonethess a 
pleasing piece with showcasing legible manuscript signatures,  
papal seals, strong inks throughout and no annotations. 
Very fine +.

€120,-

Yugoslavia

366

Set of Foreign Exchange Certificates (3). Issued by PUTNIK 
(Company for Transport of Passengers and Tourists) as 
a means of payment for those who visited Yugoslavia 
between 1951 and 1967. Consisting of a 1,2 and 5 dinar 1951. 
R Rare. Unmentioned in Pick.  Extremely fine or better. Minor 
annotation observed on the back of the 2 dinara. 

€40,-

367

Set of Banknotes Issued by the Democratic Federation 
of Yugoslavia (4). Comprises of a 1 dinara (2), 5 dinara and 
20 dinara 1944. Soldier with rifle at right. P. 48 (2); P. 49; P. 
51.  Various qualities. 

€5,-  

Zimbabwe

368

2 Dollars. 1980. Blue and multicolor. Chiremba balancing 
rock formation. Back: Kariba dam and reservoir at right, 
tigerfish at center left. P. 1a.  Encountered in large Banknotes 
of all Nations envelope. UNC.

€5,-  
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Zimbabwe

369

5 Dollars and 10 Dollars (replacement note). 1983. Red 
and multicolor. Sable antelope at left. Chirembra balancing 
rock formation. Back: view of Harare and Freedom Flame 
monument. P. 2c; P. 3c.  Minor folding. Almost extremely fine.

€10,-

370

20 Trillion Dollars. 2008. Issued by the Reserve Bank of 
Zimbabwe. Red-brown on light-blue underprint. Chiremba 
balanced rock formation. Back:  Zimbabwean miner with 
jackhammer. P. 89.  PMG GEM UNCIRCULATED 66 EPQ. 

€60,-

371

50 Trillion Dollars. 2008. Issued by the Reserve Bank of 
Zimbabwe. Red-brown on light-blue underprint. Chiremba 
balanced rock formation. Back: Karba Dam and elephant. 
P. 90.  PMG GEM UNCIRCULATED 66 EPQ. UNC.

€60,-

372

100 Trillion Dollars. 2008. Issued by the Reserve Bank 
of Zimbabwe. Light blue on tan underprint. Chiremba 
balanced rock formation. Back: Victoria fall and water 
buffalo. P. 91.  Attractive, uncirculated example. A lofty grade 
of PMG 66 GEM UNCIRCULATED EPQ is found on this ultra-
high denomination inflationary note. 

€150,- 
Economists still debate why inflation in Zimbabwe went out of 
reasonable control within a period a three months (August 2008 

- November 2008). While political upheaval and the lack of faith and 
confidence in Zimbabwe 's currency were certainly contributing 
factors in the inflationary process, the economic behavior of the 
Zimbabwean people in the time of such economic downfall is still 
a subject-matter that is largely unresolved. The introduction of 100 
trillion dollar note was certainly the grimmest and most desperate 
measure of the Zimbabwean government to bring hyperinflation to 
a halt. However, this note only circulated for a few months before 
the reserve bank in Harare decided to abandon the printing of the 
Zimbabwean dollar altogether. As a result, the American dollar and 
the South African rand became the standard currency of exchange 
in most supermarkets in 2009 which left Zimbabwean people 
without access to foreign money in dire states. 
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Aandelen en obligaties / Stocks and bonds

Aandelen en obligaties / Stocks and bonds

373

Convoluut Nederlandsch Amerikaanse Stoomvaart 
Maatschappij. Negende, dertiende en zestiende serie, 
alle gedateerd 2 januari 1890, voorzien van diverse 
afstempelingen. Diverse kwaliteiten. 

€20,-

LOTS

374

Lot World Banknotes (5). Consisting of banknotes from 
Central Africa, Croatia, Guyana, Portugal and Somalia. 
Extremely fine or better. 

€30,-

375

Lot World (9). Lot of world banknotes, including. among 
others, pieces from France, Germany, Indonesia, Taiwan 
and the Philippines. Various qualities. 

€10,-

376

Lot World Banknotes (8). Consisting of overprinted 
banknotes from the Philippines (6) and notes from the 
United States (2). All in unc. 

€10,-

377

Lot World Banknotes, Certificates and Play Money (40+). 
Consisting of, among others, banknotes, certificates and 
play money from Argentina, India, Jason Islands and Russia. 
Various qualities. 

€10,-
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LOTS

378

Lot Armed Forces (70+). Consisting of 5 pence, 10 pence 
and 1 pound notes issued by the British Armed Forces. 
Added: 6 German Notgeld notes. Various qualities, majority 
UNC. 

€50,-

379

Lot of Asian Banknotes (31). Colorful assortment of 
banknotes from various Asian nations, including French 
Indochina, Indonesia,  Macau, Malaya, Nepal, North 
Korea, People 's Republic of China, Philippines, South 
Korea and Thailand. Various qualities, including many gem 
uncirculated notes or better. 

€50,-

380

Lot Asia (40+). Comprises of an interesting assortmentsof 
Japanese occupation notes as well as pieces from Nepal, 
Malaysia, the Philippines (includes American occupation 
money!), Thailand and Singapore. Various qualities, includes 
many uncirculated pieces. 

€30,-

381

Lot Netherlands (10). Bestaande uit, onder meer drie keer 
1 gulden zilverbon 1938, tweemaal 2 ½ gulden zilverbon 
1938 en een 2 ½ 1945. PL4.b (4); PL7a2; PL14a; PL14b (2); 
PL16.c2; PL17.a.  Diverse kwaliteiten, waarbij twee keer unc. 

€20,-
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LOTS

382

Lot Belize and Trinidad (4). Interesting lot comprising of 
a 2 dollars 1990,  2 dollars 2005 and 5 dollars 2009 issued 
by Central Bank of Belize and a 1 dollar 1969 issued by 
the Central Bank of Trinidad and Tobago. Various qualities, 
including three that are gem uncirculated. 

€20,-

383

Lot Belgium (5). Comprising, among others, of two 50 
francs 1966 and two 500 francs 1971 and 1975. Various 
qualities. 

€10,-

384

Selection of Modern Chinese Notes (15). Colorful 
assortment of modern Chinese materials issued by the 
Peoples ' Bank of China, including a 100 yuan 1990 and 
two 50 yuan 1999. All in uncirculation condition. 

€30,-

385

Collection of Chinese Notes (50+). Consisting of an 
interesting assortment of Chinese notes, mostly from 
the 1920s, 1930s and 1980s issued by different banks, 
including, among others, the Bank of China, the Bank 
of Communcations, the Central Bank of China, Federal 
Reserve Bank of China and the People 's Bank of China.  
Various qualities. Various qualities. 

€30,-
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LOTS

386

Collection of Chinese Notes (50+). Consisting of an 
interesting assortment of Chinese notes, mostly from 
the 1930s and 1990s issued by different banks, including, 
among others, the Bank of China, the Central Reserve 
Bank of China and the Farmers ' Bank of China. Added: an 
interesting assortment of Hell Bank Notes. Various qualities. 

€20,-

387

Set of Notes Issued by the Kwangtung Provincial Bank 
(5). 1931-1936. Consisting of a 20 cents 1035, a 1 dollar 1931, 
a 1 dollar 1931, a 5 dollars 1936, a 10 dollars 1931. S. 2437; S. 
2421; S. 2422d; S. 2443; S. 2423.  Various qualities. 

€20,-

388

Collection of Chinese Notes (70+). Consisting of an 
interesting assortment of Chinese notes, mostly from the 
1930s, 1960s, 1970s and 1990s issued by different banks, 
including, among others, the Bank of Communications, 
Central Bank of China, Federal Reserve Bank of China, 
and the People 's Bank of China.  Various qualities. Various 
qualities, but includes a lot of notes in uncirculated condition. 
Found in luxurious red album. 

€50,-

389

Lot Ethiopia (60+). Consisting 1 birr notes issued during 
1990s. Various qualities. 

€10,-
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LOTS

390

Lot of German and Russian banknotes (7). Consisting of 
German and Russian inflation money and banknotes from 
the USSR. Various qualities. 

€5,-  

391

Lot France (5). Lot consisting of 5 assignats, including three 
5 livre notes, one 10 livres note and one 125v livres. Various 
years and signature varieties. Various qualities. 

€20,-

392

Lot of German Notgeld (13). Small, but intriguing 
assortment of notgeld serienscheine. Includes notes from 
scarcer German norder municipalities including Beverstedt, 
Dünth and Tingleff. Various qualities. 

€10,-
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LOTS

393

Lot of Berlin Emergency Banknotes (2). 1918-1920. 
Consisting of 50 Mark 1918 and 100 Mark 1920. Light 
corner folds and creases. Extremely fine +.

€20,-

394

Collection of Currency Issued by Austrian and German 
Prisoner-of-War Camps (90+). Comprises of circulated 
notes and remainders issued by camps and industrial 
complexes that utilized prisoner labor in Austria and 
Germany. The collection includes, among others, pieces 
from Kriegsgefangenlager Alten-Grabow, Döbeln, 
Hammerstein, Minden, Salzwedel, Scholven and Zossen-
Weinberge. Most notes are extremely fine or better. Altogether, 
an appealing and intriguing whole that is destined for a 
high-grade variety collection and will offer any currency 
specialist hours of exploration and enjoyment. Found in a 
white collector 's box. 

€350,-

395

Lot India (250+). Issued by the Gandhi Memorial Trust. 
Consisting of 1, 5 and 10 rupees. Extremely fine or better. 

€20,-
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LOTS

396

Set of Indian Banknotes (4). Consisting of a 2 rupees 
1984-1987, 5 rupees 1970, a 10 rupees 1962 and a 10 rupees 
1970. P. 40; P. 53a; P. 55 and P. 58.  Various qualities. With 
the usual pinholes. 

€20,-

397

Set of 100 and 200 Rial Notes with Different Overprints 
(15). n.d. (1982-2004). Islamic Republic of Iran. Issued by 
Bank Markazi Iran. Intriguing lot comprising of different 
overprints, including images of mosques, religious banners 
and figures. P. 136 (6)  & P. 140 (9).  Very interesting whole! 
All notes are crisp uncirculated or better. 

€10,-

398

Set of 100 and 200 Rial Notes with Different Overprints 
(15). n.d. (1982-2004). Islamic Republic of Iran. Issued by 
Bank Markazi Iran. Intriguing lot comprising of different 
overprints, including images of mosques, religious banners 
and figures. P. 136  & P. 140.  Very interesting whole! All notes 
are crisp uncirculated or better. 

€10,-

399

Lot Japan (3). Consisting of three Hansatsu clan notes from 
different dates and prefectures. Various qualities. 

€30,-
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LOTS

400

Collection of Banknotes from Mozambique (20+). Group 
of banknotes issued by the Republic of Mozambique, 
includes different series and denominations. Colorful 
assortment of crisp uncirculated notes! 

€10,-

401

Lot Netherlands Dutch Indies (16). Consisting of an 
assortment of Netherlands Indies treasury notes, notes 
issued by the Bank of Java and the Japanese occupational 
government and a 100 dollars Deli Tabacco advertising 
note. Added: some more modern Indonesian materials, 
including some revolutionary notes. Various qualities. 

€30,-

402

Lot Netherlands(3). Bestaande uit één keer het biljet  
'Vondel II ' en twee keer het biljet  'Frans Hals '. PL23.b2; 
47.d1; 47.d2.  Diverse kwaliteiten, waarbij twee ongecirculeerde 
exemplaren. 

€20,-

403

Lot Netherlands(8). Interessante sortering Nederlandse 
bankbiljetten bestaande onder uit een 20 gulden 1945 
en enkele muntbiljetten Wilhelmina en Juliana. Diverse 
kwaliteiten. Various qualities. 

€50,-
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LOTS

404

Collection of Cebu Emergency Notes (13). Issued by 
Philippine National Bank. Consisting of 5 Centavos, 10 
Centavos, 20 Centavos, 50 Centavos, 1 Peso (2), 5 Pesos 
(2), 10 pesos (2) and 20 pesos (3). Various qualities. 

€50,-

405

Collection of Cagayan Emergency Notes (27). 1940-1945. 
Issued by the Cagayan Currency Board. Consisting of 5 
Centavos (2), 10 Centavos (6), 20 centavos (5),  50 Centavos 
(3), 1 Peso (3), 2 Pesos (3), 5 Pesos (3) and 20 pesos (2). 
Interesting collection issued by the guerrilla fighters who 
fought against the Japanese invaders during World War II. 
Many interesting overprints and revenue stamps. Needs to 
be seen! Various qualities. 

€50,-

406

Lot Philippines (6). 2010. Consisting of 20 Piso, 50 Piso, 
100 Piso, 200 Piso, 500 Piso, 1000 Piso. All in unc. 

€50,-

407

Lot Philippines (9). 1987-1994. Issued by the Central of 
the Philippines. Consisting of 1 Piso (2), 5 Piso (2), 10 Piso 
(2), 20 Piso (2) and 50 Piso (1). All in unc. 

€10,-
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408

Lot Vietnam (60+). Consisting of modern materials issued 
by the Socialist Republic of Vietnam, including a pile of 
1000 dong notes from the year 1988. All pack fresh examples. 

€10,-

Documents

409

 Document van de Staten van Utrecht en de Raden  's 
Hoofs van Utrecht. Gedateerd 8 november 1734. Bedrukt 
perkament. Met groot lakzegel van de Raden  's Hoofs van 
Utrecht, en ondertekend door notaris J. C. van Wachendorff. 
Voorzien van papieren  'klein zegel ' van de stad Utrecht 
gedateerd 1733 en ter waarde van 5 gulden. Toestemming 
wordt verleend aan Gerard van Schuylenborgh, predikant 
te Tienhoven, en zijn vrouw Hendrina Appels om hun 
landerijen per testament te mogen nalaten. Iets vlekkerig, 
klein gaatje, lakzegel grotendeels intact. Nette staat. 

€400,-
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Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door 
het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan 
met onze algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het 
bod is geplaatst.
I.	Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende 
betekenis:
1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die 

het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het 
moment van toeslag en is daarom de Koper van het kavel;

2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) 
word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder 
door de Veilinghouder;

3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Jan 
Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, Nederland;

4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een 
bod plaatst op een veilingkavel;

5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de 
veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring van 
de notaris;

6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar 
niet uitsluitend, de software, de app enz... aangeboden 
door de Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van 
kunnen maken om op de veiling te bieden en/of aan te 
kopen.

II.	Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van 

Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste 
Bieder en sluiten alle andere voorwaarden aangeduid 
of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in 
de onderhandelingsfase als in ieder ander stadium van 
de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op 
schrift verklaart aanvullende voorwaarden te vragen en 
deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de veiling 
schriftelijk zijn geaccepteerd.

2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met 
inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, 
tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de 
aanbrenger van de Goederen en de Bieders.

4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te 
sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.

5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na 
een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de 
Veilinghouder aan de Bieder.

6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling 
in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te wijzigen 
of te annuleren zonder voorafgaande publicatie.

7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de 
geldende biedstappen.

8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat 
aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de zaalbieder 
voorrang.

9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde 
van binnenkomst.

III.	Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder 

tegen contante betaling met een opgeld van 20% over het 
toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel 
van het internet live biedsysteem zullen worden verhoogd 
met een extra commissie ter hoogte van 3%.

2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/
Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en 

zijn voor de rekening van de koper.
3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van 

vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur te 
leveren.

4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er 
een betalingstermijn van 15 dagen voor de Verkoopprijs, 
de commissie en overige kosten vanaf het moment 
waarop de factuur gedateerd is door de Veilinghouder, 
tenzij schriftelijk een andere betalingstermijn is 
overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en de 
Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur wordt 
geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor het 
leveren van de Goederen.

5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente 
te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de 
vervaldag met een percentage dat door de Nederlandse 
wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het 
openstaande bedrag per maand.

6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de 
factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich de 
volgende rechten toe:

	1. Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen 
geleverd worden vanaf de vervaldag van de openstaande 	
 factuur.
	2. Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen 
doorgang te laten vinden zonder enige aansprakelijkheid 	
 voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de 
Goederen.
IV.	Beschrijvingen
Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste 
weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder en zijn 
gebasseerd op diens lange ervaring, doch deze moeten worden 
gezien als de persoonlijke mening van de Veilinghouder. Alle 
Goederen worden verkocht in de staat waarin zij zich tijdens 
de toeslag bevinden. Afwijkende beoordelingen van Goederen 
door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen 
en zijn geen grond voor het retourneren van gekochte 
Goederen.
V.	Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden 

Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder 
opgegeven adres. Daarnaast is het mogelijk om de 
Goederen na afspraak af te halen ten kantore van 
Veilinghouder. In alle gevallen van vertraging van de 
levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid 
van de Veilinghouder. Onder overmacht worden onder 
meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme 
weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, 
oorlog, brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, 
staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van 
levering door leverancier en vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen 
af te leveren door acties of omstandigheden waar de 
Hoogste Bieder verantwoordelijk voor is, dan zal de 
Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/
of op te slaan tot dat de Hoogste Bieder de Goederen 
daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan 
draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in bewaring 
nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de Hoogste 
Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste 
Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen 
aan de Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om 
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aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen of 
terugbetaling van de koopsom.

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende 
met een levering dienen door de Hoogste Bieder te 
worden voldaan. Het weigeren om een levering in 
ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen 
legitieme reden om de zending te retourneren. Schulman 
B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze 
paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

5.	 De verzendkosten voor objecten tot twee kilo bedragen 
binnen Nederland 15,00 euro, buiten Nederland 30,00 
euro. Indien de verworven kavels het maximum 
toaal gewicht van twee kilo overschrijden zullen de 
verzendkosten per individueel geval worden bekeken en 
verhoogd.

6.	 Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden 
verkocht zoals zij ter tafel komen.

VI.	Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de 
aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, 
volledig betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste 
Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.
VII.	Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na 

schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger 
van de Veilinghouder. Eventuele terugbetalingen 
worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen 
en een schriftelijk akkoord tot terugbetaling door de 
Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te 
accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, 
ongeacht op welke manier dit is gebeurd.

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek 
zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden slechts 
geaccepteerd indien welbekende experts schriftelijk 
bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of wanneer de 
beschrijving van de Goederen volkomen afwijkt van de 
geleverde Goederen. In het geval van een dispuut over 
de expert(s) tussen Hoogste Bieder en Veilinghouder 
behoudt de Veilinghouder zich het recht voor om een 
expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de 
Hoogste Bieder onomstotelijk zal aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door 
graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte kavels.

5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen 
aangekocht door middel van het internet live biedsysteem 
is niet mogelijk.

VIII.	Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 

schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste 
Bieder voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij 
de Veilinghouder.

2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 
schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders 
voortvloeiende uit het gebruik van het Internet Live 
Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende 
systeem.

3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op 
instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de 
Hoogste Bieder, de aansprakelijkheid en vergoeding 
van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, 
beschadiging of diefstal is beperkt tot de verzekering van 
de Veilinghouder.

IX.	Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet 
effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting 
van de overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, 
of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen 
invloed op de naleving van het contract in zijn geheel, alle 
overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De 
niet effectieve of niet uitvoerbare bepaling dient te worden 
vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het 
dichtst bij de economische doelstelling in de buurt komt, die de 
overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende 
resp. niet uitvoerbare bepaling beoogd hebben.
X.	Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd 
in overeenstemming met de Nederlandse wet. Eventuele 
geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de 
gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen de Nederlandse 
tekst van deze voorwaarden is rechtsgeldig.
Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, 
The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, 
verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. 
notea.nl.

FOR ENGLISH TERMS AND CONDITIONS PLEASE GO TO 
SCHULMAN.NL
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•	 D&H = R. Dalton & S. H. Hamer. The Provincial 
Token-Coinage of the 18th Century. Cold Spring 
1990.

•	 Dannenb. = H. Dannenberg. Die Deutschen Münzen 
der Sächsischen und Fränkischen Kaiserzeit. 4 vols. 
Berlin 1876-1905.

•	 Dassd. = K. W. Dassdorf. Numismatisch-Historischer 
Leitfaden zur Übersicht der Sächsischen Geschichte. 
Dresden 1801.

•	 Dattari = G. Dattari, Numi Augg. Alexandrini. 
Cairo 1901.

•	 Dav. = J. S. Davenport. European crowns 1484–
1600. Frankfurt 1978; …1600–1700. Galesburg 
1974; …1700– 1800. Galesburg 1961; …since 
1800. Galesburg 1964.

•	 – Large Size Silver Coins of the Wold. 3rd ed. Iola 
1991.

•	 Dav. Feudal= J. S. Davenport. The Daalders of 
the Dutch Feudal States and Others. Dallas 1997.

•	 DdP. = M. L. Deschamps de Pas. Essais sur l'histoire 
monétaire des comtes de Flandre. Various articles 
in RBN. 1861-1878.

•	 de B. = W. K. de Bruijn. De Nederlandse Florijn 
in al zijn facetten. Bussum 1990.

•	 De Beeldenaar= De Beeldenaar. Tweemaandelijks 
tijdschrift voor numismatiek in Nederland en België. 
1977-heden.

•	 de C. = M. L. de Coster. Catalogue du précieux 
Cabinet de jetons d’or et d’argent formé par feu 
M.L. de Coster. Brussel 1885.

•	 de Ch. = A. Mignolet. Les monnaies de la principauté 
de Liège, Description commentée des monnaies 
gravées dans l'ouvrage du baron de Chestret de 
Haneffe. Maastricht 1887. 1986 reprint.

•	 De Florijn = De Florijn. Tweemaandelijks tijdschrift 
voor numismatiek in Nederland en België. 1972 

– 1976.
•	 De Geuzenpenning= De Geuzenpenning. 

Driemaandelijks tijdschrift voor numismatiek in 
Nederland en België. 1951 – 1976.

•	 de Kr./Mev.= W. de Kreuk & J. Mevius. Nederlandse 
Herdenkings- en Gelegenheidspenningen van Steden 
1935–1989. Vriezenveen 1990.

•	 Delm. = A. Delmonte. De gouden Benelux. 
Amsterdam 1964. Suppl. 1977.

•	 – De zilveren Benelux. Amsterdam 1967. Suppl. 1975.
•	 de M. = J. de Mey. Répertoire de la numismatique 

des Pays d’en Bas 1419–1714. Brussels 1982.
•	 = – Les monnaies des Ducs de Brabant. 2 vol. 

Brussels / Amsterdam 1966, 1969.
•	 de Meyer = N. J. E. de Meyer. Le monnayage 

communal de Ruremonde. JMP 47 (1960), 19-58.
•	 Delz. = R. Delzanno. Sverigjes Myntbok. 2 vols. 

2020.
•	 Dengis = J.-L. Dengis. Les monnaies de la 

principauté de Liège. 4 dln. Wetteren 2006.
•	 de S. = F. de Saulcy. Recherches sur les monnaies 

des évêques de Metz. Metz 1833.
•	 – Recherches sur les monnaies des ducs héréditaires 

de Lorraine. Metz 1841.
•	 de V. = W. J. de Voogt. Bijdragen tot de numismatiek 

van Gelderland; …Berg, Batenburg-Baar. Arnhem 
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1867/1869.
•	 de W. = A. de Witte. Histoire monétaire des comtes 

de Louvain, ducs de Brabant. 3 vol. Anvers 1894-
1900.

•	 Diakov = M. E. Diakov. Medals of the Russian 
Empire. 7 vols. 2004-2007.

•	 Dirks = J. Dirks. Beschrijving der Nederlandse 
penningen. 8 dln. Haarlem 1889-1894.

•	 – De Noord-nederlandsche gildepenningen. 2 dln. 
Haarlem 1878.

•	 Divo = J.-P. Divo. Die neueren Münzen der Schweiz 
und des Fürstentums Liechtenstein. Freiburg i. 
Breisgau 1971.

•	 – Médailles de Louis XIV. Zurich 1982.
•	 DOC = P. Grierson & M. Mays. Catalogue of 

Byzantine coins in the Dumbarton Oaks Collection 
and in the Whittmore Collection. Washinton, DC 
1992.

•	 – Catalogue of Byzantine coins in the Dumbarton 
Oaks Collection and in the Whittmore Collection. 
5 vols. Washington, DC 1966-1999.

•	 Don. = E. Fiala. Beschreibung der Sammlung 
böhmischer Münzen und Medaillen des Max 
Donebauer. 2 Vols. Prag 1889.

•	 DP. = F. Page-Divo & J. P. Divo. Médailles de 
Louis XV. Zürich 2009.

•	 – Médailles de Napoléon III. Zürich 2001.
•	 DPR = J. Dirks. Penningkundig Repertorium. 4 

dln. Leeuwarden 1890-1891.
•	 Dreesm. = W. J. R. Dreesmann. Verzameling 

Amsterdam in drie delen. ‘s-Gravenhage 1942-1951.
•	 DT = L.-P. Delestrée & M. Tache. Nouvel atlas 

des monnaies Gauloises. 4 vols. Saint-Germain-
en-Laye 2002-2008.

•	 DT. = J.-P. Divo & E. Tobler. Die Münzen der 
Schweiz im 17. Jahrhundert. Zürich 1987.

•	 Dugn. = J. F. Dugniolle. Le jeton historique des 17 
provinces des Pays-Bas. 4 dln. Brussel 1876-1880.

•	 Dumas = F. Dumas-Dubourg. Le Monnayage des 
ducs de Bourgogne. Louvain-la-neuve 1988.

•	 Dupl. = J. Duplessy. Les monnaies françaises royales 
de Hugues Capet à Louis XVI (987-1793). 2 vols. 
2nd ed. Paris 1999.

•	 Dupr. = C. Dupriez. Monnaies et Essais Monétaires 
du Royaume de Belgique et du Congo Belge. 2 
vols. Brussels 1949.

•	 dV&dJ. = J. de Vries & J. C. de Jonge. Nederlandsche 
Gedenkpenningen Verklaard. 2 dln. ’s-Gravenhage/
Amsterdam 1829, 1837.

•	 Eimer = C. Eimer. British Commemorative Medals 
and their Values. 1st ed. London 1897.

•	 Elias = E. R. D. Elias. The Anglo-Gallic Coins. 
Paris/London 1984.

•	 ESC = M. Bull. English Silver Coinage since 1649. 
6th ed. Londen 2015.

•	 Essl. = Catalogue de vente coll. prince d’Essling. 
Feuardent & Florange, 17-18 et 20-25 Juin 1927. 
Paris.

•	 F. = F. Feuardent. Jetons et méreaux depuis Louis 
IX jusqu'à la fin du consulat de Bonaparte. 3 vols. 
Paris 1904-1915.

•	 FD. = J. Fortuyn Drooglever. De vorstelijke en de 
stedelijke muntslag te Deventer. Deventer 1982; – 
De Driesteden Muntslag 1479–1588 van Deventer, 
Kampen en Zwolle. Den Haag 1986. – De muntslag 
van Floris van Wevelinkhoven, bisschop van Utrecht 
1379-1393. De Beeldenaar 13-4 (1989), 119-122.

•	 FD. E. J. A. van Beek & J. Fortuyn Droogleever. 
Geslagen te Zutphen. De stedelijke muntslag 1479-
1692. Zutphen 1990.

•	 Fr. = A. Friedberg. Gold Coins of the World. 9th 
ed. Clifton 2017.

•	 Fred. = J. W. Frederiks. De meesters der plaquette-
penningen. Amsterdam 1943.

•	 Fred.D. = – Dutch Silver. 4 vols. ‘s-Gravenhage 
1952-1961.

•	 Frère = H. Frère. Monnaies de l’évêque de Liège 
frappées à Maastricht. RBN 107 (1961), 83-116.

•	 FV. = J. Ferraro Vaz. Livro das moedas de Portugal. 
2 vols. Braga 1969, 1970.

•	 Gad. = V. Gadoury. Monnaies Françaises 1789–1985. 
24th ed. Monaco 2019.

•	 Gaill. = V. Gaillard. Les monnaies des comtes de 
Flandre. Gent 1857.

•	 Gariel = E. Gariel. Les monnaies royales de France 
sous la race Carolingienne. 2 vols. Strasbourg 1883, 
1884. 1974 reprint.

•	 Gd. = V. Gadoury. Monnaies Royales Françaises 
Louis XIII à Louis XVI 1610–1792. 5th ed. Monaco 
2018.

•	 GH. = H. E. van Gelder & M. Hoc. Les monnaies 

des Pays-Bas bourguignons et espagnols 1434–1713. 
Amsterdam 1960. Suppl. 1964.

•	 Gh. = J. Ghyssens. Les petit deniers de Flandre des 
XIIe et XIIIe siècles. Brussels 1971.

•	 Gilleman = Ch. Gilleman. Le dernier atelier 
monétaire de Gand (1581 à 1584). RBN 83 (1931), 
31-54.

•	 Göbl = R. Göbl. Sasanidische Numismatik. 
Braunschweig 1971.

•	 Göktürk = M. T. Göktürk. Small coins from Cilicia 
and surroundings. Mecanismes et innovations 
monetaires dans l'Anatolie Achemenide. Varia 
Anatolica XII, 143-151. Paris 2000.

•	 Gom. = A. Gomes. Monedas Portuguesas. 2nd 
ed. Lisbon 2007.

•	 Grolle = J. J. Grolle. De muntslag van de graven 
van Holland tot de Bourgondische unificatie in 1434. 
3 dln. 2e herziene druk. Amsterdam 1997/2000.

•	 – De muntslag van de burggraven en heren van 
Koevorden. Een voorlopig overzicht. Amsterdam 
1991.

•	 – De muntslag van de heren van Kuinre ca 1280 – ca 
1376. Amsterdam 1993.

•	 – Muntende Ministerialen in Over-Sticht en Holland 
gedurende de 13e en 14e eeuw. Amsterdam 2002.

•	 Guioth = J.-L. Guioth. Histoire Numismatique de 
la Révolution Belge. Hasselt 1844/1845.

•	 – Histoire numismatique de la Belgique. 2 vols. 
Brussels 1851, 1869.

•	 H. = S. Handjaja, A.A. Sumana, M. Handjaja M.Sc. 
Indonesian Paper money catalogue 1782–1996. 
Jakarta 1996.

•	 H. = H. Hede. Danmarks og Norges Mønter 1541-
1814-1963. Komission: Munsgaard 1964.

•	 H. = B. Hern. Hern's Handbook on South African 
Coins & Patterns. Annual. 6th ed. 2012.

•	 H.Pol = J. Hulshoff Pol. De gouden munten (mas) 
van Noord-Sumatra. JMP 16 (1929), 1-32.

•	 Haeberlin = E. J. Haeberlin. Aes Grave. Das 
Schwergeld Roms und Mittelitaliens. Frankfurt 1910.

•	 Hal. = I. Halačka. Mince zemí Koruny České 
1526-1856. 3 vols. Prague 1987-1988.

•	 Hartill = D. Hartill. Cast Chinese Coins: A Historical 
Catalogue. Victoria 2005.

•	 Hävernick = W. Hävernick. Die Münzen von Köln. 
Vom Beginn der Prägung bis 1304. Cologne 1935.

•	 Hazard = H. W. Hazard. The Numismatic History 
of Late Medieval North Africa. New York 1952.

•	 H.Cz. = E. Hutten-Czapski. Catalogue de la 
collection des medailles polonaises. Graz 1957.

•	 Heiss = A. Heiss. Descripcion general de las 
monedas Hispano-cristianas desde la invasion de 
los Arabes. 3 vols. Milagro 1865-1869.

•	 Her. = L. Herinek. Osterreichische Münzprägungen. 
3 vols. Vienna 1984.

•	 HGC = O. Hoover. The Handbook of Greek Coinage. 
Series. Lancaster 2009-present.

•	 Hill = G. F. Hill. A corpus of Italian medals of the 
Renaissance. 2 vols. London 1930.

•	 Hild. = B. E. Hildebrand. Anglosachsiska Mynt i 
Svenska Kongliga Myntkabinettet. Stockholm 1846.

•	 – Minnespenningar øfver enskilda Svenska mån och 
qvinnor. Stockholm 1860.

•	 – Sveriges och svenska konungahusets 
minnespenningar. 2 vols. Stockholm 1874, 1875.

•	 HN = B. V. Head. Historia Numorum. A Manual of 
Greek Numismatics. 2nd ed. London 1911. 1977 
reprint.

•	 Hofstee = N. F. Hofstee. Academia Lugduno Batava 
in Nummis. Leiden 1980 / Geschiedenis van de 
Utrechtse Universiteit in penningen. Utrecht 1986 
/ Academia Groningana in nummis. JMP 70 (1983), 
105-137.

•	 Holzm. = E. Holzmair. Münzgeschichte der 
österreichischen Neufürsten. Vienna 1946.

•	 HS = L. Tilanus. Hollandse Sculptuur. De 
geschiedenis van de Vereniging voor Penningkunst. 
Amsterdam 2000.

•	 Hürl. = H. Hürlimann. Zürcher Münzgeschichte. 
Zürich 1966.

•	 Huszár = Huszár L. Münzkatalog Ungarn. Munich 
1979.

•	 HvH. = H. Vanhoudt. Atlas der Munten van België. 
Herent 1996.

•	 I&D = E. Ivanauskas. & R. J. Douchis. Coins of 
Lithuania, 1386-1707. Vilnius 1999.

•	 Iger = T. Iger. Katalog trojaków polskich. Warsaw 
2008.

•	 Ilisch = P. Ilisch. Die Münzprägung in Herzogtum 
Niederlothringen. JMP 84-85 (1997/1998), 1-268.

•	 J. = K. Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 

24. Auflage. Neuwied/Osnabrück 2015.
•	 – Die Münzprägung der deutschen Staaten vor 

Einführung der Reichswährung. 12 vols. Basel 
1951-present.

•	 J&F. = P. Joseph & F. Fellner. Die Münzen von 
Frankfurt am Main. Frankfurt 1896. 1st suppl. 
1903, 2nd suppl. 1920.

•	 J&V. = N. Jacobs & C. C. Vermeule. Japanese 
coinage. New York 1972.

•	 Jameson = R. Jameson. Collection R. Jameson. 4 
vols. Monnaies grecques antiques. Paris 1913-1932.

•	 Jézéquel = Y. Jézéquel. Les Monnaies des comtes 
et Ducs de Bretagne: Xe au XVe siècle. Maison 
Florange 1998.

•	 JMP = Jaarboek voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1914 – heden.

•	 JNDA = Japanese Numismatic Dealers Association. 
The Catalog of Japanese Coins and Bank Notes. 
Annual. 2008 ed.

•	 JP. = L. F. Jintes & J. T. Pol-Tyszkiewicz. Chris van 
der Hoef, 1875–1933. Tentoonstellingscatalogus. 
Assen 1994.

•	 Julius = Sammlung Dr. P. Julius, Heidelberg. Otto 
Helbing Nachf. 66, 11 Jan. 1932. Munich.

•	 JV. = J. R. Voûte & H. J. van der Wiel. Les Monnaies 
de la principauté d’Orange sous la maison de Nassau. 
Bussum 1997.

•	 Kann = E. Kann. Illustrated Catalog of Chinese 
Coins. New York 1956. 1966 reprint.

•	 Kam = W. van der Kam. Niel Steenbergen, schepping 
in beelden. Breda 1999.

•	 KB. = Penningen geslagen of gegoten door de 
Koninklijke Begeer. 1880–1975.

•	 KBA = Koninklijke Bibliotheek Albert I. De 
medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille 
en Belgique, de 1951 à 1976. Brussel 1980.

•	 Kapp. = A. Kappelhoff. Die Münzen Ostfrieslands 
vom frühen 14. Jahrhundert bis 1628. Aurich 1982.

•	 Kenis = Y. Kenis. Catalogue des Medailles et 
Jetons des Pays-Bas Autrichiens 1714-1794. 2000.

•	 Kienast = G. W. Kienast. The medals of Karl Goetz. 
Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals 
of Karl Goetz. Lincoln, Nebraska 1986.

•	 KM. = Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog 
of World coins. Iola, WI.

•	 – 1601–1700, 6th ed. (2014)
•	 – 1701–1800, 6th ed. (2013)
•	 – 1801–1900, 8th ed. (2015)
•	 – 1901–2000 43th ed. (2016)
•	 – 2001-date 10th ed. (2016)
•	 – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
•	 – World Gold Coins. 2nd ed. (1988).
•	 – World Crowns and Talers from 1601 to date. 1994.
•	 – Unusual World Coins, 4th ed. (2005)
•	 Knyph. = K. Knyphausen. Münz- und 

Medaillenkabinett des Grafen K. zu Inn- und 
Knyphausen. Hannover 1872.

•	 Kooij = A. Kooij. Catalogus van Nederlandse betaal- 
en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.

•	 Kopicki = E. Kopicki. Ilustrowany Skorowidz 
Pieniêdzy Polskich i z Polska Zwiazanych. 2 vols. 
Warsaw 1995.

•	 KPK = Catalogus der Nederlandse en op Nederland 
betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 
2 vol. ‘s-Gravenhage 1903, 1906.

•	 Kreeft = W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke 
penningen. Den Haag 1952.

•	 L&M = Lin Gwo Ming & Ma Tak Wo. Illustrated 
Catalog of Chinese Gold & Silver. Hong Kong.

•	 Laf. = J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des 
rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.

•	 LaBe = A. J. Lansen & M.L.F. van der Beek. 
Plantation tokens of the Dutch East Indies. 4e 
editie. IJsselstein 2020.

•	 Lanz = M. Kostial. Kelten im Osten. Gold und Silber 
der Kelten in Mittel und Osteuropa. Sammlung 
Lanz. München. 1997.

•	 Lav. = Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. 
Sion 1985.

•	 LaWe = A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, 
handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. 
Vriezenveen 2001.

•	 Lec. = J. Lecompte. Monnaies et Jetons des Colonies 
Françaises. Monaco 2000.

•	 Lefébure = Ch. Lefébure. La frappe en Belgique 
occupée. Brussels 1923.

•	 Levinson = R. A. Levinson. The early dated coins 
of Europe 1234-1500. 2nd ed. 2019.

•	 LT = H. de la Tour. Atlas de monnaies Gauloises. 
Paris 1892.

•	 Lucas = P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.
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•	 – Monnaies seigneuriales mosanes. 2 vols. Walcourt 
1982.

•	 M. = E. Montenegro. Collector’s handbook of 
Italian coins. Torino 2017.

•	 M&OdV = D. M. Metcalf & W. Op den Velde. 
The Monetary Economy of The Netherlands, c. 
690 - c. 715 and the Trade with England: A Study 
of the Sceattas of Series D. JMP 90 (2003), 1-163.

•	 – The Monetary Economy of the Netherlands, c. 
690 - c. 760 and the Trade with England: A Study 
of the 'Porcupine' Sceattas of Series E. JMP 96 
(2009) & 97 (2010), 1-506.

•	 Madai = D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. 
Köningsberg 1765-1774.

•	 Maill. = P. Mailliet. Catalogue des Monnaies 
obsidionales et de nécessité. Brussels 1870.

•	 Mairat = J. Mairat. The coinage of the Gallic Empire. 
2 vols. PhD thesis. Wolfson College, Trinity 2014.

•	 Mayhew = N. J. Mayhew. Sterling Imitations of 
Edwardian Type. London 1983.

•	 Maz. = J. Mazard. Histoire monétaire et 
numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/
Brussels 1965.

•	 MB. = H. V. Mansfeld-Büllner. Afbildninger af 
samtlige hidtil kjendte danske mønter fra tidsrummet 
1241-1377. Copenhagen 1887.

•	 MBR = G. Buzdugan. Monede si Bancnote 
Românesti. Bucarest 1977.

•	 MdP. = Various. Catalogue général illustré des 
éditions de la monnaie de Paris. 7 vols. Paris 1977.

•	 MEC = Various. Medieval European Coinage. 17 
vols. Cambridge 1986-present.

•	 Med. Ill. = E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. 
Grueber. Medallic Illustrations of British History. 
2 vols. Londen 1855. 1978 reprint.

•	 Men. = J. Menadier. Die Aachener Münzen. Berlin 
1913. 1970 reprint.

•	 Menzel = S. Menzel. Cobs, Pieces of Eight and 
Treasure Coins: The Early Spanish-American Mints 
and their Coinages 1536-1773. ANS 2004.

•	 Merle = F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen 
Münzsammlung des Domherrn von Merle.

•	 Meshorer = Y. Meshorer. Ancient Jewish Coinage. 
2 vols. New York 1982.

•	 Metcalf = D. M. Metcalf. Thrymsas and sceattas in 
the Ashmolean Museum Oxford. London 1993-1994.

•	 – Coinage of the Crusaders and the Latin East in the 
Ashmolean Museum Oxford. 3 vols. London 1995.

•	 Mev. = J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse 
bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.

•	 – Catalogue of paper money of the V.O.C., 
Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 
to 1981. Vriezenveen 1981.

•	 MG. = K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian 
Coinage. NNM 158. New York 1967.

•	 MIB = W. Hahn. Moneta Imperii Byzantini. 3 vols. 
Vienna 1973-1981.

•	 Milbank = S. Milbank. The Coinage of Aegina. 
ANSNNM 24. New York 1925.

•	 Mill. = H. C. Millies. Recherches sur les monnaies 
des indigènes de l'archipel Indien et de la péninsule 
Malaie. ‘s-Gravenhage 1871.

•	 Minard = L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/
Méreaux… 3 dln. Gent 1877-1879.

•	 MIR = Various. Monete Italiane Regionali. Pavia 
1996-present.

•	 Mitch. = M. Mitchiner. Oriental coins and their 
values. 3 vols. London 1978-1980.

•	 MMW. = H. G. Meijer, C. P. Mulder & B.W. 
Wagenaar. Orders and Decorations of The 
Netherlands. Venlo 1984.

•	 Moquette = J. P. M. Moquette. De munten van 
Nederlands-Indië. Batavia 1909.

•	 Morin = P. Eykmans & F. Morin. Catalogue Officiel 
des Monnaies et Billets Belges / Officiële catalogus 
der Belgische munten. Jaarlijkse uitgave. 30e ed. 
2005.

•	 Moushmov= N. A. Moushmov. Ancient Coins of 
the Balkan Peninsula. Sofia 1912.

•	 Munt. = F. Muntoni. Le monete dei papi e degli 
stati pontifici. Roma 1972.

•	 MzA. = V. Miller zu Aichholz, A. Loehr &E. 
Holzmair. Österreichische Münzprägungen. 2 
vols. Vienna 1948.

•	 N. = J. J. North. The English hammered coinage. 
2 vols. 2nd ed. London 1991.

•	 N.vd.Ch. = E. Netscher & M. J. A. van der Chijs. 
De munten van Nederlandsch-Indië beschreven 
en afgebeeld. Verhandelingen van het Bataviaasch 
Genootschap van Kunsten en Wetenschappen. Deel 
XXXI. Batavia 1864.

•	 Nah. = M.Th.-C.F.N. Nahuys. Histoire de 
numismatique de la Hollande sous le règne de 
Louis Napoleon. Amsterdam 1858.

•	 – Histoire numismatique de la Hollande pendant 
la réunion à l'empire français. Amsterdam 1863.

•	 Nav. Med. = British Naval Medals/Naval Medals 
I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of 
Milford Haven. London 1919, 1921, 1928.

•	 NC = Numismatic Chronicle. 1836-2016.
•	 Newell ESM= E. T. Newell & O. Mørkholm. The 

Coinage of the Eastern Seleucid Mints from Seleucus 
I to Antiochus III. ANSNS 1. 1978.

•	 Newell LSM= E. T. Newell. Late Seleucid Mints in 
Ake-Ptolemais and Damascus. ANSNNM 84. 1939.

•	 Newell SMA= E. T. Newell. The Seleucid Mint of 
Antioch. New York 1917.

•	 Newell WSM= E. T. Newell & O. Mørkholm. 
The Coinage of the Western Seleucid Mints from 
Seleucus I to Antiochus III. ANSNS 4. 1977.

•	 Niggl = P. Niggl. Musiker Medaillen. 2 vols. 
Hofheim am Taunus 1965, 1987.

•	 NNM = Numismatic Notes and Monographs. New 
York 1920-present.

•	 Noss = A. Noss. Die Münzen und Medaillen 
von Köln. 4 vols. Munich 1913, 1925, 1926 & 
1935; – Die Münzen von Berg und Jülich-Berg. 2 
vols. Munich 1929; – Die Rheinische Prägungen 
der Possidierenden Fürsten. Mitteilungen der 
Bayerischen Numismatischen Gesellschaft 34 
(1916), 1-122. Munich.

•	 OP. = De Oranje Nassau boekerij en de 
Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en 
in het Koninklijk Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. 
Haarlem 1898.

•	 OTA = R. Göbl. Ostkeltischer Typen-Atlas. 
Braunschweig 1973.

•	 P. = A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. 
2 vols. 14th ed. & 19th Iola, Wisconsin 2012/13.

•	 P. = A. T. Puister. Groningse stedelijke munten. 
JMP 73 (1986), 5–72.

•	 – Friese stedelijke munten. JMP 68 (1981), 27-46.
•	 – Munten der Oost-Nederlandse heerlijkheden. De 

Florijn 2 (1972), 13-19, De Florijn 3 (1972), 29-35.
•	 P&C = K. Pannekeet & A. Cruysheer. Holpenningen 

in Nederland (ca. 1460-1570). JMP 100 (2013), 
59-196.

•	 Pagani = A. Pagani. Monete Italiane 1796-1961. 
Milan 1962.

•	 Pangerl = R. Martini. The Pangerl Collection. 
Catalog and Commentary on the Countermarked 
Roman Imperial Coins. Nomismata 6. 2003.

•	 Papadopoli = N. Papadopoli. Le monete de Venezia. 
4 vols. Venice/Milan 1893-1919.

•	 Pas. = T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum 
‘Commanderie van St. Jan’. Nijmegen 1980.

•	 Pax = Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Schulman 
116, 13-15 oktober 1913. Amsterdam. 2000 herdruk.

•	 PdA. = F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de 
France. 3 vols. Paris 1858–1862. Graz 1961 reprint.

•	 Pegasi = R. Calciati. Pegasi. 2 vols. Mortara 1990.
•	 Pelsdonk = J. E. L. Pelsdonk. Pennincxkens van 

Loode. Goudswaard 2003.
•	 Pietersen = F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum 

Utrecht. Utrecht 1978.
•	 Pink = K. Pink. Münzprägung der Ostkelten und 

Ihrer Nachbarn. Harrassowitz 1939. 1974 reprint.
•	 Piot = Ch. Piot. Monnaies frappées par la ville 

de Ruremonde. RBN 4 (1848), 402-438, RBN 6 
(1850), 75-88.

•	 Piras = E. Piras. Le monete della Sardegna dal 
IV secolo a. c. al 1842. Banco di Sardegna 1996.

•	 Pixodarus = R. H. J. Ashton et al. The Pixodarus 
Hoard. Coin Hoards IX, 159-243. London 2002.

•	 PL = P. Plomp. Catalogus Nederlands Papiergeld 
1573-2002. 2 dln. Assendelft 2015, 2020.

•	 Pol. = J. G. Pollard. Renaissance Medals. 3 vols. 
Washington 2007.

•	 Polak = Arthur Polak. Joodse penningen in de 
Nederlanden. Amsterdam 1958.

•	 Pozzi = Monnaies grecques antiques; provenant de 
la collection de feu le prof. S. Pozzi. Naville Co. I, 
4 April 1921. Geneva. 1979 reprint.

•	 Pr. = G. Probszt. Die Münzen Salzburgs. Basel/
Graz 1959.

•	 Probst = R. Probst. Catalogue illustré des monnaies 
de la région du Luxembourg de 1026 à 1998. 
Luxembourg 1998.

•	 Prou = M. Prou. Les monnaies carolingiennes. 
Paris 1892.

•	 = – Les monnaies merovingiennes. Paris 1892.
•	 PW. = D. Purmer & H. J. van der Wiel. Handboek 

van het Nederlands kopergeld 1523–1797. 
Vriezenveen 1996.

•	 – Handboek van de Nederlandsche Provinciale 
Muntslag. 2 dln. 2006, 2009.

•	 Price = M. J. Price. The Coinage in the Name of 
Alexander the Great and Philip Arrhidaeus. 2 vols. 
London 1991.

•	 Pridm. = F. Pridmore. The coins of the British 
Commonwealth of Nations. 4 vols. London 1965-
1980.

•	 Quigg. = A. Hingston Quiggin. A survey of primitive 
money. London 1949.

•	 Rat. = R. Ratto. Monnaies Byzantines et d'autre 
Pays contemporaines à l'époque byzantine. Lugano 
1930. 1959 reprint.

•	 Ravel = O. Ravel. Les “Poulains” de Corinthe. 2 
vols. Basel 1936, 1948.

•	 RBN = Revue Belge de la Numismatique (Revue 
de la Numismatique Belge). 1845-present.

•	 RecGen = W. Waddington et al. Recueil Général 
des Monnaies Grecques d’Asie Mineure. 4 vols. 
Paris 1904-1925.

•	 Resch = A. Resch. Siebenbürgische Münzen und 
Medaillen. Hermannstadt 1901.

•	 Réthy = Réthy L. Corpus Nummorum Hungariae. 
Egyetemes Magyar Éremtár. 2 vols. Budapest 
1899, 1907.

•	 RGV = N. G. Rhodes, K. Gabrisch & C. Valdettaro 
Pontecorvo della Rocchetta. The coinage of Nepal 
from the earliest times until 1911. London 1989.

•	 RIC = C. Sutherland. Roman Imperial Coinage. 
Volume I. Second revised edition. London 1984.

•	 I. Carradice & T. Buttrey. Roman Imperial Coinage. 
Volume II.1. Revised edition. London 2007.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume II. London 1926.

•	 R. Abdy. Roman Imperial Coinage. Volume II.3. 
Revised edition. London 2019.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume III. London 1930.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & C. Sutherland. Roman 
Imperial Coinage. Volume IV. London 1986.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.1. London 1927.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.2. London 1933.

•	 R. Sutherland. C. H. V. Carson. Roman Imperial 
Coinage. Volume VI. London 1967.

•	 P. Bruun. Roman Imperial Coinage. Volume VII. 
London 1966.

•	 R. Carson, H. Sutherland & J. Kent. Roman Imperial 
Coinage. Volume VIII. London 1981.

•	 J. Pearce. Roman Imperial Coinage. Volume IX. 
London 1933.

•	 J. Kent. Roman Imperial Coinage. Volume X. 
London 1994.

•	 RN = Revue Numismatique. Paris. 1836-present.
•	 Roest = T. M. Roest. Die Münzen der Herrschaft 

Anholt. Amsterdam 1895.
•	 – Monnaies de ‘s-Heerenberg et de Stevensweerd. 

Variétés et pièces inédites. Tijdschrift 8 (1898), 
198-235.

•	 Roovers = O. N. Roovers. De Noord-Nederlandse 
triumfpenningen. JMP 40 (1953), 1-48.

•	 Rosen = N. Waggoner. Early Greek Coins from 
the Collection of Jonathan P. Rosen. ACNAC 5. 
1983 New York.

•	 RPC = Various. Roman Provincial Coinage. 
1992-present.

•	 RSC = D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver 
Coins. 5 vols. 1st ed. London 1987.

•	 RSN = Revue Suisse de Numismatique 
(Schweizerische Numismatische Rundschau). 
Bern 1891-present.

•	 S. = D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. 
I Europe, vol II. Asia & Africa.

•	 – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
•	 – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
•	 – Roman Coins and their values. Volume I 280BC–

AD96. Millennium ed. London 2000.
•	 – Roman Coins and their values. Volume II. London 

2002.
•	 – Roman Coins and their values. Volume III. London 

2005.
•	 – Roman Coins and their values. Volume IV. London 

2011.
•	 – Roman Coins and their values. Volume V. London 

2014.
•	 – Byzantine Coins and their values. 2nd ed. London 

1987.
•	 S. = Sieg's Møntkatalog Norden. Annual. 35th 
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ed. 2004.
•	 S. = Spink & Son Ltd. Standard Catalogue of British 

Coins; Coins of England and the United Kingdom. 
Annual. 37th ed. London 2006.

•	 – Standard Catalogue of British Coins ; Coins of 
Scotland, Ireland and the Islands (Jersey, Guernsey, 
Man and Lundy). Pre-Decimal Issues. 2nd ed. 
London 2003.

•	 S&M. = M. Spaans Azn. & C. P. Mulder. 
Watersnoodmedailles. ’s Gravenhage/Rotterdam 
2009.

•	 S&Z. = Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. 
Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap 
Munt- en Penningkunde 1899.

•	 Salv. = The Harald Salvesen Collection of Trade 
Dollars and Trade Coinage of the World. Spink 
Zürich 28, 24 Oct. 1988. Zurich.

•	 Sanders = G. P. Sanders. Ridderorden en 
Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 
2008.

•	 SCBI = Various. Sylloge of Coins of the British 
Isles. Series. London 1958-present.

•	 Sch. = J. Schulman. Handboek der Nederlandse 
munten 1795–1975. 5e ed. Amsterdam 1975.

•	 Scheers = S. Scheers. Traité de numismatique 
celtique II, La Gaule Belgique. 2nd ed. Louvain 1983.

•	 Schef. = A. A. J. Scheffers. Koninklijke bezoeken 
aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.

•	 Schj. = F. Schjöth. Chinese currency. Oslo 1929.
•	 Schl. = G. Schlumberger. Numismatique de l'Orient 

Latin. Graz 1878.
•	 Schnee = G. Schnee. Sächsische Taler 1500-1800. 

Frankfurt am Mainz 1982.
•	 Scho. = C. Scholten. De munten van de Nederlandse 

gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam 1951.
•	 Scholten = C. J. J. Scholten. De munten van 

Friesland van de 10e tot het begin van de 14e 
eeuw. JMP 29 (1939), 1-55.

•	 Schroeder = A. Schroeder. Annam: Đại nam hóa tệ 
đồ lục. Études numismatiques. Paris 1905.

•	 Schrötter = F. von Schrötter. Brandenburg-
Fränkisches Münzwesen. 2 vols. Halle 1927, 1929.

•	 Schulman = M. Schulman. De munten der 
Ommelanden. JMP (1915), 129-181.

•	 Schulten = W. Schulten. Deutsche Münzen aus der 
Zeit Karl V. Frankfurt am Main 1974.

•	 Sellw. = D. Sellwood. An Introduction to the Coinage 
of Parthia. 1st ed. London 1971.

•	 Ser. = C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de 
‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.

•	 Sev. = H. M. Severin. The Silver Coinage of Imperial 
Russia 1682 to 1917. 2 vols. Moscowm undated.

•	 – The Platinum and Gold Coinage of Imperial Russia 
1701 to 1911. Moscow, undated.

•	 SGK = J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse 
bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door 
de Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 
2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt 
en geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. 
Amsterdam 1999.

•	 Sim. = J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. 
Jemeppes-sur Meuse 1904.

•	 Singh = S. Singh. The Coins of Malaysia, Singapore 
and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.

•	 Slg. Bonhoff = Sammlung Dr. F. Bonhoff. Dr. Busso 
Peus Nachf. 293, 27 Oct. 1977. Frankfurt.

•	 Slg. Hohenstaufen = Münzen der Hohenstauffenzeit. 
2 parts. Hess/Leu 12, 14. Luzern 1959, 1960.

•	 Slg. Horsky = Sammlung Horsky, Münzen und 
Medaillen der österreichisch-ungarischen Monarchie. 
1. und 2. Teil. A. Hess Nachf., Nov. 1910 & Feb. 
1911. Frankfurt

•	 Slg. Karl = Münzen von Karien: Sammlung 
Karl. Numismatik Lanz 131, 27 November 2006. 
München.

•	 Slg. Lanna = Sammlung des Freiherrn Albert von 
Lanna, Prag. III. Teil: Medaillen und Münzen. 
Rudolph Lepke's Auctions-Haus, 16-19 May 1911. 
Berlin.

•	 Slg. Löbbecke = Sammlung A. Löbbecke. A. 
Riechmann & Co. 31, 3-4 Feb. 1925. Halle.

•	 Slg. Merseburger = Sammlung Otto Merseburger 
umfassend Münzen und Medaillen von Sachsen. 
Verkaufskatalog Zschiesche & Köder, 1894. Leipzig.

•	 SNG ANS = Various. Sylloge Nummorum 
Graecorum. The Collection of the American 
Numismatic Society. New York 1931 ff.

•	 SNG Ashm. = – Ashmolean Museum, Oxford. 
London 1976 ff.

•	 SNG v. Aulock = – Sammlung von Aulock, 
Deutschland. Berlin 1957–1968.

•	 SNG Berry = – The Burton Y. Berry Collection. 
New York 1961 ff.

•	 SNG BM = – The British Museum. London 1993.
•	 SNG Cop. = – The Royal Collection of Coins and 

Medals, Danish National Museum. Copenhagen 
1942-1979.

•	 SNG Evelpidis = – Collection Rena H. Evelpidis, 
Athenes. Louvain 1970 ff.

•	 SNG Fitzw. = – Fitzwilliam Museum, Leake and 
General Collection. London 1940 ff.

•	 SNG France = – Bibliothèque Nationale, Cabinet 
des Medailles. Paris 1993 ff.

•	 SNG Kayhan = – The The Muharrem Kayhan 
Collection. 2 vols. Istanbul 2004, 2015.

•	 SNG Keckman = – The Erkki Keckman Collection 
in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.

•	 SNG Levante = – Switzerland I. Levant-Cilicia. 
Bern 1986.

•	 SNG Lloyd = – The Lloyd Collection. London 1933.
•	 SNG Lockett = – The Lockett Collection. London 

1938 ff.
•	 SNG München = – Staatliche Münzsammlung 

München. Berlin 1968 ff.
•	 SNG Righetti = – Katalog der Sammlung Jean-

Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. 
Bern 1993.

•	 SNG Spaer = – The Arnold Spaer collection of 
Seleucid coins. Jerusalem 1998.

•	 SNG Tüb. = – Münzsammlung der Universität 
Tübingen. Berlin 1981 ff.

•	 Spahr = R. Spahr. Le monete Siciliane dagle 
Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication 
IAPN, No. 6. 1982.

•	 Spasskij = I. G. Spasskij. The Russian “Yefimki.” A 
Study and a Catalogue. Novosibirsk 1988.

•	 Stuurman = J. G. Stuurman. Saksische hertogen 
in Friesland (1498-1515). Aspiraties en muntslag. 
JMP 88 (2001), 73-174.

•	 Svoronos = J. Svoronos. Ta Nomismata tou Kratous 
ton Ptolemaion. Athens 1904-08.

•	 Svoronos Athens = – Les monnaies d’Athenes. 
Munich 1923-1926.

•	 Syd. = E. A. Sydenham. The Coinage of the Roman 
Republic. London 1952.

•	 Syp. = C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van 
Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.

•	 T/J = A. C. H. Toele & H. W. Jacobi. Het Noodgeld 
van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–
1945. Leiden 1996.

•	 Tangelder = F. B. M. Tangelder. Muntheer en 
Muntmeester. Een studie over het Berghse 
muntprivilege in de tweede helft der zestiende 
eeuw. Arnhem 1955.

•	 Thompson = A. Thompson. Continental imitations 
of the rose noble of Edward IV. BNJ 25 (1945-
48), 183-208.

•	 TMP = Tijdschrift voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1893–1914.

•	 TN = Trésor de Numismatique et Glyptique. 20 
vols. Paris 1835-1858.

•	 Tourneur = V. Tourneur. Catalogue des Médailles 
du Royaume de Belgique. Brussels 1911.

•	 Tye = R. Tye & M. Tye. Jitals: a catalogue and 
account of the coin denomination of daily use in 
medieval Afghanistan and North West India. Isle 
of South Uist 1995.

•	 Uzd. = V. V. Uzdenikov. Russian Coins 1700–1917. 
Moscow 1992.

•	 V. = J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda 
española. Madrid 1973.

•	 V. = P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en 
afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven 
voormalige Nederlandse provinciën. Schiedam 1848.

•	 Vanhoudt = H. Vanhoudt. De munten van 
de Bourgondische, Spaanse en Oostenrijkse 
Nederlanden en van de Franse

•	 en Hollandse periode 1434-1830. 2e editie. Heverlee 
2019.

•	 Verk. = J. M. H. F. M. Verkooyen. Catalogus van het 
Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en 
het interbellum. 2 dln. Maastricht 1994.

•	 v.Daalen = J. P. J. A. M. van Daalen. De munten 
van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.

•	 vdCh. = P. O. van der Chijs. De munten van 
Gelderland… etc. 9 dln. Haarlem 1851-1866.

•	 vdW. = H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag 
van Zwolle. Vriezenveen 1994.

•	 vG. = H. E. van Gelder. Het Hollandse muntwezen 
onder het huis Wittelsbach. JMP 39 (1952), 1-26 
& 46 (1959), 37-81.

•	 – De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige 

oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
•	 vH. = C. van Hengel. De munten van Holland in 

de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
•	 VH/Saunders = H. Vanhoudt & J. Saunders. The 

Gold Coinage of Ancient to Modern Belgium. 
Leuven 2019.

•	 vL. = G. van Loon. Beschrijving der Nederlandsche 
Historiepenningen. 4 dln. ‘s-Gravenhage 1723–1731. 
Nederlandse / Franse ed.

•	 Vlasto = O. Ravel. The Collection of Tarentine Coins 
Formed by M. P. Vlasto. London 1947.

•	 vM. = F. van Mieris, Histori der Nederlandsche 
vorsten. 3 dln. ‘s-Gravenhage 1732/1735.

•	 vO. = G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars 
van Nederlandsche historiepenningen. 2 dln. Leiden 
1825, 1830.

•	 – Bijdragen tot de penningkunde (numismatiek) van 
het Koningrijk der Nederlanden. Zaandam 1830.

•	 vRem. = C. van Remmen. De Haagse 
Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun 
presentiepenningen. Num. Kring Den Haag 1992.

•	 v. Sch. = E. van Scheepen. Universiteit op de penning. 
Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit 
van Amsterdam. Bussum/Amsterdam 1992.

•	 v. Uden = R. van Uden. Belegeringsmunten van 
Antwerpen 1814-Monnaies Obsidionales d'Anvers. 
Antwerpen 2016.

•	 VvL. = Beschrijving van Nederlansche Historie-
penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard 
van Loon. 10 dln. Amsterdam 1821-1869.

•	 W/Z. = F. Wielandt & J. Zeitz. Die Medaillen des 
Hauses Baden. Karlsruhe 1980.

•	 WCN = D. Mac Dowall. The Western Coinages of 
Nero. ANSNNM 161. New York 1979.

•	 Welter = G. Welter. Die Münzen der Welfen seit 
Heinrich dem Löwen. 3 vols. Braunschweig 1971-
1978.

•	 Weiler = H. Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- 
KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf 
den Französisch-Kölnisch-Münsterschen Feldzug 
gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach 
/ Cologne 1972.

•	 Weiller = R. Weiller. Les monnaies luxembourgeoises. 
Numismatica Lovaniensia 2. Leuven 1977.

•	 Werlich = R. Werlich. Orders and decorations of 
all nations, ancient and modern, civil and military. 
Washington D.C. 1965.

•	 Westermark= U. Westermark. The Coinage of 
Akragas, c. 510-406 BC. 2 vols. Studia Numismatica 
Uppsalensia 6:1, 6:2. Uppsala 2018.

•	 Wictor = F. Wictor. Monnaies et essais monétaires 
du Comté, Duché et Grand-Duché de Luxembourg. 
3e ed. 1973. Luxemburg.

•	 Wieçek = A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
•	 Witt. = J. P. Beierlein. Die Medaillen und Münzen 

des Gesamthauses Wittelsbach. 2 vols. Munich 
1897, 1901.

•	 WK. = D. A. Wittop-Koning. De penningen der 
Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 
1978. 1e Suppl. Amsterdam 1981; 2e suppl. Bussum 
1992.

•	 WKH. = D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 
jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.

•	 WKph. = – Pharmaceutische penningen, plaquettes 
en draagtekens. Katwijk 1995.

•	 Wolt. = M. J. Wolters. Recherches sur l’ancien 
comté de Gronsveld. Gand 1854.

•	 – Notice historique sur l'ancien chapitre impérial de 
chanoinesses à Thorn, dans la province actuelle de 
Limbourg. Gand 1850.

•	 Yeoman = R. A. Yeoman. Guidebook of US Coins. 
Deluxe edition. Racine, WI 2015.

•	 Zeno = Online database. www.zeno.ru.
•	 Zöttl = H. Zöttl. Salzburg. Münzen und Medaillen 

1500-1810. 2 vols. Salzburg 2008.
•	 Zw. = W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 

1864–1898. 3 dln. Amsterdam 1902-1905.
•	 – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. 

Amsterdam 1914.
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